



รายงานประจำเดือน

ประมวล วิเคราะห์ สถานการณ์ และ แนวโน้มข้าวไทย

(มิถุนายน ๒๕๕๘)

รวบรวมและจัดทำโดย
นายสุรัตน์ โชคประจักษ์ชัด และคณะ
สมาคมโรงสีข้าวไทย

สมาคมโรงสีข้าวไทย

(www.thairicemillers.com)

81 ซ.เจริญนคร 24 แขวงตลาดน้อย เขตสัมพันธวงศ์ กรุงเทพฯ 10100 โทร.02-2347289 โทรสาร 02-2347286

Email address:thairicemiller@gmail.com

คำนำ

เอกสารฉบับนี้ เป็นรายงานสถานการณ์ข้าวประจำเดือนมิถุนายน พ.ศ.๒๕๕๘ ของ สมาคมโรงสีข้าวไทย ที่มอบให้นายสุรรัตน์ โชคประจักษ์ชัด และคณะ รวบรวมจัดทำ เพื่อเสนอต่อที่ประชุมประจำเดือน สมาคมโรงสีข้าวไทย ครั้งที่ ๖/๒๕๕๗ โดยได้ประมวลสรุป วิเคราะห์ เหตุการณ์ และแนวโน้ม เกี่ยวกับการผลิต การแปรรูป และการตลาดของข้าวทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งสมาคมฯหวังเป็นอย่างยิ่งว่า ท่านจะได้รับประโยชน์จากรายงานนี้ตามสมควร และขอความกรุณาได้เผยแพร่เอกสารนี้ต่อไปยังบุคคล หน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐ และเอกชนที่เกี่ยวข้องของท่าน จักขอบคุณยิ่ง

นายมานัส กิจประเสริฐ
นายกสมาคมโรงสีข้าวไทย

๒๗ มิถุนายน ๒๕๕๘

สารบัญ

๓	คำนำ
๕	สารบัญ
๗	ประมวลสถานการณ์ข้าวไทยและต่างประเทศ
๗	๑. ความเคลื่อนไหวของข้าวในประเทศ
๗	๑.๑ สรุปสถานการณ์การผลิตและการค้าไทยเดือนมิถุนายน ๒๕๕๘
๑๔	๑.๒ สถานการณ์การส่งออกข้าวไทยเดือนมิถุนายน ๒๕๕๘
๑๘	๑.๓ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวของกระทรวงพาณิชย์
๒๘	๑.๔ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวของเกษตรกรและสหกรณ์
๓๗	๑.๕ ความเคลื่อนไหวของโรงสีข้าวไทย
๓๙	๑.๖ ความเคลื่อนไหวของผู้ส่งออกข้าวไทย
๔๒	๑.๗ ความเคลื่อนไหวของชาวนาไทย
๕๐	๒. ความเคลื่อนไหวของข้าวต่างประเทศ
๕๐	๒.๑ สถานการณ์การผลิต และการค้าข้าวโลก
๕๑	๒.๒ ผลผลิต การใช้ การค้า และสต็อกข้าวของโลก
๕๒	๒.๓ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้นำเข้าข้าวที่สำคัญ
๕๔	๒.๔ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้ส่งออกข้าวที่สำคัญ

ประมวลสถานการณ์ข้าวไทยและต่างประเทศ

มิถุนายน ๒๕๕๘

๑. ความเคลื่อนไหวข้าวในประเทศ

๑.๑ สรุปสถานการณ์และการผลิตข้าวไทยเดือนมิถุนายน ๒๕๕๘

การคาดการณ์เบื้องต้น พื้นที่ปลูกข้าวนาปีจะมีเนื้อที่เพาะปลูกประมาณ 61 ล้านไร่ คาดว่าจะได้ผลผลิตราว 26-27 ล้านตันข้าวเปลือก เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557/58 เนื้อที่เพาะปลูก และผลผลิตน่าจะลดลง เนื่องจาก กรมอุตุนิยมวิทยาคาดหมายว่า ฝนจะมาล่าช้า และปริมาณน้ำฝนน้อยจนถึงเดือนกรกฎาคม ส่งผลให้การทำนาของเกษตรกรต้องเลื่อนข้าวออกไปกว่า 2 เดือน ประกอบกับราคาข้าวก็มีแนวโน้มลดลง ส่งผลให้เกษตรกรส่วนหนึ่งจึงปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชอื่น เช่น ข้าวโพด เป็นต้น

ทั้งนี้ ราคาเฉลี่ยข้าวเปลือกและข้าวสาร ณ วันที่ 26 มิ.ย. 2558 ของสมาคมโรงสีข้าวไทย

ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	12,500 - 13,500	บาท
ราคาข้าวเปลือกเหนียวใหม่กข.6 จ.อุดรธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	12,500 - 13,050	บาท
ราคาข้าวเปลือกเจ้า ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	7,500 - 7,800	บาท
ราคาข้าวเปลือกหอมปทุมธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	11,000 - 11,500	บาท
ส่วนราคาเฉลี่ยข้าวสารชนิดต่างๆ มีดังนี้		
ข้าวสาร 5% ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	1,140 - 1,150	บาท
ข้าวหอมปทุมธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,150 - 2,200	บาท
ข้าวหอมมะลิ 100% ชั้น 2 (ใหม่) ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,600 - 2,650	บาท
ข้าวเหนียวเมล็ดยาว 10% ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,150 - 2,300	บาท
ข้าวเหนียวเมล็ดยาว กข 6 (เชียงราย) ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,830 - 2,970	บาท

เลื่อนปลูกข้าวนาปี เหลือน้ำใช้อีก 40 วัน(11 มิ.ย.58)

นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ อธิบดีกรมชลประทาน เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะอนุกรรมการติดตามและวิเคราะห์แนวโน้มสถานการณ์น้ำ ร่วมกับกรมอุตุนิยมวิทยา กรมทรัพยากรน้ำ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และหน่วยงานอื่นๆที่เกี่ยวข้องว่า ขณะนี้สถานการณ์น้ำในภาคกลาง น่าเป็นห่วงมาก เนื่องจาก 4 เขื่อนหลัก อันประกอบด้วย เขื่อนภูมิพล จ.ตาก เขื่อนสิริกิติ์ จ.อุตรดิตถ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน จ.พิษณุโลก และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ จ.ลพบุรี ที่ส่งน้ำหล่อเลี้ยงลุ่มเจ้าพระยามีปริมาณน้ำมากไม่เพียงพอที่จะส่งใช้เกษตรกรปลูกข้าวนาปีได้เต็มพื้นที่ทั้ง 9 ล้านไร่ได้

“ขณะนี้พื้นที่ลุ่มเจ้าพระยามีการปลูกข้าวนาปีไปแล้ว 2.8 ล้านไร่ แม้ปริมาณน้ำจะมีไม่เพียงพอ แต่กรมชลประทาน จะบริหารจัดการน้ำเพื่อพุงให้ข้าวที่ปลูกไปแล้วให้อยู่รอด ส่วนพื้นที่ยังไม่ได้ลงมือปลูกข้าวอีกประมาณ 6.2 ล้านไร่ กรมชลประทานขอร้องให้ขบวนการเลื่อนการเพาะปลูกออกไปก่อน รอจนกว่าฝนจะมา เพราะกรมชลประทานจะต้องมีการปรับลดการส่งน้ำลง จาก ปัจจุบันที่ปล่อยน้ำลงมาวันละ 45 ล้านคิว จะลดลงเหลือวันละ 30-35 ล้านคิว ทั้งนี้ เพื่อจะได้มีน้ำใช้ไปได้ อีก 40 วัน ในกรณีที่ฝนไม่ตก ไม่มีน้ำไหลเข้าเขื่อนเลย”

อธิบดีกรมชลประทาน เผยถึงสาเหตุที่ต้องนำมาตรกรให้ชวานาเลื่อนการปลูกข้าวนาปีมาใช้ เนื่องจากกรมอุตุฯพยากรณ์ให้ข้อมูลมาว่า ปีนี้ปริมาณฝนจะน้อยผิดปกติ เห็นได้จากปริมาณน้ำฝนต้นฤดู ในช่วงเดียวกัน มีน้อยกว่าเกณฑ์มาตรฐานค่าเฉลี่ย 30 ปี ภาคกลางมีฝนต่ำกว่าเกณฑ์มากถึง 69% ส่วนภาคเหนือซึ่งเป็นพื้นที่ต้นน้ำของเขื่อนทั้ง 4 แห่ง ฝนก็น้อยกว่าค่าเฉลี่ยมากถึง 59% ทั้งนี้ สาเหตุมาจากได้เกิดปรากฏการณ์เอลนีโญในมหาสมุทรแปซิฟิก และกรมอุตุฯพยากรณ์ได้ว่า ฤดูเพาะปลูกปีนี้ ฝนจะมีปริมาณน้อยไปจนถึงสิ้นปี และโอกาสที่จะมีพายุพัดเข้าไทยเพื่อเติมน้ำให้กับเขื่อนจะมีน้อยมากเช่นกัน(ไทยรัฐ 11062558)

“นายกฯ” สั่งหาไอ้โม่งโก่งราคา ข้าวนาปีขี้ข้าวเปลือกถูกขายข้าวสารแพง(05 มิ.ย.58)

ชวานาโหลงฟองนายกฯ ผลิตข้าวเปลือกขายได้ราคาถูก แต่ผู้ประกอบการขายข้าวสารราคาแพง ชูดริตผู้บริโภคเสนอให้นำข้าวเปลือกรัฐแปรสภาพเป็นข้าวสารขายประชาชนราคาถูก “ประยุทธ์” สั่งเล่นงานไอ้โม่ง ผุดไอ้เตี้ยตั้งโรงสีขนาดเล็กผลิตข้าวแข่งเอกชน “อานวย” เตรียมปรับเงินโครงการมูลภัณฑ์กันชน (บัฟเฟอร์ฟันด์) 10,000 ล้านบาท ไปชดเชยส่วนต่างราคาขายพาราให้แก่เกษตรกรรายย่อย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าวันที่ 4 มิ.ย. นายอานวย ปะติเส รมช.เกษตรและสหกรณ์ได้นำผู้นำชวานาทั่วประเทศ ผู้นำกลุ่มผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวพร้อมสมาคมชวานา 5 สมาคมรวมกว่า 200 คน เข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่ทำเนียบรัฐบาล เนื่องในวันที่ 5 มิ.ย.เป็นวันข้าวและชวานาแห่งชาติ โดยนายรังสรรค์ กาสูลงค์ ตัวแทนชวานาจาก จ.ฉะเชิงเทรา กล่าวกับนายกรัฐมนตรีว่า หลังจากรัฐบาลชุดนี้เข้ามาเร่งจ่ายเงินจำนำข้าวที่ค้างอยู่ให้ชวานา พร้อมจ่ายเงินช่วยเหลือชวานาไร่ละ 1,000 บาท ขณะนี้เงินหมดไปแล้ว และข้าวเปลือกที่ขายในขณะนี้ก็มีราคาถูก แต่ไม่เป็นไรเพราะชวานาเข้าใจในความเป็นจริง

อย่างไรก็ตาม อยากรู้ฝากให้นายกรัฐมนตรีไปตรวจดูว่าใครได้ประโยชน์จากการซื้อข้าวเปลือกในราคาถูก แต่ประชาชนต้องซื้อข้าวสารในราคาแพง ซึ่งก่อนหน้านี้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิอยู่ที่ตันละ 14,000 บาท ราคาจำหน่ายข้าวสารหอมมะลิ กิโลกรัม (กก.) ละ 30 บาท หรือถึงละ 450-500 บาท (1 ถังมี 15 กก.) ขณะนี้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิตันละ 13,000 บาท แต่กลับขายข้าวสารหอมมะลิ ถึงละ 550-600 บาท ไม่สะท้อนความจริงของต้นทุน ผู้ประกอบการเอากำไรจากชวานาแล้วไปชูดริตกับผู้บริโภค อยากรู้ให้นายกรัฐมนตรีช่วยไปตามดูว่า ทำไมราคาข้าวเปลือกหอมมะลิตกลงเหลือตันละ 13,000 บาท ต้นทุนผู้ประกอบการควรลดลง แต่กลับขายข้าวสารหอมมะลิแพงขึ้น

ขณะที่ข้าวเปลือกเจ้าชวานาขายได้ตันละ 7,500 บาท คิดเป็นต้นทุนข้าวสารเจ้า กก.ละ 11 บาท แต่ผู้ประกอบการนำข้าวไปขายถุง 5 กก.ในราคา 85-100 บาท คิดเป็น กก.ละ 17-20 บาท จึงขอเสนอให้รัฐบาลนำข้าวจากโครงการที่รัฐบาลปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยให้ 3% ให้โรงสีไปซื้อข้าวเปลือกในตลาดมาเก็บไว้ เพื่อตั้งราคาในตลาดนั้น มาสีแปรสภาพบรรจุขายในราคาที่เป็นธรรม โดยคิดเป็นต้นทุนข้าวสารเจ้า กก.ละ 11 บาท บวกกับค่าบรรจุ กก.ละ 1 บาท และค่าถุง อีก กก.ละ 1 บาท รวมเป็นต้นทุน กก.ละ 13 บาท คิดเป็นราคาต่อถุง 5 กก.ที่ 65 บาท ซึ่งอาจบวกค่าบริหารจัดการอย่างอื่นเข้าไปอีกก็สามารถจำหน่ายได้ถุงละ 70 บาทได้อย่างสบาย ถูกกว่าที่ผู้ประกอบการจำหน่ายในตลาดถึงถุงละ 15-30 บาท

“พวกผมผลิตข้าวไปขายในราคาถูก แต่คนกินข้าวซื้อข้าวกินในราคาแพง โกรธรัฐบาล จึงอยากขอร้องให้รัฐบาลนำข้าวเปลือกที่รัฐบาลเข้าไปสนับสนุนสินเชื่อให้โรงสีซึ่งมีอยู่ในมือหลายหมื่นตัน มาแปรสภาพขายให้ประชาชนในราคาที่สะท้อนต้นทุนที่เป็นจริง”

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์กล่าวตอบขานว่า ตนไม่แคร์บริษัทเหล่านั้น ประชาชนต้องไม่กินข้าวแพง ขอให้กระทรวงเกษตรฯและกระทรวงพาณิชย์ ไปหาทางนำข้าวจากโครงการรัฐมาแปรสภาพขายให้คนจนในราคาพิเศษและไปหาตัวไอ้โม่งมาให้หมด พวกนี้รวยกันไม่เลิก ขณะที่ขานางจนลงๆ แต่พวกนี้กลับรวยขึ้นๆ หรือไม่ก็ต้องไปตั้งโรงสีขนาดเล็กมาผลิตข้าวขายแข่งกับเอกชนไปเลย จะได้หยุดพวกหากำไรเกินควรได้ ต้องมีทางเลือกให้ประชาชน คนจนต้องมีตลาดของตัวเอง ต้องผลิตสินค้าให้ช่วยชาติ ใครมีสตางค์ก็ไปซื้อในห้าง คนที่รายได้น้อยก็มาซื้อของถูก ที่แพ็กเกจอาจไม่สวย

“เมื่อวันที่ 3 มิ.ย. ผมได้คุยกับผู้บริหารของเซเว่น อีเลฟเว่น ที่ถูกกระแสต่อต้านในโซเชียล บอกให้มาช่วยผมช่วยเหลือชาวไร่ชาวนา ซื้อสินค้าไปขายในเซเว่น หรือจัดพื้นที่หน้าร้านเซเว่นให้ชาวไร่ชาวนาขายพืชผัก ซึ่งเขาบอกว่ากำลังพิจารณากันอยู่”

ด้านนายอำนาจ ปะติเส รมช.เกษตรฯ กล่าวว่า การนำข้าวในโครงการของรัฐมาผลิตข้าวถุงขายนั้น เป็นความรับผิดชอบของกระทรวงพาณิชย์ เชื่อว่าเมื่อนำมาผลิตข้าวถุงขายแล้วจะมีผลให้ราคาข้าวถุงในตลาดลดลง

นายอำนาจ ยังกล่าวถึงการแก้ปัญหาราคายางพาราด้วยว่า จะเสนอปรับเปลี่ยนโครงการมูลภัณฑ์กันชน (บัฟเฟอร์ฟันด์) ที่ใช้กระตุ้นราคายางในตลาด ไปจัดทำโครงการชดเชยส่วนต่างราคายางพารา ให้แก่เกษตรกรรายย่อย ที่มีที่ดินไม่เกิน 25 ไร่ ซึ่งมีในระบบ 850,000 คน โดยจะเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติ (กนย.) ที่มีนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ปลายเดือน มิ.ย.นี้ คาดว่าภายในไตรมาส 3 ของปีนี้จะเริ่มเดินหน้าโครงการได้

ทั้งนี้ โครงการบัฟเฟอร์ฟันด์ ถือว่าเป็นยาแรง เอามาใช้ในช่วงที่ราคายางต่ำมาก 48-49 บาทต่อกิโลกรัม (กก.) แต่วันนี้ราคายางปรับตัวขึ้นที่ กก.ละ 60 บาท จึงต้องเปลี่ยนตามความเหมาะสม สำหรับวงเงินมีทั้งสิ้น 12,000 ล้านบาท หักค่าใช้จ่าย ค่าดำเนินงาน และต้นทุนอื่นจะเหลือเงินสำหรับการนำไปชดเชยส่วนต่างราคาให้ชาวสวนยาง 10,000 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ในรูปของเงินสด 3,000 ล้านบาท ที่เหลืออีก 7,000 ล้านบาทอยู่ในรูปของยางพาราที่รัฐบาลเก็บไว้ในสต็อก ซึ่งมีคำสั่งซื้อเรียบร้อยแล้ว ส่วนจะชดเชยให้เกษตรกร กก.ละเท่าไร คงต้องมาประเมินต้นทุน รายได้เป้าหมาย และราคายางเฉลี่ยในตลาด เพื่อให้ชาวสวนยางมีรายรับที่อยู่ได้ (ไทยรัฐ 05062558)

“รองนายกฯ” เล็งแปรรูปข้าวเสียในสต็อก 12 ล้านตัน ปลดล็อกราคาข้าวตั้งในประเทศ(12 มิ.ย.58)

ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกรัฐมนตรี ฝ่ายเศรษฐกิจ กล่าวว่า อยู่ระหว่างศึกษาการนำข้าวที่เริ่มเน่าเสียและอยู่ในสต็อกรัฐบาลจำนวน 12 กว่าล้านตัน ไปแปรรูปเป็นอย่างอื่นที่ให้ผลตอบแทนดีกว่านำข้าวเน่าไปขาย เพื่อไม่กีดตันราคาข้าวในตลาดและปลดล็อกราคาข้าวที่ตกต่ำในประเทศ โดยขอเวลาศึกษา 1 เดือน และจะประกาศมาตรการเพื่อเริ่มดำเนินการ โดยเบื้องต้นคาดว่าจะแปรรูปข้าวดังกล่าวเป็นแอกอลฮอลล์แทน

หลังจากที่ปรึกษาภาคเอกชน และพบว่ายอดสต็อกข้าวในรัฐบาลจำนวนกว่า 17 ล้านตันนั้น ทำให้ทั้งโลกรู้และใช้เป็นตัวกีดราคาข้าวให้ต่ำลง ดังนั้นโจทย์ของรัฐบาลต้องทำให้ข้าว 17 ล้านตัน หายจากความรู้สึกของคนค้าข้าว โดยขณะนี้ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ พบว่าในสต็อกรัฐบาลมีข้าวเหลืออยู่ 17 ล้านตัน แบ่งเป็นข้าวดีประมาณ 4 ล้านตัน และกำลังเริ่มทยอยระบายข้าวดังกล่าวอยู่ ส่วนข้าวที่เหลืออีก 12 ล้านตันกว่านั้น แบ่งเป็นข้าวเน่าเสียไม่

สามารถขายได้แล้ว 2 ล้านตัน และข้าวที่เกือบเน่าเสียกว่า 10 ล้านตัน ซึ่งหากระบายข้าวในส่วน 10 ล้านตัน ออกจะตลาดข้าวได้ ก็จะสามารถทำให้ออกจากความรู้สึกพ้อค่าได้

“เรื่องนี้อย่างไรก็ตามโดยมีหลักการว่าจะต้องได้ผลตอบแทนที่ดีพอสมควรอย่างน้อยต้องดีกว่าข้าวที่เน่าเสียซึ่งที่ผ่านมาเอกชนบอกราคาซื้อข้าวเน่าเสียมาที่กิโลกรัมละ 5 บาทตรงนี้ก็ไม่ใช่ แต่จะขายกิโลกรัมละ 11 บาทเหมือนเดิมก็คงเป็นไปได้ และสิ่งที่จะนำข้าวไปแปรรูปก็ต้องศึกษาตลาดด้วยว่า มีตลาดรองรับหรือไม่จะกระทบกับใครหรือเปล่า จะทำชួយๆ ไม่ได้ไม่อย่างนั้นอีกฝ่ายจะตำหนิผมทันที” ม.ร.ว.ปรีดิยาธรกล่าว

ที่ผ่านมาจุดอ่อนของไทย คือ ภาคเกษตร โดยเฉพาะยางพารากับข้าว โดยยางตอนที่เข้ามาบริหารประเทศมีปัญหาหนักมาก เพราะยางแผ่นรมควันชั้น เหลือ 48 บาทต่อกก. ตอนนี้อยู่ที่ 63 บาทต่อกก. และน้ำยางจากเดิมที่ราคา 3 กก. 100 บาท ตอนนี้อยู่ที่ 50 กว่าบาทต่อกก. ซึ่งหากราคาไม่สูงเต็มที่ แต่เกษตรกรก็ไม่ใช่หนี้แล้ว เหลือเพียงข้าวขาว ที่มีราคา 7,500 – 8,000 บาทต่อกก. ซึ่งราคายังต่ำอยู่ ดังนั้น โจทย์ของรัฐบาลต้องทำอะไรให้ราคาขึ้น ซึ่งถ้าราคาขึ้นได้กว่า 1,000 บาทต่อกก. ชาวนาน่าจะสบายใจได้(มติชน 11062558)

ไม่หวั่นแล้ง-นาข้าวพุ่ง 3.4 ล้านไร่ เร่งเตือนเกษตรกร หวั่นวิกฤตน้ำทำตายหมู่(16 มิ.ย.58)

เกษตรกรกลุ่มข้าวเจ้าพระยาฯ ยังปลูกข้าวทะลักกว่า 3.4 ล้านไร่ แม้จะเตือนว่าปีนี้แล้งจัด ปิดดีเซลช่วยเหลือน้ำที่ปลูกข้าวไม่ได้แต่ยังอุบอย่าเพิ่งบอกไปโดยเฉพาะมาตรการแจกเงิน แต่ยังมีผลดีต่อชาวนาเพราะราคาข้าวจะแพงขึ้น

นายปีติพงศ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ปีนี้เกษตรกรส่วนใหญ่ไม่น่าจะสามารถทำนาได้ เพราะภัยแล้ง จึงสั่งให้นายชวลิต ชูขจร ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ลงพื้นที่ตรวจสอบการทำนาของเกษตรกร โดยเฉพาะในกลุ่มเจ้าพระยาฯ ที่ขณะนี้มีการปลูกข้าวไปแล้ว 3.4 ล้านไร่ พื้นที่เพาะปลูกข้าวเพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อนประมาณ 6 แสนไร่

ส่วนที่เหลืยังไม่สามารถปลูกได้เพราะกรมชลประทานขอความร่วมมือชลประทานเพาะปลูก เนื่องจากปริมาณน้ำในเขื่อนสามารถใช้ได้ขณะนี้เหลือเพียง 1,300 ล้านลบ.ม. จะเหลือใช้ประมาณ 40 วัน

“สำหรับเกษตรกรที่ทำนาไม่ได้ เนื่องจากน้ำไม่มี ไม่ใช่ความผิดของเกษตรกร ทางกรมมีมาตรการช่วยเหลืออยู่แล้ว อย่างเป็นระบบ ทั้งงบประมาณจากส่วนกลาง และระดับจังหวัด เป็นงบช่วยเหลือกรณีภัยแล้ง แต่ขณะนี้ผลของภัยแล้งยังไม่เกิดความเสียหายต่อเกษตรกรจึงยังไม่ต้องคิด เพราะมาตรการต่างๆ มีอยู่แล้ว ถ้าเสียหายจริงคิดวันเดียวก็ได้”

รายงานข่าวแจ้งว่าในการประชุมผู้บริหารกระทรวง นายปีติพงศ์ฯ กำชับผู้บริหารทุกคนไม่ให้พูดเรื่องการช่วยเหลือโดยการแจกเงิน เพราะยังไม่ถึงเวลา แต่มาตรการแจกเงินได้ดำเนินการเพื่อรองรับไว้ก่อน เมื่อมีผลความเสียหายจะสามารถนำมาใช้ได้ทันที และนอกจากนี้ในที่ประชุมยังมีเรื่องของการลดค่าใช้จ่ายให้เกษตรกร ที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤตภัยแล้ง แต่เรื่องรูปแบบยังไม่ได้สรุปว่าจะเลือกวิธีการใด

ด้านพล.ต.สรรเสริญ แก้วกำเนิด รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ารัฐบาลขอความร่วมมือประชาชนคนไทยทุกภาคส่วนทั่วประเทศ ได้ช่วยกันใช้น้ำอย่างประหยัด รวมทั้งงดกิจกรรมที่ใช้น้ำปริมาณมาก และให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัดช่วยกันรณรงค์สื่อสารทำความเข้าใจกับประชาชน เรื่องการประหยัดน้ำด้วย

นายเลอศักดิ์ ริวตระกูลไพบูลย์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กล่าวว่า คาดผลผลิตทั้งปี 2558/59 ของไทยจะสามารถผลิตได้ประมาณ 26 ล้านตันข้าวเปลือก ลดลงจากปีก่อนประมาณ 5 แสนตัน หรือประมาณ 5%

ส่งผลตีต่อราคาโดยคาดว่า ราคาจะเพิ่มขึ้นเป็นประมาณ 8,500 บาท/ตันข้าวเปลือก จากปัจจุบันราคาขายข้าวขาว 5% อยู่ที่ ราคา 7,700 บาท/ตัน(ข้าวสด 16062558)

รัฐบาลเตรียมออกมาตรการหนุนชาวนาชะลอปลูกข้าว(23 มิ.ย.58)

“สมหมาย” เตรียมนัดถกกระทรวงเกษตรฯ ช่วยเกษตรกรจากภัยแล้ง และมีหนี้นอกระบบ ส่วน “หม่อมอุ๋ย” เผย ครม.เศรษฐกิจ 24 มิ.ย.นี้ เล็งคลอดมาตรการช่วยชาวนาชะลอปลูกข้าว ยันไม่ให้เงินไร่ละ 1,000 บาทอีกแล้ว ขณะที่ “ปิติ พงศ์” ลั่นชาวนาแอบปลูกข้าวในปีเพิ่มอีก 6 แสนไร่ ยอมรับเสี่ยงข้าวตาย หลังน้ำเหลือใช้ได้อีก 30 วัน

นายสมหมาย ภาชี รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในเร็วๆนี้ จะหารือกับนายปิติพงศ์ พิ๋งบุญ ณ อยุธยา รมว.เกษตรและ สหกรณ์ ถึงแนวทางการช่วยเหลือเกษตรกร ทั้งที่ประสบปัญหาภัยแล้ง และที่นายกรัฐมนตรื มีนโยบายช่วยเหลือเพราะมี ปัญหาหนี้สิน และนายทุนเงินกู้นอกระบบยึดที่ดิน สำหรับการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งนั้น รมว.เกษตร และสหกรณ์ เสนอให้กระทรวงการคลังชดเชยรายได้ให้แก่ชาวนาไร่ละ 3,000 บาท ซึ่งตนเห็นว่า คงให้ไม่ได้ เพราะต้องใช้เงิน จำนวนมาก และเกษตรกรไม่ได้มีแค่ชาวนา แต่มีเกษตรกรปลูกพืชไร่อื่นๆ ที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งด้วย ดังนั้น คงต้อง หาหรือแนวทางช่วยเหลือด้านอื่น

“ถ้าช่วยชาวนาเหมือนปีที่แล้ว ต้องให้เกษตรกรปลูกพืชอื่นด้วย เพื่อให้เท่าเทียมกัน โดยเงินที่จะนำมาใช้จะใช้ แนวทางเหมือนปี 58 คือ เอาเงินให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) แล้วตั้งบคินในปี 59 แต่ต้องรอ สรุปลตัวเลขชัดเจนจากกระทรวงเกษตรฯ และรอข้อสรุปจาก ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกรัฐมนตรีก่อน”

สำหรับปัญหาหนี้สินและที่ดินถูกยึดนั้น มีข้อเสนอจากบางคนว่า ควรให้รัฐจัดตั้งธนาคารที่ดิน เพื่อแก้ไขปัญหา ดังกล่าว ซึ่งตนไม่เห็นด้วย เพราะไม่ใช่แนวทางแก้ไข และเป็นเรื่องยากสำหรับการจัดตั้งธนาคารที่ดิน ส่วนที่ดินที่ถูกนายทุนยึด นั้น ส่วนใหญ่เป็นปัญหาระหว่างลูกหนี้กับสถาบันการเงิน ทั้งของรัฐและเอกชน ดังนั้น จะหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อหาแนวทางผ่อนปรนปัญหา “ขณะนี้ มีสัญญาณการเบี่ยงหนี้สูงขึ้น และการใช้หนี้เริ่มมีปัญหาตั้งแต่มีปัญหา เศรษฐกิจ และปัญหาการเมืองเมื่อปีก่อน ผม ธปท.และธนาคารพาณิชย์ทราบปัญหานี้ดี แม้ในปีนี้เศรษฐกิจจะโต 3-3.5% ของ จีดีพี แต่เป็นการโตจากที่ต่ำมาก ดังนั้นคงต้องดูว่าจะแก้ปัญหาอย่างไร”

ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า รมว.เกษตรและสหกรณ์ อยู่ระหว่างการจัดทำมาตรการ ช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการเลื่อนการทำงานปี เสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม. เศรษฐกิจ) พิจารณาในวันที่ 24 มิ.ย.นี้ ซึ่งจะไม่ใช่มาตรการสนับสนุนเงินช่วยเหลือชาวนาไร่ละ 1,000 บาท เพราะขณะนั้น ราคาข้าวตกต่ำ และไม่เหมือนกับมาตรการจ้างงานเกษตรกร ที่เป็นผลมาจากการขอให้หยุดทำนาปรัง แต่มาตรการใหม่อาจ ช่วยเหลือในรูปแบบอื่น เช่น ช่วยต้นทุนการผลิต หรือการส่งเสริมให้ปลูกพืชอื่นที่ใช้น้ำน้อยแทน และคงใช้งบประมาณไม่สูง มาก ซึ่งยังมีงบกลางเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นเพียงพอที่จะสนับสนุนมาตรการนี้

ส่วนนายปิติพงศ์ พิ๋งบุญ ณ อยุธยา รมว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิ สารสนเทศ (องค์การมหาชน) หรือ จิสด้า ได้จัดทำข้อมูลการปลูกข้าววนาปีในเขตชลประทานลุ่มเจ้าพระยา 22 จังหวัด พบว่า อยู่ที่ประมาณ 4 ล้านไร่ สัปดาห์ที่ผ่านมาอยู่ที่ 3.44 ล้านไร่ จากพื้นที่ปลูกทั้งหมด 7.5 ล้านไร่ ซึ่งพื้นที่ 3.44 ล้านไร่ ที่ เพาะปลูกไปก่อนแล้ว ภาครัฐจะดูแลให้ดีที่สุด ส่วนที่เพิ่มมา 600,000 ไร่ ยอมรับว่ามีความเสี่ยง “ตอนนี้เรามีน้ำพอสำหรับ

พื้นที่ที่ปลูกไปแล้ว แต่ยังมีตระวังเต็มที เพราะการส่งน้ำให้ชาวนาต้องแบ่งรอบเวรให้ชาวนาผลัดกันสูบน้ำสลับกัน ระหว่างนาข้าวที่อยู่ต้นน้ำกับปลายน้ำ”

อย่างไรก็ตาม ขอย้ำว่ารัฐบาลไม่มีมาตรการห้ามชาวนาในเขตชลประทานลุ่มเจ้าพระยาทำนา แต่เป็นเรื่องขอความร่วมมือจากชาวบ้าน โดยได้ประสานงานผู้ว่าราชการจังหวัด และเจ้าหน้าที่กระทรวงเกษตรฯ ในพื้นที่ให้ระงับเหตุ และสร้างความเข้าใจกรณีชาวนาทะเลาะวิวาทเพราะแย่งน้ำกัน แต่ยอมรับว่าเหตุการณ์ลักษณะนี้ ต้องเกิดขึ้นอีก เพราะทุกคนต้องการน้ำไปเลี้ยงนาของตัวเองไม่ให้อิ่ม สำหรับชาวนาที่ยังไม่ได้ลงมือปลูกข้าวให้รอไปจนกว่าฝนจะมาในเดือน ก.ค. หากฝนไม่มา จะใช้พืชอื่นทดแทน อาจเป็นพืชผัก หรือข้าวโพดที่ใช้น้ำน้อย อายุสั้น และปุ๋ยสัตว์ เช่น ไก่ “ในการประชุม ครม.เศรษฐกิจ วันที่ 24 มิ.ย.นี้ จะหารือถึงการสนับสนุนชาวนาภาคกลาง ที่ต้องการเปลี่ยนไปปลูกพืชชนิดอื่นๆ ให้ได้รับการสนับสนุนทางการเงินจาก ธ.ก.ส. เช่น การให้สินเชื่อเพื่อการดำรงชีพในขณะที่เปลี่ยนการปลูกพืช และให้พักการคิดดอกเบี้ยหนี้สินเดิมไปจนกว่าพืชชนิดใหม่จะให้ผลและสร้างรายได้”

นายสุเทพ น้อยไพโรจน์ รองอธิบดีกรมชลประทาน กล่าวว่า สัปดาห์ที่ผ่านมา สถานการณ์น้ำ ทั้งฝนที่ตกในพื้นที่ภาคกลางและน้ำไหลลงเขื่อนไม่ดีขึ้น โดยมีน้ำไหลเข้า 4 เขื่อนหลักของกลุ่มเจ้าพระยา ได้แก่ เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ เมื่อวันที่ 22 มิ.ย. ประมาณ 3 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยปกติในหน้าฝนที่จะต้องมียวันละประมาณ 30 ล้าน ลบ.ม. ทำให้ภาพรวมการใช้น้ำในเขื่อนติดลบทุกวัน วันละประมาณ 30 ล้าน ลบ.ม. ขณะที่ปัจจุบันมีปริมาณน้ำใช้การทั้ง 4 เขื่อนรวมกัน 1,100 ล้าน ลบ.ม. ซึ่งเพียงพอใช้งาน 30 วันเท่านั้น

ด้านนายวัลลภ วิตนากร รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ภาคเอกชนกำลังติดตามภัยแล้งอย่างใกล้ชิด เพราะอาจทำให้แรงซื้อคนไทยถดถอยลงได้อีกจากปัจจุบันที่ชะลอตัว ขณะเดียวกัน อาจกระทบต่อมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรของไทยในปีด้วย แม้ ส.อ.ท.คาดว่า มูลค่าการส่งออกภาพรวมปีนี้จะติดลบ 1-2%(ไทยรัฐ 23062558)

ผลผลิต การค้าข้าวของไทย

ปี	2550/51	2551/52	2552/53	2553/54	2554/55	2555/56	2556/57*	2557/58*	Δ(%)/58/57
1. การผลิต									
- ผลผลิต (ล้านตันข้าวเปลือก.)	32.099	31.750	32.396	36.004	38.102	38.000	36.76	32.62	-11.26
1) นาปี	23.308	23.235	23.428	25.743	25.867	27.234	27.090	27.11	-0.07
2) นาปรัง	8.791	8.515	8.968	10.261	12.235	10.766	9.67	5.51	-43.02
รายการ	2552	2553	2554	2555	2556	2557	ม.ค. - เม.ย.		Δ (%)
							2557	2558	
2. ส่งออก (ล้านตัน ขส.)	8.59	8.94	10.71	6.73	6.61	10.97	2.94	2.83	-3.74
- มูลค่า (ล้านบาท)	171,719	168,193	193,843	142,976	133,839	174,853	49,280	47,249	-4.12
(ล้าน US\$)	5,027	5,341	6,432	4,632	4,420	5,439	1,525	1,455	-4.59
- ชนิดข้าวส่งออก (ล้านตัน)									
1) ข้าวคุณภาพดี	4.11	4.51	6.22	4.22	4.32	5.34	1.6	4.6	1.85
2) ข้าวคุณภาพต่ำ	1.76	1.54	1.26	0.68	0.65	2.37	0.70	0.57	-18.57
3) ข้าวหนึ่ง	2.72	2.89	3.23	1.83	1.64	3.26	0.62	0.67	8.06
- ราคาเฉลี่ย (บาท/ตัน)									
1) ราคาส่งออก (\$/ตัน)	585	597	601	688	669	496	519	514	-0.88
2) ราคาส่งออก(บาท/ตัน)	19,984	18,814	18,099	21,245	20,248	15,957	16,762	16,696	-1.23
3) ราคาข้าวเปลือกนาปี	9,763	9,250	9,155	10,574	9,869	8,202	9,900	-	-
4) ราคา ข้าวเปลือกนาปรัง	10,004	8,207	9,065	10,925	10,465	7,617	7,306	7,881	7.87
5) ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ	14,545	14,015	13,962	15,266	15,507	14,135	14,038	13,425	-4.37
6) ราคาข้าวเปลือกเหนียว	8,249	14,047	15,193	13,233	13,585	12,264	13,036	12,118	-7.04
3.การนำเข้า (WTO) (ตัน)	147,0932	4,901.2	1,427.2	26,976.9	16,580.5	1,354.0	555.0	558.2	0.58

ที่มา : 1. กระทรวงเกษตรฯ

2. ปริมาณ มูลค่า ราคาส่งออกเฉลี่ยมาจากกรมศุลกากร และราคาข้าวเปลือกเฉลี่ยภูมิภาคมาจากกรมการค้าภายใน โดยราคาข้าวเปลือกจากตลาดก้านทร่ง/ท่าข้าวลาดยาว

3. * ประมาณการณเบื้องต้น ม.ค. - เม.ย. 2558

หมายเหตุ 1. ข้าวคุณภาพดี หมายถึง ข้าวหอม ข้าวกล้อง ข้าวเหนียว และข้าวขาวตั้งแต่ 15% ขึ้นไป และข้าวคุณภาพต่ำ หมายถึงปลายข้าว และข้าวขาวตั้งแต่ 20% ลงมา

2. การค้าในเดือน ม.ค. - เม.ย. 2558 เป็นตัวเลขเบื้องต้น

๑.๒ สถานการณ์การส่งออกข้าวไทยเดือนมิถุนายน ๒๕๕๘

เป้าหมายการส่งออกข้าวปี 2558 กระทรวงพาณิชย์ได้กำหนดเป้าหมายการส่งออกข้าว ปริมาณ 10 ล้านตัน มูลค่า 5,100 ล้านเหรียญสหรัฐฯ โดยเดือนเมษายน 2558 ไทยส่งออกข้าวประมาณ 2.8 ล้านตัน มูลค่า 1,456 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (47,250 ล้านบาท) ราคาส่งออกเฉลี่ยตันละ 520 เหรียญสหรัฐฯ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ปริมาณและมูลค่าส่งออกลดลงร้อยละ 3.4 และ 4.6 และราคาส่งออกเฉลี่ยลดลงร้อยละ 1.1 ตามลำดับ

ช่วงเดือนเมษายน 2558 ตลาดส่งออกข้าวที่สำคัญของไทยส่วนใหญ่เป็นตลาดภูมิภาคแอฟริกา โดยมีสัดส่วนการส่งออกถึงร้อยละ 48.8 ของปริมาณการส่งออกข้าวไทยทั้งหมด รองลงมาได้แก่ ตลาดภูมิภาค เอเชีย ตะวันออกกลาง อเมริกา และยุโรป ร้อยละ 30.4 ร้อยละ 7.8 ร้อยละ 7.1 และร้อยละ 4.2 ตามลำดับ ทั้งนี้ ประเทศในกลุ่มภูมิภาคแอฟริกา นิยมบริโภคข้าวหนึ่ง และปลายข้าว ในขณะที่ประเทศในภูมิภาคเอเชีย และ สหรัฐฯ นิยมบริโภคข้าวหอมมะลิไทย และข้าวขาว

6 เดือนแรกไทยส่งออกข้าวไปแล้ว 3.9 ล้านตัน คาดทั้งปีได้ตามเป้า 10 ล้านตัน (17 มิ.ย.58)

พลเอก ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงการระบายข้าวในสต็อกของรัฐในช่วงเดือน สิงหาคม 2557-16 มิถุนายน 2558 ว่าได้ระบายข้าว ประมาณ 2.73 ล้านตันมูลค่ากว่า 3 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ การระบายข้าวของรัฐดังกล่าวจำเป็นต้องคำนึงถึงสถานะตลาดและช่วงเวลาที่เหมาะสม เพื่อไม่ให้กระทบต่อราคาข้าวที่เกษตรกรจะได้รับ โดยราคาที่ได้จำหน่ายเป็นราคาตามกลไกราคาตลาด โดยมีการปรับลดตามคุณภาพของข้าวที่มีการเสื่อมสภาพลงตามระยะเวลาการเก็บรักษา รวมทั้งต้องพิจารณาสถานการณ์ตลาดของข้าว

สำหรับการประมูลครั้งล่าสุด เมื่อวันที่ 16 มิถุนายนที่ผ่านมา มีผู้เสนอซื้อที่ให้ราคาผ่านเกณฑ์ 40 ราย จำนวน 107 ครั้ง ปริมาณ 840,000 ตัน หรือคิดเป็น 79% ของปริมาณที่ประมูล ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะเปิดการประมูลครั้งต่อไปประมาณ ช่วงต้นเดือนกรกฎาคมนี้

สำหรับภาพรวมการส่งออกข้าวไทย ในปี 2558 กระทรวงพาณิชย์ได้ตั้งเป้าหมายการส่งออกข้าวไว้ที่ 10 ล้านตัน โดยในช่วง ม.ค.-15 มิ.ย. 58 ไทยส่งออกข้าวแล้วประมาณ 3.90 ล้านตัน ซึ่งราคาเฉลี่ยข้าวโดยรวมอยู่ที่ 507 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 2 %(509 เหรียญสหรัฐฯ/ตัน) โดยคาดว่าจะการส่งออกตั้งแต่เดือนมิถุนายนเป็นต้นไป จะมีแนวโน้มในทิศทางที่ดีขึ้น เนื่องจากตลาดข้าวทั้งในประเทศและต่างประเทศยังมีความต้องการข้าวอย่างต่อเนื่อง เพราะผลผลิตข้าวทั้งในประเทศและต่างประเทศลดลงจากปัญหาภัยแล้ง ซึ่งทุกประเทศต้องติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิด เพราะจะเป็นตัวแปรสำคัญที่จะมีผลโดยตรงต่อการผลิตและการค้าข้าวของโลกในครึ่งปีหลัง ซึ่งไทยคาดว่าจะสามารถส่งออกได้ 10 ล้านตันตามเป้าหมายที่ตั้งไว้(มติชน 17062558)

กัมพูชาส่งออกข้าวไปตลาด EU ลด แต่พม่าพุ่งพรวด เล็งเน้นส่งออกข้าวหอม (03 มิ.ย.58)

รายงานของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนยุโรป ชี้ว่า ยอดส่งออกข้าวของกัมพูชาไปยังตลาดสหภาพยุโรปนั้นลดลงเล็กน้อย แต่ยอดส่งออกข้าวของพม่ากลับเพิ่มสูงขึ้น

นับตั้งแต่เดือน ก.ย. ถึงเดือน เม.ย. ข้าวกัมพูชาที่ส่งออกไปสหภาพยุโรปลดลง 1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จาก 167,660 ตัน เหลือ 165,940 ตัน ขณะที่การส่งออกข้าวของพม่าไปตลาดสหภาพยุโรปกลับเพิ่มขึ้นถึง 81% จาก 79,940 ตัน เป็น 144,550 ตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน

คนวงในอุตสาหกรรมส่งออกข้าวคาดการณ์ว่า ปริมาณส่งออกข้าวของกัมพูชาไปยังสหภาพยุโรปจะยังคงที่ แต่ขณะเดียวกัน ก็ยอมรับว่าพม่าเป็นคู่แข่งที่น่ากลัว

“เรามองว่าพวกเขาเป็นคู่แข่งเพราะพวกเขากำลังพัฒนาประเทศ และข้าวของพวกเขาราคาถูกกว่าของเรา ก็มีความหวังเน้นที่การส่งออกข้าวหอม และปรับปรุงบรรจุภัณฑ์เพื่อเพิ่มกำไร” กิม สุวูธ รองประธานสมาคมผู้ส่งออกข้าวหอมข้าวกล่าว

“พม่า และผู้ส่งออกข้าวรายใหญ่อื่นๆ ไม่สามารถผลิตข้าวหอมได้อย่างเรา” กิม สุวูธ กล่าว พร้อมระบุว่า ข้าวขาวของกัมพูชามีราคาขายอยู่ที่ 430 ดอลลาร์ต่อตัน

ฮุน หลัก ประธานบริษัทส่งออกข้าว Mekong Oryza Trade กล่าวว่า ข้าวพม่าราคาถูกกว่าข้าวกัมพูชาประมาณ 20 ดอลลาร์ต่อตัน และอาจเป็นเพราะปัจจัยอื่นที่อยู่เบื้องหลังที่ทำให้การส่งออกข้าวของกัมพูชาไปสหภาพยุโรปมีแนวโน้มลดลง เช่น สกูลเงินยูโรอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ทำให้หลายประเทศในสหภาพยุโรปซื้อน้อยลง(ผู้จัดการ 02062558)

ทำไมข้าวเวียดนามแข่งไทยในตลาดโลก(05 มิ.ย.58)

สำหรับข้าวที่ส่งออกส่วนใหญ่ของเวียดนามจะเป็นข้าวหัก 25% และมีเมล็ดสั้นกว่าไทย ทำให้ขายได้ในราคาที่ต่ำกว่า แต่มีปริมาณที่มากกว่า แคมได้เปรียบด้านต้นทุนการขนส่ง เพราะใช้ทางเรือเป็นหลัก“

การเตรียมนาของชาวเวียดนามเมื่อก่อนจะใช้วิธีโลกบดตอซังข้าวให้กลายเป็นปุ๋ยในนา แต่ปัจจุบันเปลี่ยนไป มีการเผาตอซังและเศษฟางข้าวในทุ่งนาก่อนการเตรียมแปลงปลูกกันโดยทั่วไป และจะอาศัยแรงงานในบ้านช่วยกันทำนา ไม่มีการว่าจ้างแรงงานแบบประเทศไทย โดยการแบ่งแปลงปลูกข้าวเป็นแปลงเล็ก ๆ และผลัดเวียนกันปลูกไปเรื่อย ๆ ทีละแปลง ข้าวจะผลิติดอกออกผลในเวลาที่แตกต่างกัน ทำให้การไถ การหว่าน การเก็บเกี่ยวจึงไม่พร้อมกัน ทำให้ไม่ต้องอาศัยแรงงานจำนวนมาก การไถนาส่วนใหญ่ยังใช้ควายเป็นแรงงาน จึงทำให้ประหยัดไม่มีต้นทุนค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ได้ปุ๋ยบางส่วนจากควาย และควายสามารถมีลูกเพิ่มจำนวนได้อีกด้วย และยังมีจำนวนไม่น้อยที่ชาวเวียดนามจะใช้วิธีการเกี่ยวแล้วปล่อยให้ซังข้าวออกใหม่อีก 1-2 ครั้ง ทำให้ลดค่าใช้จ่ายในการทำนาลงได้ บางพื้นที่จะใช้แผ่นพลาสติกคลุมคันทนา เพื่อให้คันทนาสามารถเก็บกักน้ำไว้ในนาได้ และจะทำนากันทั้งปี โดยผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนทำไปทีละแปลง ทำให้ไม่มีเวลาว่างในการทำกิจกรรมอื่น ๆ ส่วนข้าวของเวียดนามนั้นจะมีขนาดเมล็ดสั้นกลม ลักษณะไม่ยาวเรียวยเหมือนข้าวไทย และจากที่การทำนาของชาวเวียดนามเป็นแนวอนุรักษ์แบบค่อย ๆ ปลูกกันไปเรื่อย ๆ ทำให้มีผลผลิตให้ได้เก็บเกี่ยวตลอดทั้งปีจนสามารถแข่งขันเป็นผู้ส่งออกข้าวรายใหญ่ของโลกเทียบเคียงกับไทยได้ในปัจจุบัน“

ด้านการผลิต เวียดนามมีผลผลิตต่อไร่เฉลี่ยสูงกว่าไทยเกือบ 2 เท่าตัว สาเหตุสำคัญคือ พื้นที่ปลูกข้าวของเวียดนามมีความอุดมสมบูรณ์ มีพื้นที่เขตชลประทานมากถึงร้อยละ 90 ของพื้นที่ทำการเกษตรทั้งหมด ขณะที่ไทยมีเพียงร้อยละ 22 โดยพื้นที่ตอนบนเวียดนามได้ประโยชน์จากแม่น้ำแดง และตอนล่างได้ประโยชน์จากสามเหลี่ยมแม่น้ำโขง ที่แยกเป็นแม่น้ำ 9 สายไหลเข้าสู่ประเทศเวียดนาม ก่อนออกสู่ทะเล พันธุ์ข้าวเกือบทั้งหมดที่ปลูกในเวียดนามจะเป็นข้าวเปลือกเจ้าอายุสั้น ไม่ไ้ต่อช่วงแสง ข้อดีของข้าวชนิดนี้คือ ให้ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่สูงถึง 884 กิโลกรัม แต่ข้าวจะมีเมล็ดสั้นทำให้ขายได้ในราคาที่ต่ำกว่า ซึ่งหากเทียบกับพันธุ์ข้าวที่ปลูกในไทยคือ ข้าวนาปรังซึ่งให้ผลผลิตเฉลี่ย 666 กิโลกรัมต่อไร่ แต่ในบางพื้นที่ของไทยที่มีน้ำสมบูรณ์ก็สามารถผลิตได้ใกล้เคียงหรือสูงกว่า เช่น พื้นที่แถบจังหวัดพระนครศรีอยุธยาจะผลิตได้ประมาณ 700 กิโลกรัมต่อไร่ และที่อำเภอโกรกพระ จังหวัดนครสวรรค์ สามารถผลิตได้มากถึง 1 ตันต่อไร่ แต่ขนาดการถือครองพื้นที่ทางการเกษตรของเวียดนามนั้นจะมีขนาดเล็ก คือประมาณ 6.25 ไร่ต่อครัวเรือน ขณะที่ประเทศไทย โดยเฉลี่ยจะอยู่ที่ประมาณ 17 ไร่ต่อครัวเรือน ทำให้เกษตรกรเวียดนามแต่ละรายสามารถดูแลที่นาของตนเองในระหว่างการเพาะปลูกได้อย่างทั่วถึง ที่สำคัญเวียดนามมีต้นทุนการ

ผลิตที่ต่ำกว่าไทยร้อยละ 51 เพราะใช้แรงงานคนเป็นหลักในการผลิต ซึ่งค่าจ้างแรงงานของเวียดนามเฉลี่ยวันละ 80 บาท ต่ำกว่าไทยที่เฉลี่ยปัจจุบัน 200-300 บาท สำหรับข้าวที่ส่งออกส่วนใหญ่ของเวียดนามจะเป็นข้าวหัก 25% และมีเมล็ดสั้นกว่าไทย ทำให้ขายได้ในราคาต่ำกว่า แต่มีปริมาณที่มากกว่า แถมได้เปรียบด้านต้นทุนการขนส่ง เพราะใช้ทางเรือเป็นหลัก เนื่องจากคลองและแม่น้ำมีขนาดใหญ่เพียงพอสำหรับการขนส่ง ในการบริหารจัดการเรื่องข้าวของประเทศนั้นทางการเวียดนามจะดูแลราคาข้าวให้มีความสมดุลระหว่างราคาข้าวภายในประเทศและความสามารถในการส่งออกข้าว โดยทางการจะประกาศราคา รับซื้อข้าวเปลือกภายในประเทศขั้นต่ำในช่วงต้นฤดูการผลิต ซึ่งคำนวณจากต้นทุนการผลิตบวกกับกำไรร้อยละ 30 ทางด้านราคาการส่งออก จะดูแลโดยสมาคมอาหารเวียดนาม ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจ จะเป็นผู้ประกาศราคาส่งออกขั้นต่ำ โดยราคาส่งออกจะขึ้นกับราคาข้าวในตลาดโลก ทั้งปวงคือข้อมูลเบื้องต้นที่ข้าวเวียดนามแทรกขึ้นไปอยู่แถวหน้าของตลาดโลกในปัจจุบัน. “(เดลินิวส์ 04062558)

ชี้ทางปลดล็อกราคาข้าวตลาดโลก ต้องขายข้าวไทยในสต็อก17ล้านตัน ให้ออก(08 มิ.ย.58)

หม่อมราชวงศ์ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ กล่าวว่า สถานการณ์เศรษฐกิจในช่วงนี้ดีขึ้น แม้จะไม่มาก ไม่คึกคักเพราะธุรกิจสีเทาถูกทำลายไปจำนวนมาก แม้จะเห็นใจแต่รัฐบาล และ คณะรักษาความสงบแห่งชาติ หรือ คสช.เอาจริงในการกวาดล้าง ทำให้เงินไม่สะพัด เพราะธุรกิจสีเทามีการใช้จ่ายง่ายกว่า

ขณะที่ยอดอัตราการเติบโตของประเทศใน ปี 2551-2557 เฉลี่ยคงที่อยู่ร้อยละ 2 หากไทยจะปรับอัตราดังกล่าว ก็ควรให้เกิดความมั่นคงและคงที่ เพื่อไม่ให้มีผลกระทบ

ส่วนผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร อาทิ ยางและข้าวที่มีปัญหา หม่อมราชวงศ์ปรีดิยาธร ระบุว่า จะต้องเร่งดำเนินการแก้ไขให้ได้ โดยเฉพาะข้าวเจ้าขาว ที่มีราคา 7,500-8,000 บาท ต่อตัน ซึ่งถือว่าต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้

ขณะที่ข้าวสารกว่า 17 ล้านตันที่ยังค้างอยู่ในสต็อกถือเป็นตัวคร่าราคาข้าวของไทย จึงต้องทำให้ตลาดโลกคลายกังวลในเรื่องนี้ โดยจะดำเนินการขายในส่วนของข้าวเกรดเอ กว่า 4 ล้านตัน รวมถึงข้าวเริ่มเสียกว่า 10 ล้านตัน และข้าวเสียกว่า 2 ล้านตัน ที่จะต้องนำไปดำเนินการให้ได้ผลตอบแทนที่สูงกว่าการขายเป็นข้าวคุณภาพไม่ดี ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะนำไปทำเป็นแอลกอฮอล์ ทั้งนี้หากขายข้าวในจำนวนนี้ได้จะเชื่อว่าช่วยปลดล็อกราคาข้าวได้ “(มติชน 05062558)

ราคาข้าวสารส่งออก F.O.B.กรุงเทพฯ ณ วันพุธที่ 17 มิถุนายน 2558

วัน/เดือน/ปี	หอมมะลิไทยชั้น 2		ข.หอม ปทุมฯ	ข้าวขาว							ปลายข้าวขาว		ข้าวเหนียว		ข้าวเหนียว 10% เมล็ดยาว
	(เก่า)	(ใหม่)		100%ชั้น 2	5%	10%	15%	25%เลิศ	25%	35%	A1เลิศ	A1พิเศษ	100%	5%	
มกราคม	1055	953	647	429	420	414	409	-	400	-	330	327	425	422	808
กุมภาพันธ์	1060	947	673	430	420	414	410	-	400	-	331	328	430	426	813
มีนาคม	1059	925	673	419	410	404	400	-	392	-	330	327	417	413	797
เมษายน	1062	927	675	408	399	393	391	-	384	-	332	329	401	397	787
พฤษภาคม	1023	887	673	390	381	375	374	-	368	-	323	320	384	381	800
13	1025	896	666	390	381	375	374	-	368	-	321	318	384	381	801
27	1021	877	679	389	380	374	374	-	368	-	325	322	383	380	798
มิถุนายน															
3	1025	880	713	388	379	373	373	-	367	-	327	324	385	382	801
10	1025	865	712	382	373	367	367	-	362	-	327	324	379	376	786
17	1025	865	713	382	373	367	367	-	362	-	327	324	379	376	787
เฉลี่ย (เดือน)	1025	870	713	384	375	369	369	-	364	-	327	324	381	378	791
เฉลี่ย (ทั้งปี)	1047	918	675	410	401	395	392	-	384	-	329	326	406	403	799

ที่มา: สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

ปริมาณข้าวสารที่ส่งออกไปต่างประเทศ ปี 2558

	ข้าวขาว	ข้าวเหนียว	ข้าวกล้อง	ข้าวเหนียว	ข้าวหอมปทุม	ข้าวหอมมะลิ	ข้าวอื่นๆ	รวมทุกชนิดข้าว
มกราคม	165,040.31	101,830.41	1,631.58	14,625.14	7,536.86	138,864.59	178,974.72	608,503.61
กุมภาพันธ์	75,228.55	178,401.34	1,884.78	14,921.02	11,803.81	154,477.11	295,434.59	732,151.20
มีนาคม	122,719.15	225,293.67	1,538.91	25,910.68	5,906.13	191,169.89	213,353.21	785,891.64
เมษายน	100,760.49	168,344.20	5,356.10	21,003.60	6,712.36	177,488.43	220,345.77	700,010.94
รวม	463,748.50	673,869.62	10,411.37	76,460.44	31,959.16	662,000.03	908,108.29	2,826,557.40

ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร โดยความร่วมมือของ กรมศุลกากร, สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

๑.๓ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวจากกระทรวงพาณิชย์

ก.พาณิชย์ เตรียมเปิดประมูลข้าวสต็อกรัฐบาลต้นกลางเดือน มิ.ย.นี้ (03 มิ.ย.58)

พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีพาณิชย์ เปิดเผยว่า ได้อนุมัติให้กรมการค้าต่างประเทศ ออกประกาศเปิดประมูลข้าวสารในสต็อกรัฐบาล ปริมาณรวม 1 ล้านตัน ซึ่งเป็นข้าวคุณภาพดีส่วนหนึ่ง และข้าวที่ต้องปรับปรุงคุณภาพ ทั้งเพื่อส่งออกและขายในประเทศ คาดว่าจะออกประกาศได้เร็วๆ นี้ และเปิดให้ผู้สนใจยื่นซองเสนอราคาได้ภายในกลางเดือน มิ.ย.นี้ ทั้งนี้ ตั้งแต่ต้นปี 58 กระทรวงฯ สามารถระบายข้าวได้แล้วเกือบ 3 ล้านตัน จากสต็อกรัฐบาลทั้งหมดประมาณ 18 ล้านตันข้าวสาร

ส่วนการส่งมอบข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ให้กับรัฐบาลจีนตามสัญญาเดิม 1 ล้านตัน ที่ลงนามซื้อขายกันเมื่อปีที่ผ่านมานั้น ล่าสุด ไทยได้ส่งมอบแล้ว 400,000 ตัน และสัปดาห์ที่ผ่านมา ได้ตกลงที่จะส่งมอบเพิ่มอีก 100,000 ตันเร็วๆ นี้ สำหรับข้อตกลงใหม่ ที่รัฐบาลจีนจะซื้อข้าวจากไทย 2 ล้านตัน แบ่งเป็นข้าวใหม่ 1 ล้านตัน และข้าวเก่า 1 ล้านตัน และส่งมอบภายในปี 58-59 นั้น คาดว่า จะลงนามในสัญญาซื้อขายราวเดือน ก.ค.นี้ อย่างไรก็ตาม ประเทศฟิลิปปินส์จะเปิดประมูลนำเข้าข้าวอีกหลายแสนตันในเดือน มิ.ย.นี้ กระทรวงฯ เตรียมพร้อมที่จะเข้าร่วมประมูลแล้ว

"ปีนี้ กระทรวงฯ ตั้งใจจะส่งออกข้าวให้ได้ 10 ล้านตัน แม้ในช่วงต้นปีจะสตาร์ตไม่ดี โดยส่งออกได้น้อยกว่าปีก่อน แต่เชื่อว่าน่าจะเป็นไปได้ เพราะปีนี้สภาพอากาศเปลี่ยนแปลง ทำให้ผลผลิตของหลายประเทศลดลง ขณะที่หลายประเทศมีความต้องการนำเข้ามาก" พล.อ.ฉัตรชัย กล่าว (ไทยรัฐ 02062558)

ก.พาณิชย์ ประกาศเงื่อนไขประมูลข้าวล็อต1ล้านตัน (04 มิ.ย.58)

กระทรวงพาณิชย์ ออกประกาศเงื่อนไขขายข้าวสต็อกรัฐบาล ครั้งที่ 3 อีกกว่า 1 ล้านตัน หลังสิ้นสุดฤดูขี้นาปรัง เตรียมเปิดให้ยื่นซอง 16 มิ.ย.นี้

กรมการค้าต่างประเทศได้ออกประกาศคณะกรรมการดำเนินการระบายข้าว เรื่อง การจำหน่ายข้าวสารในสต็อกของรัฐ ครั้งที่ 3/2558 เพื่อเปิดให้ผู้สนใจยื่นซองเสนอราคาประมูลข้าวเพื่อส่งออกและขายในประเทศ ปริมาณรวม 1,065,496.82 ตัน แบ่งเป็นชนิดข้าว 12 ชนิด ได้แก่ ข้าวขาว 5% ข้าวขาว10% ข้าวขาว 15% ข้าวขาว 25% ข้าวเหนียว 10% ปลายข้าวขาวเอวันเลิศ ปลายข้าวเหนียว ข้าวหอมปทุม ข้าวหอมปทุม ปลายข้าวหอมมะลิ ข้าวหอมมะลิ และปลายข้าวหอมปทุม ในคลังของ องค์การคลังสินค้า (อคส.) และองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.)

ทั้งนี้ จะเปิดการชี้แจงรายละเอียดเพิ่มแก่ผู้สนใจเข้าร่วมประมูลวันที่ 5 มิถุนายน 2558 เวลา 13.00 น. ที่ห้องประชุม 301 ชั้น 3 อาคารปฏิบัติการ 5 ชั้น และเปิดให้ยื่นซองเอกสารตรวจสอบคุณสมบัติวันที่ 15 มิถุนายน 2558 ก่อนจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติวันที่ 16 มิถุนายน 2558 และสามารถยื่นซองเสนอราคาซื้อข้าวตั้งแต่ 09.00-10.30 น. ที่ห้องเอนกประสงค์ ชั้น 3 อาคารปฏิบัติการ 5 ชั้น กรมการค้าต่างประเทศ และจะทำการเปิดซองทันทีวันเดียวกัน (กรุงเทพธุรกิจ 03062558)

รัฐโละทิ้งข้าวเสื่อม13ล้านตันหลุด400เหรียญขาดทุนก็ขาย(09 มิ.ย.58)

ม.ร.ว. ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกรัฐมนตรี ฝ่ายเศรษฐกิจ กล่าวว่า ขณะนี้รัฐบาลกำลังคิดอยู่ว่าจะทำอย่างไรให้ข้าวสารที่มีอยู่ในสต็อกรัฐบาล จำนวน 17 ล้านตัน หายไปจากความรู้สึกของพ่อค้าข้าว เพราะเป็นตัวกตราคาข้าวในตลาดโลก

โดยพล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้รายงานว่ ในข้าวทั้งหมดจำนวน 17 ล้านตัน แยกเป็นข้าวคุณภาพดี จำนวน 4 ล้านตันกว่า ซึ่งขณะนี้กำลังรอจังหวะนำออกขาย และเป็นข้าวเสื่อมคุณภาพ จำนวน 12 ล้านตันกว่า ซึ่งเป็นข้าวเน่า 2 ล้านตัน กับเป็นข้าวเริ่มเน่าแล้ว จำนวน 10 ล้านตัน

ขณะนี้จึงกำลังคิดว่า จะต้องนำข้าวเสื่อมคุณภาพจำนวน 12 ล้านตันกว่าไปทำอย่างอื่น เช่น นำไปทำเป็น แอลกอฮอล์ แต่ต้องมีสถานที่จำหน่ายและไม่กระทบผู้อื่น อย่างไรก็ตามต้องได้ผลตอบแทนดีพอสมควร หรือไม่ให้ต่ำกว่าราคา ที่นำไปขายเป็นข้าวเกรดต่ำ ซึ่งขอเวลาคิด 1 เดือน และถ้าทำได้จะทำให้ราคาข้าวสูงขึ้น หรือเร่งระบายข้าวเสื่อมคุณภาพ

ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา กรมการค้าต่างประเทศได้จัดประชุมร่วมกับผู้ประกอบการค้าข้าว-โรงงานผู้ผลิต อาหารสัตว์ และอุตสาหกรรมพลังงาน เพื่อขอความเห็นถึงแนวทางการระบายข้าวสารในสต็อกของรัฐบาลในส่วนที่เป็น "ข้าวเสื่อมคุณภาพ" โดยเบื้องต้นคาดว่า จะมีปริมาณ ข้าวเสื่อมประมาณ 3 ล้านตันจากปริมาณสต็อก 16 ล้านตัน ไม่นับรวมส่วนที่เป็นข้าวเกรด A และเกรด B อีกปริมาณ 3 ล้าน ตัน และส่วนที่เหลือเป็นข้าวเกรด C

โดยความกังวล ที่เกิดขึ้นก็คือ เมื่อเปิดระบายข้าวเหล่านี้ออกไปแล้ว รัฐบาลมีการบริหารจัดการอย่างไรที่จะป้องกัน ไม่ให้ข้าวเสื่อมคุณภาพจำนวนนี้ "ไหลกลับ" เข้ามารสร้างความเสียหายกับราคาข้าวภายในประเทศ เพราะเงื่อนไขการประมูล ไม่ได้บังคับให้ส่งออก ประกอบกับรัฐบาลจะแบ่งข้าวออกเป็นเกรด A B C และต่ำกว่า C แต่ในทางความเป็นจริงคลังแต่ละคลัง มีข้าวเก็บคลุกกันอยู่ทุกเกรด นั้นหมายถึง เวลาขายก็รวมอยู่ในคลังเดียวกันแบบคิดราคาเฉลี่ยเหมาคลังนั่นเอง

"ที่ผ่านมา รัฐบาลเลือกขายในคลังที่มีข้าวเกรด A และเกรด B ออกมาขายก่อน จนเหลือแต่คลังที่มีข้าวผสมกันทุก เกรด ดังนั้นจึงไม่มีใครรู้ว่า คลังไหนจะมีข้าวเกรดไหนในสัดส่วนที่เท่าไร ดีหรือเลวอย่างไร

นอกจากนี้ในส่วนของอุตสาหกรรมพลังงานที่จะออกมารับซื้อข้าวเสื่อมคุณภาพอย่าง โรงงานผลิตเอทานอลนั้น การ ขายข้าวเสื่อมคุณภาพที่จะใช้เป็นวัตถุดิบออกมาเป็นจำนวนมาก ๆ อาจจะส่งผลกระทบต่อราคาพืชเกษตรชนิดอื่น เช่น มัน สำปะหลัง และโมลาสจากอ้อย ประกอบกับทางโรงงานเอทานอลได้แจ้งว่า ปัจจุบันความต้องการเอทานอลที่ผลิตจากข้าวยังมี ไม่มา

เพราะมีต้นทุนสูงกว่าเอทานอลที่ผลิตจากโมลาสหรือมันสำปะหลัง ที่สำคัญโรงงานต้องปรับเปลี่ยนเครื่องจักร กลายเป็นต้นทุนสำคัญ และถึงแม้จะใช้ข้าวเป็นวัตถุดิบจริงทุกโรงก็จะมีความต้องการใช้ไม่เกินปีละ 1 ล้านตันเท่านั้น นั้น หมายถึงถ้าใช้วิธีการนี้กว่าจะระบายข้าวเสื่อมในสต็อกออกหมดต้องใช้เวลาไม่ต่ำกว่า 3 ปี "ทางสมาคมจึงเสนอให้รัฐบาลใช้ หลาย ๆ วิธีผสมผสานกันในการระบายข้าวเสื่อม แต่ต้องมีรายละเอียดการปฏิบัติที่ชัดเจน"

ด้านแหล่งข่าวจากวงการค้าข้าว กล่าวว่า อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศแจ้งในที่ประชุมว่า ไม่กังวลเรื่องราคาขาย ข้าวเสื่อมคุณภาพในสต็อก "ทำอย่างไรก็ได้ให้ระบายออกไปให้ได้ พวกผมคิดว่า ที่รัฐบาลต้องเร่งระบาย เป็นเพราะภาระ ค่าใช้จ่ายในการเก็บข้าวสูงมาก หากคิดเฉพาะเพียงแค่ดอกเบี้ยก็ประมาณเดือนละ 50 ล้านบาท ยังไม่นับรวมค่าฝากเก็บ ค่ารม ยา ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ อีกมากกว่า 400 ล้านบาทต่อเดือน"

แต่ถ้าระบายข้าวออกมาในราคาต่ำขนาดนั้น เช่น ข้าวขาวเกรด C ไม่ถึงตันละ 10,000 บาท ย่อมจะส่งผลให้ราคา ข้าวฤดูกาลใหม่ลดลงตามไปด้วย สุดท้ายผู้ซื้อในต่างประเทศก็จะยึดราคานี้เป็นฐานราคาข้าวไทยในตลาดโลก

"ตอนนี้ไม่ว่าจะคิดแนวทางใดก็กระทบหมด แนวโน้มด้านราคาส่งออกน่าห่วงมาก เพราะราคาข้าวขาว 5% ไทยจะ หลุดจาก 400 เหรียญสหรัฐต่อตันอยู่แล้ว ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดนับจากปี 2539 ซึ่งขณะนั้นราคาข้าวเปลือกในตลาดซื้อขายเพียง ตันละ 5,000-6,000 บาท แต่ตอนนี้ราคาข้าวเปลือกยังคงอยู่ที่ระดับตันละ 7,000 บาท เป็นเพราะโรงสีสามารถขายปลายข้าว ราคาสูงช่วยค้ำราคาเอาไว้ แต่ในการประมูลข้าวสต็อกรัฐบาลจำนวน 1.06 ล้านตันรอบที่ 3/2558 (ส่วนใหญ่เป็นข้าวขาว 5%

กับ ปลายข้าว รวมกัน 800,000 ตัน) ในวันที่ 16 มิถุนายนนี้ รัฐบาลนำเอาปลายข้าวออกมาระบายด้วยเชื่อว่า จะขายได้ดีที่สุดในราคา กก.ละ 8-9 บาท แต่หลังจากนี้ราคาปลายข้าวในตลาดจะอ่อนตัวลง เพราะโรงสีคงไม่ซื้อข้าวเปลือกไปสีแล้ว ทำให้ข้าวเปลือกราคาตกลงอีก ส่วนข้าวเหนียวจะขายยากที่สุดในรอบนี้" แหล่งข่าวกล่าว

ทั้งนี้ รัฐบาลได้เปิดประมูลข้าวในสต็อกรัฐบาลไปแล้วรวม 6 ครั้ง ปริมาณข้าว 2.01 ล้านตันคิดเป็นมูลค่า 22,374 ล้านบาท รวมเหลือข้าวในสต็อกรัฐบาลอีก 16 ล้านตัน ในจำนวนนี้เป็นข้าวเสื่อมคุณภาพอยู่ระหว่าง 2.5-3 ล้านตัน ส่วนที่เหลืออีกประมาณ 13 ล้านตันเป็นข้าวเสื่อมคุณภาพผสมกับข้าวดีปะปนกันอยู่ในคลังที่ฝากเก็บโดยที่ไม่สามารถแยกออกมาได้ (ประชาชาติธุรกิจ 08062558)

40 บริษัทยื่นประมูลข้าวรอบ 3(17 มิ.ย.58)

นางสาว บรรจงจิตต์ อังศุสิงห์ รองอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ เปิดเผยว่า การประมูลข้าวของรัฐบาลครั้งที่ 3/2558 ที่เปิดให้ยื่นซองไปเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2558 มีผู้ที่ผ่านคุณสมบัติเข้าร่วมประมูล 43 ราย แต่ผลปรากฏว่ามีผู้ที่ยื่นเสนอราคาจำนวน 40 ราย ใน 109 คลัง โดยผู้เสนอที่ผ่านเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ำ (Floor Value : FV) นั้นมีจำนวน 107 คลัง ประมาณทั้งสิ้น 840,000 ตัน คิดเป็น 79% ของปริมาณที่เปิดประมูล และมีมูลค่าประมาณ 7,800 ล้านบาท โดยไม่ผ่านเกณฑ์มูลค่าขั้นต่ำ 2 คลัง ประมาณ 15,800 ตัน และไม่มีผู้เสนอราคาอีก 44 คลัง ประมาณ 209,000 ตัน โดยกรมจะสรุปผลการประมูลเสนอ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ประธานคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) พิจารณา ภายในวันที่ 19 มิถุนายนนี้ และแจ้งผลการประมูลอย่างเป็นทางการให้ผู้ชนะประมูลทราบต่อไป ส่วนการระบายครั้งต่อไปคาดว่าจะใช้วิธีประมูลอีกปริมาณ 1 ล้านตัน เป็นข้าวขาว 5% ข้าวขาว 10% ในเดือนกรกฎาคม 2558(ประชาชาติธุรกิจ 17062558)

"รมว.พาณิชย์" มั่นใจมีโอกาสส่งออกข้าวทะเล10ล้านตัน! โลกกำลังต้องการ-หลายชาติลดการผลิต(03 มิ.ย.58)

พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ได้อนุมัติให้กรมการค้าต่างประเทศออกประกาศเปิดประมูลข้าวสารในสต็อกรัฐบาลปริมาณรวม 1 ล้านตัน ซึ่งเป็นข้าวคุณภาพดีส่วนหนึ่ง และข้าวที่ต้องปรับปรุงคุณภาพ ทั้งเพื่อส่งออกและขายในประเทศ คาดว่าเปิดให้ผู้สนใจยื่นซองเสนอราคาได้ภายในกลางเดือนมิถุนายนนี้ ทั้งนี้ ตั้งแต่ต้นปี 2558 กระทรวงสามารถระบายข้าวได้แล้วเกือบ 3 ล้านตัน จากสต็อกรัฐบาลทั้งหมดประมาณ 18 ล้านตันข้าวสาร

พล.อ.ฉัตรชัยกล่าวว่า ส่วนการส่งมอบข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ให้กับรัฐบาลจีนตามสัญญาเดิม 1 ล้านตัน ที่ลงนามซื้อขายกันเมื่อปีที่ผ่านมานั้น ล่าสุดไทยได้ส่งมอบไปแล้ว 4 แสนตัน และสัปดาห์ที่ผ่านมาได้ตกลงที่จะส่งมอบเพิ่มอีก 1 แสนตัน เร็วๆ นี้ ส่วนกรณีประเทศฟิลิปปินส์จะเปิดประมูลนำเข้าข้าวอีกหลายแสนตันในเดือนมิถุนายนนี้ กระทรวงเตรียมพร้อมที่จะเข้าร่วมประมูลแล้ว

"ปีนี้กระทรวงตั้งใจจะส่งออกข้าวให้ได้ 10 ล้านตัน แม้ในช่วงต้นปีจะสตาร์ตไม่ดี โดยส่งออกได้น้อยกว่าปีก่อน แต่เชื่อว่าน่าจะเป็นไปได้ เพราะปีนี้สภาพอากาศเปลี่ยนแปลงทำให้ผลผลิตของหลายประเทศลดลง ขณะที่หลายประเทศมีความต้องการนำเข้ามาก" พล.อ.ฉัตรชัยกล่าว

พล.อ.ฉัตรชัยกล่าวถึงการเดินทางเยือนประเทศญี่ปุ่นระหว่างวันที่ 2-6 มิถุนายนนี้ว่า จะสร้างความเชื่อมั่นให้รัฐบาลญี่ปุ่นว่าไทยจะยังคงให้ญี่ปุ่นก่อสร้างรถไฟความเร็วสูง (ไฮ สปีดเทรน) เส้นทางกรุงเทพฯ-เชียงใหม่ โดยระหว่างการก่อสร้างไทยจะขอให้ญี่ปุ่นนำเข้าสินค้าเกษตรจากไทยเพิ่มขึ้น และเปิดโควตานำเข้าให้มากขึ้น โดยเน้นข้าว ไก่สด ยางพารา ผลไม้ชนิดอื่น มะม่วง และเนื้อหมู ซึ่งปัจจุบันญี่ปุ่นกำหนดโควตานำเข้าข้าวจากไทยปีละ 68,200 ตัน ภาษีในโควตาไม่มี และภาษีนอก

โคเวต้าตันละ 341 เยน รวมถึงจะหาแนวทางการร่วมมือทำธุรกิจสปาไทยในญี่ปุ่น ขณะเดียวกันจะสร้างความเชื่อมั่นให้ญี่ปุ่นว่าไทยยังคงเป็นฐานการผลิตรถยนต์อีโคคาร์ และชิ้นส่วนยานยนต์เหมือนเดิม

พล.อ.ฉัตรชัยกล่าวว่า สำหรับการผลักดันการส่งออกสินค้าไทยในปีนี้นั้น กระทรวงได้ปรับแผนใหม่ โดยได้เชิญเอกอัครราชทูตกำหนดตลาดเป้าหมายและกลุ่มสินค้าเป้าหมายเพื่อเดินทางโรดโชว์ในต่างประเทศนับ 10 คณะ เช่น กลุ่มยานยนต์ จะไปโรดโชว์แอฟริกา อเมริกาใต้, กลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้า จะไปตะวันออกกลางและอาเซียน, กลุ่มอัญมณีและเครื่องประดับ ตลาดจีนและตะวันออกกลาง เป็นต้น

รายงานข่าวแจ้งว่า ก่อนหน้านี้สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทยได้ออกมายืนยันว่าอาจต้องทบทวนเป้าหมายการส่งออกข้าวจากเดิมที่คาดว่าจะได้ 9-10 ล้านตัน เหลือ 8-9 ล้านตัน เนื่องจากกำลังซื้อข้าวในตลาดโลกอยู่ในภาวะทรงตัว และข้าวไทยไม่สามารถแข่งขันด้านราคาได้ โดยห่างจากคู่แข่ง 20-30 เหรียญสหรัฐต่อตัน(มติชน 03062558)

ก.พาณิชย์ รั้งกษัตริย์ จ่อนำเข้าข้าวสต็อกรัฐ บรรจุงู๋ขายประชาชนราคาถูกลง(09 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 8 มิ.ย. พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รมว.พาณิชย์ เปิดเผยถึงกรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีแนวคิดให้นำข้าวในสต็อกรัฐบาลมาจัดทำข้าวสารบรรจุงู๋ขายประชาชนว่า จะหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กรมการค้าต่างประเทศ กรมการค้าภายใน องค์การคลังสินค้า (อคส.) และองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) ซึ่งอาจตั้งเป็นคณะทำงานมาหารือถึงรายละเอียดในด้านปริมาณ และความต้องการของตลาด โดยมีความเป็นไปได้ที่จะผลิตข้าวถุงออกมาจำหน่าย เพื่อถือเป็นช่องทางที่รัฐจะใช้ระบายข้าวในสต็อกรัฐบาล

“คงต้องพูดคุยกันก่อน เพื่อพิจารณาถึงความเหมาะสมในด้านต่างๆ ที่ผ่านมารัฐบาลเคยทำข้าวถุงออกมาจำหน่าย แต่ทำในลักษณะการเปิดประมูลให้ภาคเอกชนเข้ามาปรับปรุงคุณภาพและบรรจุงู๋ ส่วนในรอบนี้ต้องดูว่าจะให้เอกชนเป็นผู้ดำเนินการ หรือจะให้ อคส.ดำเนินการเองทั้งหมด” พล.อ.ฉัตรชัย กล่าว

ส่วนการเปิดประมูลข้าวสต็อกรัฐบาลปริมาณ 1 ล้านตัน ในวันที่ 15-16 มิ.ย.นี้ เชื่อว่าจะมีผู้สนใจเข้าร่วมประมูลจำนวนมาก เพราะขณะนี้ในช่วงระยะเวลาที่เหมาะสม เนื่องจากผลผลิตข้าวเปลือกนาปีหมดจากตลาดไปแล้ว อีกทั้งผลผลิตข้าวนาปรังที่ออกมาใหม่เหลือน้อยมาก จึงเป็นโอกาสดีที่จะระบายข้าวออกจากสต็อกรัฐบาล (ไทยรัฐ 08062558)

19 สหกรณ์เริ่มร่วมผลิตโยนลูกพาณิชย์เข็นต่อ ข้าวถุงลุงตุ้(19 มิ.ย.58)

แหล่งข่าวจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังการประชุมเรื่องการจัดทำข้าวถุงเพื่อประชาชนผู้มีรายได้น้อย ครั้งที่ 2/2558 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2558 โดยมี น.ส.ชุติมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์เป็นประธานว่า ที่ประชุมได้สรุปให้กระทรวงพาณิชย์เป็นผู้ดำเนินการจัดทำแผนการปรับปรุงคุณภาพข้าวและทำเป็นข้าวบรรจุงู๋ จากนั้นจึงจัดจำหน่ายข้าวถุงผ่านร้านสหกรณ์ โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มี 605 แห่งทั่วประเทศ และกระทรวงมหาดไทยเสนอให้จำหน่ายผ่านช่องทางร้านค้าชุมชนของเอกชน ซึ่งมีจำนวน 1,800 แห่งทั่วประเทศ โดยตั้งเป้าจะลดราคาข้าวถุงลงจากราคาตลาดประมาณ 10-15% จากราคาตลาด

“โดยลักษณะเป็นการนำข้าวจากสต็อกรัฐบาลมาปรับปรุงคุณภาพ และอาจผสมข้าวใหม่เล็กน้อย เพื่อปรับปรุงคุณภาพเป็นข้าวเกรดบีราคาถูกลง โดยกรมการค้าภายในจะรับผิดชอบจัดทำวิธีการปรับปรุงคุณภาพข้าวและจัดทำข้าวถุง น.ส.ชุติมาสั่งการให้กระทรวงมหาดไทยตรวจสอบเพิ่มเติมว่า จะดำเนินการจำหน่ายอย่างไร และทำได้หรือไม่ นอกจากนี้ยังต้องหาข้อสรุป

ว่าจะคัดแยกประชาชนผู้มีรายได้น้อยอย่างไร จึงให้ทุกฝ่ายนำข้อมูลมาเสนออีกครั้งในสัปดาห์นี้ คาดว่าจะสามารถสรุปได้แน่ชัด"

อย่างไรก็ตาม จากกรณีที่ผ่านมาหน้ารัฐบาลต้องการให้สหกรณ์การเกษตรเป็นผู้นำข่าวสารจากสต็อกรัฐบาลมาปรับปรุงคุณภาพเพื่อทำเป็นข้าวถุงจำหน่ายนั้นปรากฏว่าสหกรณ์ไม่มีศักยภาพเพียงพอที่จะดำเนินการได้เนื่องจากมีสหกรณ์ที่มีโรงปรับปรุงคุณภาพข้าว (โรงโรยสี) มีเพียง 19 แห่งเท่านั้น ไม่สามารถแปรรูปข้าวจำนวนมากตามที่รัฐบาลต้องการได้

ด้านแหล่งข่าวจากกลุ่มผู้ประกอบการที่รับปรับปรุงข้าวถุงธงฟ้าในสมัยรัฐบาลที่ผ่านมา กล่าวว่า การที่ทางรัฐบาลมีแนวคิดทำข้าวถุงราคาถูกเพื่อช่วยลดค่าครองชีพประชาชน นับว่าเป็นเรื่องที่ดี แต่วัตถุดิบข้าวสารในสต็อกภูมิตั้งแต่ปี 2558 มีอายุมากกว่า 2-3 ปี คุณภาพข้าวเริ่มเสื่อมตามอายุ ตามสภาพทางกายภาพ เกรงว่าผลิตปรับปรุงแล้วจะได้ข้าวสารคุณภาพที่ไม่ดีพอ และเรื่องการผลิตปรับปรุงบรรจุถุงนั้นควรให้ผู้ประกอบการข้าวถุงเป็นผู้ปรับปรุงจะดีกว่า เพราะมีความพร้อมทั้งเครื่องมือสถานที่ ประสบการณ์

"รัฐบาลควรให้โอกาสผู้ประกอบการหลายรายที่เป็นคู่สัญญากับองค์การคลังสินค้า (อคส.) รับจ้างปรับปรุงข้าวสารบรรจุถุง เพราะเดิมมีคำสั่งให้ยุติการผลิตกลางคันทั้งหมด ผู้ประกอบการจึงยังมีถุงข้าวสารตรา อคส. เหลือสต็อกอยู่เป็นจำนวนมาก ก็น่าจะพิจารณาผู้ประกอบการเหล่านั้นบ้าง"

ในด้านราคา รัฐบาลต้องการจำหน่ายราคาถุงละ 60-70 บาทนั้น ถือเป็นราคาใกล้เคียงกับราคาตลาด และเป็นราคาเท่ากับราคาข้าวถุงธงฟ้าที่ อคส. เคยจัดจำหน่าย ในด้านปริมาณ หากรัฐบาลอนุมัติให้ดำเนินการเดือนละ 50,000 ตัน หรือคิดเป็นถุงขนาด 5 กก. เท่ากับ 10,000,000 ถุง เป็นปริมาณที่ไม่มาก และจะไม่ส่งผลกระทบต่อตลาดข้าวถุงในประเทศ

นายสมเกียรติ มรรคยาร นายกิตติศักดิ์ สมาคมผู้ประกอบการข้าวถุงไทย กล่าวว่า หากรัฐบาลตั้งราคาจำหน่ายข้าวถุงรัฐบาลขนาด 5 กก. ถุงละ 70 บาท ถือเป็นระดับที่ต่ำเกินไป เพราะราคานี้เท่ากับต้นทุนของผู้ประกอบการข้าวถุงในปัจจุบัน ซึ่งคำนวณมาจากต้นทุนข้าว 57-60 บาทต่อถุง หากรวมค่าถุง ค่าปรับปรุง ค่าขนส่งอีก เท่ากับต้นทุนถุงละ 70-80 บาท ถึงแม้ว่ารัฐบาลจะผลิตเอง อย่างเช่นโครงการธงฟ้า รัฐบาลที่ผ่านมาก็มีต้นทุนค่าใช้จ่ายผลิตถุงละ 19 บาท ไม่ต่างจากที่เอกชนผลิต ส่วนปัญหาการจำหน่ายปลีกปลายทางเป็นราคาที่ห้างโมเดิร์นเทรดเป็นผู้กำหนด รัฐบาลต้องไปดูแลที่จุดนั้น

"ขบวนการร้องนายกรัฐมนตรีว่าราคาข้าวเปลือกถูกข้าวสารแพง แต่ราคานี้เป็นราคาที่สะท้อนต้นทุนของผู้ประกอบการแล้ว อย่างปีนี้ระดับราคาข้าวถุงในตลาดลดลงถุงละ 20-30 บาท จากราคาจำหน่ายในปีที่ผ่านมาถุงละ 100 บาท เหลือ 70-80 บาท ตามต้นทุน ต้นทุนก็เท่านี้ หากรัฐบาลจะดูว่าทำไมข้าวถุงแพงต้องไปดูราคาห้างโมเดิร์นเทรดเป็นคนกำหนด ไม่ใช่พ่อค้าข้าวถุงกำหนด"

ส่วนผลการหารือกับกรมการค้าภายใน และห้างโมเดิร์นเทรดท็อปส์ ซูเปอร์มาร์เก็ต และเทสโก้ โลตัส เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ยังไม่ได้ข้อสรุปเรื่องการปรับปรุงการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในการจัดจำหน่ายสินค้า เช่น ค่าธรรมเนียมส่งเสริมการขาย (ค่ารีเบต) ค่าโปรโมชั่น ค่าธรรมเนียมการกระจายสินค้า (ดีซีชาร์จ) ที่ประชุมกำหนดให้แต่ละฝ่ายกลับไปหาข้อสรุปร่วมกันอีกครั้งในสัปดาห์หน้า ซึ่งทางกรมการค้าภายในจะเชิญห้างค้าปลีกที่เหลือ 2 ราย คือ บิ๊กซีและแม็คโครมาร่วมหารือเพื่อกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาเพื่อให้การค้าเกิดความเป็นธรรมทั้ง 2 ฝ่าย

ด้านนางโสพรรณ มานะธัญญา นายกษมาคมผู้ประกอบการข้าวถุงไทย กล่าวว่า สมาคมจะสรุปแนวทางการแก้ไข ปัญหาการเรียกเก็บค่าธรรมเนียบเสนอกรมอีกครั้ง แต่หากยังไม่สามารถดำเนินการตามที่ตกลงได้ใน 1-2 เดือน อาจขอ กรมการค้าภายในพิจารณามาตรการทางกฎหมายช่วยเหลืออีกครั้ง

"ยังไม่ทราบความชัดเจนในการจัดทำข้าวถุงรัฐบาล แต่หากข้าวถุงรัฐบาลขายผ่านสหกรณ์ก็ดีเพราะจะไม่ทับซ้อน กับข้าวถุงทั่วไปและเป็นทางเลือกให้เกษตรกร"(ประชาชาติธุรกิจ 19062558)

ผลิตข้าวสาร 2 ล้านถุง ถูกกว่าปกติ 10% จ่อขายคนจน (18 มิ.ย.58)

พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า กระทรวงพาณิชย์จะเร่งดำเนินการจัดทำข้าว ถุงราคาถูกเพื่อจำหน่ายให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อยตามนโยบายพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้ กระทรวงต่างๆ ไปดำเนินนโยบายโซเชียล บิสซิเนส เพื่อช่วยเหลือคนหมู่มาก โดยวันนี้ (18 มิ.ย.) จะนัดหารือร่วมกับหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องทั้งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทยอีกครั้ง เพื่อกำหนดขอบเขตการค้าดำเนินการให้ชัดเจน หลังจาก ที่ระดับเจ้าหน้าที่ได้มีการพูดคุยกันไปแล้ว เพื่อเร่งรัดให้มีการจัดทำข้าวถุงออกมาจำหน่ายได้ภายในเร็วๆ นี้

ทั้งนี้ เบื้องต้นจะมีการนำข้าวสารในสต็อกรัฐบาลประมาณ 5,000 ตัน มาผลิตเป็นข้าวถุง โดยกระทรวงพาณิชย์จะ เป็นผู้จัดหาข้าวและทำการปรับปรุงข้าว และส่งข้าวต่อให้กับสหกรณ์หรือชุมชนที่เข้มแข็งที่คัดเลือกมาโดยกระทรวงเกษตรฯ เพื่อนำไปบรรจุถุงและจำหน่าย โดยกระทรวงมหาดไทยจะเป็นผู้กำกับดูแลการกระจายข้าวถุงไปยังประชาชนผู้มีรายได้น้อย ซึ่งมีเกณฑ์ในการชีวิตตามเกณฑ์ข้อมูลความจำเป็นพื้นฐาน (จปฐ.)

"จะคุยรายละเอียดกันวันนี้ว่ามีกี่ชุมชน ก็สหกรณ์ที่เข้มแข็งที่จะรับข้าวไปบรรจุถุง เมื่อรู้แล้ว พาณิชย์ก็จะจัดส่งข้าว ให้ โดยคาดว่าจะผลิตออกมาจำหน่ายได้ภายในเร็วๆ นี้ และน่าจะทำได้ก่อน 3 เดือน เร็วกว่านโยบายที่นายฯ ได้ให้ไว้"

สำหรับข้าวถุงที่ผลิตออกมาจำหน่าย จะเน้นข้าวขาว ทำบรรจุถุงขนาดถุงละ 2 กิโลกรัม (กก.) และถุง 4 กก. ซึ่งหาก ผลิตข้าวถุงละ 2 กก. ทั้งหมด จะผลิตข้าวถุงออกมาได้รวม 2.5 ล้านถุง แต่หากทำขนาดถุงละ 4 กก. จะผลิตออกมาได้ 1.25 ล้านถุง โดยราคาจำหน่าย ยืนยันว่า จะถูกกว่าราคาข้าวถุงในท้องตลาดไม่น้อยกว่า 10%

พล.อ.ฉัตรชัยกล่าวว่า สถานการณ์ราคาข้าวเปลือกในตลาดขณะนี้ เป็นช่วงปลายฤดูการผลิต แม้ราคาจะปรับตัว ลดลง แต่ก็กระทบกับเกษตรกร เพราะได้จำหน่ายข้าวเปลือกไปหมดแล้ว โดยคาดว่า แนวโน้มราคาข้าวจะปรับตัวเพิ่มขึ้น ต่อเนื่อง หลังจากที่ปัญหารายแล้งรุนแรงกว่าที่คิด ไม่เพียงแค่อายุที่มีปัญหาการเพาะปลูก ประเทศผู้ปลูกข้าวอย่างอินเดียก็มี ปัญหา ทำให้แนวโน้มผลผลิตในอนาคตลดลง และจะส่งผลให้ราคาสูงขึ้น และจะส่งผลดีต่อราคาข้าวไทยและการส่งออกข้าว ของไทย ซึ่งปีนี้ยังมั่นใจว่าจะส่งออกได้ไม่ต่ำกว่า 10 ล้านตัน

ส่วนการดูแลเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งและขาดรายได้จากการที่ต้องเลื่อนการเพาะปลูกข้าววนาปี 2558/59 ออกไปนั้น กระทรวงเกษตรฯ กำลังจัดทำแผนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรอยู่ ส่วนกระทรวงพาณิชย์จะมีการจัดทำ มาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพให้กับเกษตรกร โดยจะจัดรถโมบายนำสินค้าราคาที่เป็นต่อชีวิตประจำวันและถูกกว่าท้องตลาด ออกไปจำหน่ายให้กับเกษตรกรในพื้นที่ต่างๆ

พล.อ.ฉัตรชัยกล่าวว่า กระทรวงฯ มีแผนที่จะจัดงาน "ท็อป ไทย แบรินด์" ในส่วนภูมิภาค ลักษณะการจัดงาน เหมือนกับที่นายฯ จัดตลาดนัดที่ทำเนียบรัฐบาล โดยจะนำสินค้าเกษตร ผลไม้ และสินค้าต่างๆ มาจำหน่ายให้กับประชาชน ในพื้นที่ แต่ที่แปลกกว่าจะมีการเชิญต่างชาติให้เข้ามาซื้อสินค้าด้วย โดยในเดือนก.ค. กำหนดจะจัดที่ จ.สุราษฎร์ธานี เดือนส.ค.

จัดที่ จ.เชียงใหม่ และต่อไปจะจัดที่ภาคอีสาน ซึ่งจะเป็นการช่วยส่งเสริมให้เกิดการค้าขาย และช่วยระบายสินค้าให้กับผู้ประกอบการ

ทางด้านการจัดงานมหกรรมการค้าขายแดนสงขลา ระหว่างวันที่ 10-14 มิ.ย.ที่ผ่านมา ถือว่าประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก โดยมีการลงนามจับคู่ธุรกิจเกิดมูลค่าการค้าทันทีกว่า 1,100 ล้านบาท ขณะที่การจำหน่ายสินค้า เพื่อช่วยผู้ประกอบการระบายสินค้าและช่วยลดค่าครองชีพให้กับประชาชนในพื้นที่ มีเงินสะพัดกว่า 30 ล้านบาท ซึ่งทางมาเลเซียได้ชื่นชมการจัดงานในลักษณะนี้ และขอเป็นเจ้าภาพจัดครั้งต่อไป ณ รัฐกลันตันในปีหน้า

นอกจากนี้ ยังได้เร่งรัดให้มีการเร่งรัดการเจรจาข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) ไทย-อินเดีย ที่ค้างคามตั้งแต่ปี 2547 ให้แล้วเสร็จภายในปี 2558 นี้ ซึ่งล่าสุดไทยและอินเดียได้มีการประชุมหารือในรายละเอียดที่ยังค้างอยู่ว่ามีอะไรบ้าง และข้อเสนอต่างๆ เป็นอย่างไร ทั้งในด้านการค้า การค้าบริการ การลงทุน มาตรการด้านสุขอนามัย ปัญหาและอุปสรรค และจะดำเนินการต่อไปในแต่ละเรื่องต่อไปยังง เพื่อให้การเจรจาบรรลุผลสำเร็จ(ผู้จัดการ 17062558)

อคส.เร่งคัดแยกข้าวประมูลขาย(15 มิ.ย.58)

นางจินตนา ชัยยวรรณการ ประธานคณะกรรมการองค์การคลังสินค้า (อคส.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ อคส. กำลังประสานงานกับทางเจ้าหน้าที่ตำรวจ เพื่อเก็บหลักฐานและสภาพข้าวตามข้อเท็จจริง สำหรับข้าวที่เสียหายจำนวน 6.5 แสนตัน ข้าวผิวดิน จำนวน 5.4 หมื่นตัน และข้าวที่มีข้าวเกรดสีปนไม่เกิน 20% จำนวน 3 แสนตัน รวมแล้วประมาณ 1 ล้านตันโดยจะให้ได้อัศจรรย์ภายในสิ้นเดือนมิ.ย.2558 ก่อนที่จะนำออกประมูลขายต่อไป

ทั้งนี้ ข้าวจำนวนดังกล่าว ไม่เกี่ยวกับข้าวที่จะเปิดประมูลประมาณ 1 ล้านตัน ที่จะเปิดให้ผู้สนใจยื่นซองเสนอราคาในวันที่ 16 มิ.ย.นี้

สำหรับข้าวที่เสียหาย 6.5 แสนตัน ส่วนใหญ่ไม่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้ ทั้งขายให้กับอุตสาหกรรมอาหารสัตว์หรือโรงงานเอทานอล เพราะเสียหายมาก ซึ่งอาจจะต้องเผาทิ้งหรือนำไปเป็นเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้า ส่วนข้าวผิวดินสามารถขายได้ เพราะแฉ่งเป็นข้าวหอมมะลิ ข้าวเหนียว แต่ตรวจสอบแล้วเป็นข้าวขาว ซึ่งจะขายตามชนิดข้าว ขณะที่ข้าวที่มีข้าวเกรดสีปนไม่เกิน 20%ก็จะขายตามสภาพข้าว

ส่วนข้าวที่เหลืออยู่ในสต็อกที่ อคส. ดูแลทั้งหมด ประมาณ 12 ล้านตัน แยกเป็นข้าวเกรด พี ซึ่งเป็นข้าวที่ผ่านมาตรฐานข้าวเกรด เอ ผ่านมาตรฐาน แต่ต้องปรับปรุงเล็กน้อย ข้าวเกรด บี ด้อยมาตรฐาน แต่ปรับปรุงได้ และเกรด ซี เป็นข้าวด้อยคุณภาพ ซึ่งข้าวเกรด พี เอ และ บี สามารถขายได้ไม่ยาก

แต่ปัญหาคือในแต่ละโกดังมีข้าวหลายเกรดปะปนกันอยู่ ก็ต้องพิจารณาว่าจะขายอย่างไร จะขายแบบเหมาทั้งโกดังหรือแยกข้าวแต่ละชนิดออกมาแล้วขาย

อย่างไรก็ตาม อคส. เห็นว่าอาจจะต้องแยกข้าวแต่ละเกรดให้ชัดเจน ก่อนที่จะนำออกขาย โดยกำลังศึกษาว่าการว่าจ้างให้ผู้เชี่ยวชาญเข้ามาทำการคัดแยกข้าวจะดีกว่าหรือไม่ เพราะหากขายเหมารวมไปเลยที่เดียวอาจจะไม่ได้ราคาที่ดี และอาจจะถูกกล่าวหาว่าขายข้าวราคาถูกได้ในอนาคต จึงต้องดำเนินการด้วยความรัดกุม แต่ทั้งหมดนี้

เมื่อได้อัศจรรย์แล้ว ก็จะนำเสนอให้คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) พิจารณาก่อน

“ตอนนี้ อคส. อยากจะแยกให้ชัด โดยเฉพาะข้าวเกรด ซี ซึ่งเป็นข้าวด้อยคุณภาพ ที่มีอยู่ประมาณ 1.29 ล้านตัน ต้องแยกออกมาก่อน และจะไม่ขายเข้าสู่ระบบตลาดปกติ แม้จะเป็นข้าวที่ยังสามารถนำไปปรับปรุงได้ เพราะเกรงว่าจะกระทบ

ต่อราคาข้าวในตลาด ซึ่งแนวทางคงต้องขายให้กับภาคอุตสาหกรรมไปเลยน่าจะเป็นทางออกที่ดีที่สุด” นางจินตนา กล่าว (ผู้จัดการ 14062558)

“ก.พาณิชย์” ทำแคมเปญ Think Thailand เฟส 2 โปรโมต 5 กลุ่มสินค้าผ่านทีวีต่างประเทศ ยูทิวบ์ เฟซบุ๊ก (03 มิ.ย.58)

นางนันทวัลย์ ศกุนตนาค อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เปิดเผยว่า กรมฯ ได้จัดทำโครงการส่งเสริมภาพลักษณ์ประเทศ สินค้าและบริการของไทยในต่างประเทศ ภายใต้แคมเปญ “Think Thailand” เฟส 2 ตามนโยบายของ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รมว.พาณิชย์ โดยในปีนี้จะเน้นสินค้าและบริการ 5 กลุ่มเพื่อโชว์จุดเด่น จุดแข็ง อันจะเป็นการสร้างภาพลักษณ์และสร้างการยอมรับให้เกิดขึ้นกับสินค้าและบริการของไทย ซึ่งจะส่งผลให้มีการสั่งซื้อสินค้าไทยเพิ่มมากขึ้น และส่งผลดีต่อการส่งออกในอนาคต

สำหรับสินค้าและบริการเป้าหมาย 5 กลุ่มที่จะดำเนินการสร้างภาพลักษณ์ ได้แก่ 1. กลุ่มสินค้าข้าวและผลิตภัณฑ์จากข้าว เช่น ข้าวหอมมะลิ น้ำมันรำข้าว เส้นที่ทำจากข้าว และของขบเคี้ยวทำจากข้าว 2. กลุ่มสินค้าอาหาร เช่น เครื่องปรุงและอาหารพร้อมรับประทาน 3. กลุ่มสินค้าฮาลาล 4. กลุ่มธุรกิจ Wellness เช่น สปาและผลิตภัณฑ์ และ 5. กลุ่มสินค้าแฟชั่น เช่น อัญมณี พลอยสี เครื่องประดับเงิน

ทั้งนี้ แนวทางการสร้างภาพลักษณ์ จะเน้นการสร้างเรื่องราวและความแตกต่างของสินค้าและบริการแต่ละชนิด เพื่อให้ลูกค้าได้รู้จักจุดเด่นของสินค้าไทยว่ามีอะไร ดีเด่นด้านไหน ยกตัวอย่างเช่น ข้าวหอมมะลิ เป็นข้าวที่มีคุณภาพที่ดีที่สุดในโลก หรือสินค้าอาหาร ไทยเป็นประเทศที่เป็นครัวของโลก ผลิตอาหารป้อนชาวโลกได้หลากหลาย หรือสินค้าฮาลาล ไทยเป็นประเทศที่ผลิตสินค้าฮาลาลทั้งอาหารและไม่ใช่อาหาร ซึ่งเป็นที่ยอมรับของตลาดมุสลิมโลก และยังมีความโดดเด่นในด้านบริการในเรื่องของสปา การดูแลสุขภาพ สมุนไพร ขณะที่สินค้าแฟชั่น ก็เป็นผู้นำด้านแฟชั่น ทั้งอัญมณี พลอยสี และเครื่องประดับเงิน

“กรมฯ จะสร้างสตอรี่ให้เห็นว่าสินค้าไทยดีเด่นอย่างไร เพื่อสร้างภาพลักษณ์ให้แก่สินค้าและบริการของไทย โดยจะทำการโปรโมตในหลายๆ รูปแบบ ทั้งแผ่นพับ โปสเตอร์ ใบปลิว หนังสือ เป็นต้น โดยจะเผยแพร่ทั้งในงานแฟร์ที่กรมฯ จัดหรือเข้าร่วมทั้งในและต่างประเทศ รวมทั้งเผยแพร่ผ่านนิตยสาร โทรทัศน์ เช่น CNN, NY Time รวมถึงสื่อโซเชียลมีเดียที่กำลังได้รับความนิยมอย่างยูทิวบ์ และเฟซบุ๊ก เพราะเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้รวดเร็ว” นางนันทวัลย์ กล่าว

นางนันทวัลย์กล่าวว่า สำหรับผลการจัดทำแคมเปญ Think Thailand เฟสแรกในปี 2557 ที่ผ่านมา ซึ่งได้ทำการโปรโมตและสร้างภาพลักษณ์ให้แก่สินค้าไทย 4 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม เช่น ยานยนต์และชิ้นส่วน เครื่องจักรกล การเกษตร และเครื่องปรับอากาศ 2. กลุ่มไลฟ์สไตล์ เช่น เฟอร์นิเจอร์ ของตกแต่งบ้าน ของใช้ในบ้าน ของเล่น เคหะสิ่งทอ ของขวัญของขวัญ และสปา 3. กลุ่มธุรกิจบริการ เช่น ดิจิตอลคอนเทนต์ และ 4. กลุ่มเกษตรและอาหาร ซึ่งประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก สามารถทำให้ผู้ซื้อ ผู้นำเข้า และผู้บริโภคในตลาดต่างประเทศรู้จักและรับรู้ว่าเป็นประเทศผู้ผลิตสินค้าเหล่านี้ และผลิตได้คุณภาพระดับโลก

โดยในส่วนของกลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ได้มีการโปรโมตว่าไทยเป็นฐานการผลิตยานยนต์และชิ้นส่วนที่สำคัญของโลก เป็นประเทศที่ส่งออกรถปิกอัพขนาด 1 ตันเป็นอันดับ 1 ของโลก เป็นฐานการผลิตรถยนต์อีโคคาร์ เป็นผู้ผลิตและออกแบบ

ส่วนควบสำหรับใช้กับเครื่องจักรกลการเกษตร เป็นผู้นำในด้านการผลิตเครื่องปรับอากาศ เครื่องทำความเย็น ตู้เย็น ที่มีคุณภาพ รักษาสิ่งแวดล้อม

สินค้าไลฟ์สไตล์ ได้สร้างภาพลักษณ์ว่าไทยเป็นประเทศผู้ผลิตสินค้าคุณภาพระดับพรีเมียม และมีดีไซน์โดดเด่น ทั้งเฟอร์นิเจอร์ ของตกแต่งบ้าน ของใช้ในบ้าน ของเล่น เคหะสิ่งทอ ของขวัญของชำร่วย ขณะที่สปา ไทยเป็นศูนย์กลางด้านสุขภาพและความงาม ที่เน้นความเป็นธรรมชาติ ส่วนกลุ่มธุรกิจบริการ เน้นสร้างภาพลักษณ์ไทยเป็นประเทศที่มีขีดความสามารถโดดเด่นในเรื่องแอนิเมชัน โปรดัคชัน ขณะที่กลุ่มเกษตรและอาหาร ได้สร้างภาพลักษณ์การเป็นครัวของโลกและรสชาติอาหารที่น่าจดจำ(ผู้จัดการ 02062558)

รองผบ.ตร. ประชุมเร่งรัดคดี"จ่านิว" คาด รัผล ส.ค.นี้(16 มิ.ย.58)

พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา รองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เป็นประธานประชุมการติดตามเร่งรัดความคืบหน้าการสอบสวนคดีโครงการรับจ่านิว โดยมอบหมายให้พล.ต.อ.อำนาจ อันอาดมิ่งมา ที่ปรึกษา สบ.10 เป็นผู้ติดตามเร่งรัดความคืบหน้าการสอบสวนคดีโครงการรับจ่านิว ร่วมกับตำรวจทั่วประเทศ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อรับทราบความคืบหน้าของแต่ละเขต ให้เป็นไปตามนโยบายของพล.ต.อ.สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ ที่ต้องการให้เรื่องดังกล่าวเสร็จสิ้นก่อนเดือนสิงหาคมนี้

โดยมีวาระการประชุมที่น่าสนใจคือ การรายงานขั้นตอนและแผนประทุษกรรมการกระทำผิดตามโครงการรับจ่านิว โดยพ.ต.ท.ปิยะ ด่วงพิบูลย์ พร้อมสรุปความเป็นมาในการดำเนินคดีตามโครงการรับจ่านิว ความคืบหน้าคดีส่วนขององค์การคลังสินค้า

นอกจากนี้ ยังมีเรื่องที่ต้องพิจารณา โดยมีข้อสั่งการ 2 ส่วน การสืบสวนสอบสวนคดี ในส่วนของการตรวจสอบสถานที่เกิดเหตุ และการขอความร่วมมือจากกระทรวงพาณิชย์ ให้พนักงานสอบสวนตรวจสอบสถานที่เกิดเหตุโกดังกลาง ไซโลบางแห่งเป็นกรณีเร่งด่วน รวมถึงการรายงานปัญหา อุปสรรค ข้อขัดข้องในการสอบสวนคดี และการส่งมอบสำนวนคดีตามโครงการรับจ่านิวขององค์การตลาดเพื่อเกษตรกร

ขณะเดียวกัน ตำรวจภูธรแต่ละเขตยังนำข่าวที่เสียหายบางส่วนมาเป็นหลักฐานประกอบในการร่วมประชุม และเพื่อชี้แจงความคืบหน้าของการปฏิบัติหน้าที่อีกด้วย(มติชน 16062558)

พาณิชย์จังหวัดนครศรีธรรมราช สอบร้านนบพิต่าหลังมีฉฉาชีพขายข้าวปลอม(19 มิ.ย.58)

จากกรณีนางเพ็ญจันทร์ แก้วคง อายุ 51 อยู่บ้านใน ต.นบพิต่า อ.นบพิต่า จ.นครศรีธรรมราช ร้องสื่อมวลชนว่าถูกแก๊งมีฉฉาชีพหลอกขายข้าวสารปลอม เข้าแจ้งความร้องทุกข์ที่ สภ.นบพิต่า จ.นครศรีธรรมราช เหตุเกิดเมื่อวันที่ 15 มิ.ย.ที่ผ่านมา

ล่าสุดเมื่อเวลา 14.00 น.วันนี้ นายบริรักษ์ ชูสิทธิ์ พาณิชย์จังหวัดนครศรีธรรมราช พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องได้เดินทางลงไปตรวจสอบข้อเท็จจริงที่ร้านค้าดังกล่าว โดยพบว่าไม่ได้มีเพียงร้านของนางเพ็ญจันทร์เท่านั้น แต่ยังมีร้านค้าในบริเวณเดียวกันถูกหลอกให้ซื้อข้าวในประเภทเดียวกัน

นายบริรักษ์ กล่าวว่า จากการตรวจสอบเบื้องต้นพบว่า ข้าวสารที่ซื้อ เป็นข้าวหอมมะลิ 100% ยี่ห้อ น้ำเต้า ข้าวสำหรับหลวง นกเป็ดน้ำ เป็นต้น คิดเป็นเงินแล้วมูลค่าไม่ต่ำกว่า 10,000 บาทอย่างแน่นอน โดยตนยังมั่นใจว่า วันเกิดเหตุรถยนต์คันดังกล่าวจะต้องตระเวนขายข้าวประเภทเดียวกันนี้อีกหลายร้าน จากการตรวจสอบแล้วพบว่า มีการนำกระสอบข้าว

ยี่ห้อดังกล่าวมาบรรจุข้าวคุณภาพต่ำทดแทน ซึ่งผู้ซื้อส่วนใหญ่จะไม่สงสัย เนื่องจากเป็นข้าวคุณภาพดีมียี่ห้อ จึงไม่น่าจะเป็นข้าวปลอมมาหลอกขาย

นอกจากนี้ นายบริรักษ์ยังกล่าวว่า กลุ่มมิฉฉาซีฟกลุ่มนี้ได้ให้ใบเสร็จไว้เรียบร้อยแล้ว ซึ่งตนได้ตรวจสอบหมายเลขโทรศัพท์แล้วไม่สามารถติดต่อหมายเลขดังกล่าวได้ มั่นใจว่า จนท.ตร.สามารถจับกุมกลุ่มนี้ได้ เนื่องจากในละแวกดังกล่าวมีกล้องวงจรปิดเห็นชัดว่ามีฉฉาซีฟกลุ่มนี้เป็นใคร และที่สำคัญหมายเลขโทรศัพท์กลุ่มมิฉฉาซีฟที่โทร.หานางเพ็ญจันทร์สามารถตรวจสอบได้ว่าเป็นใคร

ทั้งนี้ นายบริรักษ์ กล่าวขอให้ร้านค้า หรือผู้บริโภค ตรวจสอบให้ดูแม้กระทั่งรอยเชือกหากผิวดึงก็อย่าซื้อ หรือไม่มั่นใจก็ขอให้แจ้ง จนท.ตร. จะได้จับกุมคนเหล่านี้ และว่าจะนำเรื่องนี้เข้าหาหรือทางจังหวัดโดยด่วน เข้าใจว่าคงมีหลายพื้นที่ที่ประสบกับเหตุการณ์นี้ด้วยเช่นกัน(มติชน 18062558)

๑.๔ ความเคลื่อนไหวด้านข่าวจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ธ.ก.ส.ลั่นยอดขายประกันข้าว ปี59 เพิ่ม5ล้านไร่-ตั้งกองทุน(18 มิ.ย.58)

แหล่งข่าวจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า หลังจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้ดำเนินโครงการประกันภัยข้าวนาปี 2558 และ ธ.ก.ส.ได้เริ่มจำหน่ายเบี้ยประกันภัยมาตั้งแต่เดือน พ.ค.ที่ผ่านมา ล่าสุดจนถึง ณ วันที่ 8 มิ.ย. มีเกษตรกรซื้อประกันภัยข้าวนาปีแล้วคิดเป็นพื้นที่จำนวน 1.09 แสนไร่ คิดเป็นจำนวนเบี้ยรับทั้งสิ้น 48 ล้านบาท

"ตอนนี้ประกันภัยข้าวนาปีได้รับการตอบรับดีมาก เริ่มขายได้มากขึ้น วันหลัง ๆ ตกวันละกว่า 1 หมื่นไร่ โดยภาคที่ขายได้มาก ก็จะเป็นอีสานล่าง กับภาคเหนือตอนล่าง ส่วนภาคอื่นก็กำลังทยอยตามมา ทั้งนี้ สำหรับภาคกลางจะขายถึงวันที่ 14 ส.ค. ส่วนภาคใต้จะถึงวันที่ 11 ธ.ค.ปีนี้" แหล่งข่าวกล่าวและว่า ปีนี้รัฐบาลตั้งเป้าหมายจำหน่ายเบี้ยประกันภัยให้ครอบคลุมพื้นที่เพาะปลูกรวม 1.5 ล้านไร่ ซึ่งหากได้รับการตอบรับดีต่อเนื่อง ก็น่าจะได้ใกล้เคียงเป้าหมาย

อย่างไรก็ดี คาดว่าอย่างน้อยปีนี้ก็น่าจะขายเบี้ยประกันได้มากกว่าปีก่อนที่ได้เพียง 8.5 แสนไร่ เนื่องจากมีหน่วยงานร่วมผลักดันมากขึ้น โดยเฉพาะหน่วยงานในพื้นที่ที่มีผู้ว่าราชการจังหวัดร่วมจัดงาน ซึ่งเมื่อวันที่ 5 มิ.ย.ที่ผ่านมา ทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้หารือร่วมกับสมาคมประกันวินาศภัย เพื่อหากกลยุทธ์สร้างความเข้าใจให้แก่เกษตรกรในการทำประกันภัยนาข้าวให้มากขึ้น โดยเบื้องต้นจะมีการจัดสัมมนาสร้างความรู้ความเข้าใจ ระหว่างวันที่ 12-14 มิ.ย.นี้ ที่จังหวัดนครราชสีมา

แหล่งข่าวยอมรับว่า ปีนี้การเริ่มโครงการก็ถือว่าเข้าไป เพราะจริง ๆ แล้วควรเริ่มขายประกันได้ตั้งแต่เดือน มี.ค. เนื่องจากเป็นช่วงที่เกษตรกรชำระหนี้กับ ธ.ก.ส. และจะมีการทำสัญญาเงินกู้เพื่อทำการผลิตรอบใหม่ ซึ่งหากสามารถเริ่มจำหน่ายเบี้ยประกันได้ในช่วงนั้น ก็จะจำหน่ายได้มากขึ้นกว่าการตามไปขายภายหลัง ซึ่งเรื่องนี้ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. (นายลักษณ์ วจนานวัช) ก็ต้องการให้ขายเบี้ยประกันให้ได้ตามเป้าหมาย 1.5 ล้านไร่ในปี โดยหากทำได้ ปีหน้าจะเสนอโครงการที่ใหญ่ขึ้นคือ ขยายพื้นที่เป้าหมายเป็น 5 ล้านไร่ และดำเนินการในรูปแบบกองทุน ซึ่งเป็นโมเดลของประเทศญี่ปุ่น โดยจำหน่ายผ่านกลไกสหกรณ์ หรือองค์กรเกษตรกรแทนที่จะให้ ธ.ก.ส.ขายเบี้ยประกันเหมือนที่ผ่านมา

"ถ้าทำรูปแบบกองทุน พอได้เบี้ยมา ส่วนหนึ่งก็จะริอินชัวร์นส์ไปให้บริษัทประกัน แต่บางส่วนก็ให้กองทุนรับไว้เอง ซึ่งเมื่อเพิ่มพื้นที่มากขึ้น เบี้ยประกันก็ต้องลดลงด้วยโดยเฉพาะช่วงแรก ๆ ที่จะเปลี่ยนผ่าน เกษตรกรควรจ่ายแค่ 10-20 บาทต่อไร่" แหล่งข่าวกล่าว

สำหรับโครงการประกันภัยข้าวนาปี 2558 นี้ จะให้ความคุ้มครองแก่เกษตรกรลูกค้าผู้เอาประกันภัย ได้แก่ อุทกภัย ฝนทิ้งช่วง ลมพายุ อากาศหนาว ลูกเห็บ และอัคคีภัย รวมทั้งภัยศัตรูพืชและโรคระบาด โดยแบ่งเป็น 5 พื้นที่ตามระดับความเสี่ยง เพื่อจัดเก็บเบี้ยประกันภัยในอัตราที่แตกต่างกัน โดยเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการจะรับภาระค่าเบี้ยประกันภัยตามระดับความเสี่ยงของพื้นที่ตั้งแต่ 60-100 บาทต่อไร่ และรัฐอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยสำหรับเกษตรกรในส่วนที่เหลือ 64.12-383.64 บาทต่อไร่

ขณะที่ ธ.ก.ส.สมทบค่าเบี้ยประกันภัยสำหรับเกษตรกรลูกค้าที่เข้าร่วมโครงการในอัตราไร่ละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ ส่วนภาคเอกชนเป็นผู้รับประกันภัย วงเงินความคุ้มครอง 1,111 บาท ต่อไร่ ตลอดช่วงการเพาะปลูกสำหรับภัยธรรมชาติ 6 ประเภทดังกล่าวและ

วงเงินความคุ้มครอง 555 บาทต่อไร่ สำหรับภัยศัตรูพืชและโรคระบาดโดยการจ่ายค่าสินไหมทดแทนใช้เกณฑ์การประเมินความเสียหายที่ภาครัฐดำเนินการอยู่ในปัจจุบัน เช่นเดียวกับการดำเนินโครงการปี 2554 – 2557

ทั้งนี้ ธ.ก.ส.จะทำหน้าที่ผู้บริหารโครงการ รวมทั้งใช้เงินอุดหนุนราชการจ่ายเงินอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยแทนรัฐบาล โดยจะขอชดเชยเงินจากรัฐบาลในส่วนของเงินอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยตามจำนวนที่จ่ายจริง วงเงินไม่เกิน 268,012,225.26 บาท(พระราชชาติธุรกิจ 18062558)

วิกฤติฝนแล้งหนักที่สุดในรอบ 30 ปี งดส่งน้ำปลูกข้าวนาปี 4 ล้านไร่ ผลผลิตหายวับ 1.5 หมื่นล้านบาท(10 มิ.ย.58)

นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ อธิบดีกรมชลประทาน เปิดเผยหลังการประชุมคณะอนุกรรมการติดตามและวิเคราะห์แนวโน้มสถานการณ์น้ำว่า ฤดูแล้งที่ผ่านมา กรมชลประทานประกาศงดการทำนาปรังในลุ่มน้ำเจ้าพระยา และลุ่มน้ำแม่กลอง แต่ปรากฏว่ามีข้าวนาฝืนประกาศและทำนาปรังไปมากกว่า 6 ล้านไร่ และได้ใช้น้ำในเขื่อนหลัก 4 แห่ง ประกอบด้วย เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ ป่าสักชลสิทธิ์ และแควน้อยบำรุงแดน ที่เป็นแหล่งน้ำสำคัญของภาคเหนือและลุ่มเจ้าพระยารวมทั้งสิ้นประมาณ 1,200 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) จึงเหลือน้ำในเขื่อนหลักสำหรับการปลูก ข้าวนาปีระหว่างเดือน พ.ค.-ต.ค.นี้ เพียง 3,800 ล้าน ลบ.ม. จากที่วางแผนไว้ว่าต้องมี 5,000 ล้าน ลบ.ม.

ทั้งนี้ หลังระบายน้ำจากเขื่อน เพื่อช่วยการปลูกข้าวที่ปลูกไปแล้วประมาณ 2.8 ล้านไร่ แต่ฝนยังไม่มาเติมน้ำในเขื่อนโดยปริมาณฝนปีนี้ต่ำที่สุดในรอบ 30 ปี กรมชลฯ จึงขอประกาศงดส่งน้ำให้แก่ข้าวนาที่ยังไม่เริ่มปลูกข้าวนาปีประมาณ 4.2 ล้านไร่ จากแผนการปลูกข้าวนาปีในเขตชลประทานลุ่มเจ้าพระยา 7 ล้านไร่ เพื่อประหยัด ประหยัดให้มีน้ำใช้การต่อไปได้อีก 40 วัน เพื่อรอฝนมาเติมช่วงปลายเดือน ก.ค.นี้ โดยได้แจ้งให้รัฐบาล กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผู้ว่าราชการจังหวัด 22 จังหวัดในลุ่มน้ำเจ้าพระยา ให้รับทราบตั้งแต่วันที่ 9 มิ.ย.ที่ผ่านมา

นายเลิศศักดิ์ ธีวตระกูลไพบูลย์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กล่าวว่า คำนวณเบื้องต้นกรณีข้าวนาลุ่มเจ้าพระยาในเขตพื้นที่ชลประทานปลูกข้าวนาปีขณะนี้ 2.8 ล้านไร่ ตามแผนการจัดสรรน้ำของกรมชลประทาน 7 ล้านไร่ มีพื้นที่ที่ยังไม่ได้ปลูกประมาณ 4.2 ล้านไร่ หากพื้นที่จำนวนนี้ไม่สามารถปลูกข้าวนาปีได้อย่างสิ้นเชิงจะทำให้ผลผลิตข้าวนาปีหายไปประมาณ 2.1 ล้านตัน โดยคิดเฉลี่ยจากผลผลิตต่อไร่ข้าวนาปีลุ่มเจ้าพระยา 500 กก.ต่อไร่ และคิดเป็นมูลค่าข้าวที่หายไปประมาณ 15,750 ล้านบาท คำนวณจากราคาข้าวขาวในตลาดต้นละ 7,500 บาท อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าน่าจะยังมีฝนตกลงมาเพิ่มเติมเนื่องจากยังเหลือฤดูฝนนานถึง 4 เดือน และข้าวนา ในลุ่มเจ้าพระยาน่าจะปลูกข้าวได้มากกว่าที่ประเมินในเบื้องต้น(ไทยรัฐ 10062558)

หวั่น “นาปี” เสียหาย 6 หมื่นล้าน วิกฤติภัยแล้งยาว -“กรมชลฯ” หยอดหนทาง “จัดบวงสรวงขอฝน” หน้าเขื่อนทั่วประเทศ(16 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 15 มิ.ย. นายปีติพงษ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รมว.เกษตรและสหกรณ์ เรียกประชุมผู้บริหาร Morning Talk ทุกหน่วยงานเพื่อรับมือสถานการณ์ฝนทิ้งช่วง

ภายหลังการประชุม รมว.เกษตรฯ เปิดเผยว่า ตามที่กระทรวงเกษตรฯ โดยกรมชลประทานได้ประกาศขอความร่วมมือเกษตรกรชะลอการปลูกข้าวนาปีในลุ่มน้ำเจ้าพระยาออกไปก่อน เนื่องจากพื้นที่ชลประทานลุ่มเจ้าพระยาเป็นพื้นที่การเพาะปลูกขนาดใหญ่ของประเทศ และใช้น้ำจาก 4 เขื่อนหลักในการบริหารจัดการ โดยปริมาณน้ำใช้การได้ขณะนี้ก็มีอย่าง

จำกัด และจำเป็นต้องบริหารจัดการน้ำที่มีจำกัดอย่างรัดกุม ซึ่งจากแผนการเพาะปลูกข้าวนาปี ปี 2558 พื้นที่ชลประทานลุ่มเจ้าพระยา 22 จังหวัดรวม 7.45 ล้านไร่

ล่าสุด พบว่า มีการเพาะปลูกแล้ว 3.44 ล้านไร่ ยังคงเหลือพื้นที่ที่ยังไม่เพาะปลูกอีกประมาณ 4 ล้านไร่ จึงจำเป็นต้องเร่งสร้างความเข้าใจกับเกษตรกรถึงสถานการณ์ที่มีอยู่จริงอยู่ในขณะนี้ เพื่อร่วมมือกับทางภาครัฐในการชะลอการทำนาปีออกไปก่อนจนกว่าฝนในฤดูปกติจะมาถึง ซึ่งกรมอุตุนิยมวิทยาคาดการณ์ว่าจะมีฝนตกชุกตามฤดูกาลในช่วงกลาง - ปลายเดือนกรกฎาคมนี้

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรฯ จำเป็นต้องขอความร่วมมือเกษตรกรชะลอปลูกข้าวนาปีออกไปก่อน เนื่องจากปริมาณน้ำใน 4 เขื่อนหลักลุ่มเจ้าพระยาคงต่ำกว่าเป้าหมายมาก ขณะเดียวกัน ปริมาณฝนที่ตกในช่วงเดือน พ.ค. ในภาคกลางก็ต่ำกว่าปี 2557 ถึง 45% แต่กรมชลประทานยังต้องจัดสรรน้ำเพื่อการอุปโภค - บริโภค และรักษาระบบนิเวศไม่ให้ได้ผลกระทบ ดังนั้นพื้นที่ลุ่มเจ้าพระยา ซึ่งเริ่มฤดูนาปีตั้งแต่ต้นเดือน พ.ค. ซึ่งขณะนี้พื้นที่ที่ปลูกข้าวแล้ว 3.44 ล้านไร่ กรมชลประทานจะบริหารจัดการน้ำที่มีอยู่ไม่ในพื้นที่ที่ลงมือเพาะปลูกไปแล้วได้รับความเสียหาย

ส่วนพื้นที่ที่ยังไม่เพาะปลูก ได้สั่งการให้หน่วยงานของกระทรวงเกษตรฯ ร่วมกับทางจังหวัดในการสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องกับเกษตรกรถึงสถานการณ์จริงที่เป็นอยู่ รวมถึงใช้โอกาสนี้เข้าไปสำรวจความต้องการของเกษตรกรที่ต้องชะลอการปลูกข้าวนาปีไปปลูกพืชชนิดอื่นที่ใช้น้ำน้อยกว่าให้แล้วเสร็จภายในสัปดาห์หน้า เพื่อพิจารณามาตรการให้ความช่วยเหลือและบรรเทาผลกระทบ เช่น ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปุ๋ยพืชสด การทำประมง หรือ ปศุสัตว์ จนถึงช่วงที่ฝนมาปกติ

“ส่วนพื้นที่อื่นๆ ที่ยังไม่เริ่มฤดูเพาะปลูกทางกรมชลประทานจะติดตามสภาพอากาศอย่างใกล้ชิด โดยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จะเริ่มนาปีในเดือนมิถุนายน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการปลูกข้าวโดยวิธีหว่าข้าวแห้งและใช้ฝนธรรมชาติ ก็ไม่น่าจะได้รับผลกระทบมากนัก ภาคเหนือ และ ตะวันออก เริ่มปลูกในเดือนกรกฎาคมซึ่งก็ต้องดูสถานการณ์ฝนอีกครั้ง ส่วนภาคใต้และตะวันตกเริ่มปลูกในเดือนสิงหาคม”

อย่างไรก็ตาม จากการคาดการณ์ของกรมอุตุนิยมวิทยาในช่วงวันที่ 14 - 18 มิ.ย. (ข้อมูล ณ วันที่ 12 มิ.ย. 58) มรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลุมทะเลอันดามันและประเทศไทยมีกำลังแรงขึ้น ลักษณะเช่นนี้ทำให้บริเวณประเทศไทยจะมีฝนเพิ่มมากขึ้นในช่วงวันที่ 12 - 18 มิ.ย. โดยทั่วประเทศจะมีฝนตกประมาณ 5 - 20 มม. ซึ่งแม้จะเป็นปริมาณฝนที่ไม่มากนัก แต่ก็บรรเทาความแห้งแล้งและเพิ่มความชุ่มชื้นในอากาศได้บางส่วน ซึ่งได้สั่งการให้กรมฝนหลวงและการบินเกษตรติดตามสภาพอากาศอย่างใกล้ชิด โดยสภาพอากาศในทั่วทุกภาคขณะนี้ พบว่า มีความชื้นสัมพัทธ์ในอากาศเพิ่มมากขึ้นมากกว่า 60% โดยเฉพาะภาคเหนือที่มีความชื้นมากกว่า 70% ซึ่งหน่วยปฏิบัติการฝนหลวงที่มีอยู่ทั้ง 13 ฐาน ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ พิษณุโลก นครสวรรค์ ลพบุรี กาญจนบุรี ขอนแก่น นครราชสีมา ระยอง จันทบุรี อำเภอดุสิต จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ สุราษฎร์ธานี สงขลา และอุบลราชธานี พร้อมปฏิบัติการฝนหลวงเพื่อเติมน้ำในเขื่อนและสำรองน้ำให้ได้มากที่สุด

“ทหาร กอ.รมน. และข้าราชการในพื้นที่ ต้องทำความเข้าใจกับเกษตรกร ทำอย่างไรไม่เกิดปัญหาแย่งน้ำ และพูดความจริงถึงปัญหาน้ำ อย่าให้ใครมาบังคับเปิด - ปิดประตูน้ำ กันอีก ยุคนี้ไม่มีใครมาสั่งได้ และยุคนี้ไม่จำเป็นต้องหาเสียง ในพื้นที่ไม่ต้องฟัง ส.ส. เหมือนก่อน ขอให้เข้ามาช่วยกันดูแลประชาชน โดยเฉพาะขอให้ทหารมาช่วยควบคุมการหมุนเวียนรอบส่งน้ำ ให้เป็นไปตามแผน หากเกษตรกรไม่เชื่อฟังอาจเกิดปัญหาขัดแย้งได้ และขอความร่วมมือเกษตรกรและประชาชนติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ทั้งนี้ หากเดือน ก.ค. ไม่มีฝนตก จะต้องมีการปรับแผนการใช้น้ำ และวางมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรอีก

ครั้ง อย่างไรก็ตาม พืชที่ยังไม่ได้ปลูกข้าว ซึ่งมีจำนวน 1.25 ล้านไร่ ในลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา ที่ได้รับผลกระทบ จะให้กรมส่งเสริมการเกษตร สำรวจเพื่อลงไปช่วยเหลือให้ปลูกพืชระยะสั้น เช่น ข้าวโพด ทำปศุสัตว์ และ ประมง ซึ่งรัฐบาลเตรียมงบประมาณไว้แล้วบางส่วน” นายปิณฑิพงศ์ กล่าว

ด้าน นายเลิศศักดิ์ วีระตระกูลไพบุลย์ เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า หากสถานการณ์แล้งยาวนาน และไม่สามารถทำนาปีได้ จะทำให้เสียหายในภาพรวม 6 หมื่นล้านบาท โดยภาคเกษตรมีจีดีพีต่ำกว่าร้อยละ 1.15 จากที่ตั้งเป้าไว้ที่ร้อยละ 2.3 ในปีนี้ ซึ่งคาดว่าสถานการณ์ปีนี้ใกล้เคียงกับเหตุการณ์ฝนทิ้งช่วงต่อเนื่อง เคยเกิดเมื่อปี 33 จนต้องหยุดผลิตน้ำเพื่อการผลิตไฟฟ้า เก็บน้ำไว้เพื่ออุปโภคบริโภค และรักษาระบบนิเวศเท่านั้น

ขณะที่ นายชูชาติ ฉุยกรม อธิบดีวิศวกรใหญ่ที่ปรึกษาด้านวิศวกรรมโยธา กรมชลประทาน ซึ่งได้รับการยกย่องให้เป็น โหรใหญ่ประจำกรมชลฯ และเป็นผู้ให้คำแนะนำนายชวลิต ชูขจร ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ประกอบพิธีบวงสรวงขอฝนจากพระพิรุณทรงนาคที่ประดิษฐานด้านหน้ากระทรวงเกษตรฯ เพราะปีนี้เจอแล้งหนัก จนเป็นที่ฮือฮาในช่วงก่อนหน้านี้ เปิดเผยว่า หลังจากปลัดกระทรวงเกษตรฯ ได้ประกอบพิธีขอฝนที่กระทรวงเกษตรฯ ซึ่งเป็นการขอฝนภาพใหญ่ทั่วทั้งประเทศแล้ว

จากนั้น ตนยังได้ไปประกอบพิธีขอฝนบริเวณเขื่อนต่างๆ เพิ่มเติม โดยเมื่อวันที่ 12 มิ.ย. ที่ผ่านมา ได้ไปทำพิธีขอฝนที่เขื่อนภูมิพล จ.ตาก หลังจากนั้น ก็จะไปทำพิธีขอฝนที่เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนศรีนครินทร์ เขื่อนปากพนัง จ.นครศรีธรรมราช เขื่อนอุบลรัตน์ บริเวณริมแม่น้ำโขงที่ อ.โพธิ์ชัย จ.หนองคาย และภาคตะวันออก ที่ จ.จันทบุรี

“การบวงสรวงทำพิธีขอฝน ที่ปลัดกระทรวงเกษตรฯได้ทำ และผมได้ทำที่เขื่อนใหญ่ๆ ทั่วประเทศ เพราะได้รับคำขอร้องจากเพื่อนฝูงที่เป็นข้าราชการกรมชลฯ เหมือนหมอดูที่จะดูดวง หรือต่อชะตาให้คนอื่นได้ก็ต้องมาจากคำร้องขอของเจ้าตัว โดยการทำพิธีขอฝนทั้งหมดใช้เงินส่วนตัวดำเนินการกันเอง เป็นพิธีเล็กๆ ไม่ใช่พิธีใหญ่เหมือนในตำราพระพิรุณ ที่ต้องทำกันพิธีขอฝนที่ท้องสนามหลวง โดยสิ่งที่เป็นเรื่องของความเชื่อ เรื่องของจิตใจและความเป็นสิริมงคล แล้วแต่ใครจะเชื่อหรือไม่ เพราะทำแล้วไม่ได้เกิดความเสียหายอะไร จะได้ผลมากน้อยก็ขึ้นอยู่กับกำลังจิตของผู้ที่มาร่วมในพิธี ที่ผ่านมามีก็ได้ประกอบพิธีบวงสรวงขอฝนให้แก่กรมชลฯ มาหลายปีแล้ว แต่ก็ไม่เคยเปิดเผย” นายชูชาติ กล่าว(ผู้จัดการ 15062558)

ชานา จ.อุดรธานี หวันต้นข้าวแห้งตาย วอนรัฐฯ ช่วยทำฝนเทียม(17 มิ.ย.58)

ผู้สื่อข่าวรายงานจาก จ.อุดรธานี วันที่ 16 มิถุนายน 2558 ที่ ทุ่งนาบ้านหนองโพน ต.เซียงพิณ อ.เมืองอุดรธานี ชานาสองผัวเมีย ได้ทำการถอนวัชพืช ในแปลงทำนาของตนเอง ซึ่งต้นข้าวกำลังจะแห้งตาย เพราะได้รับผลกระทบอย่างหนักจากภาวะฝนทิ้งช่วง ล่าสุดในหลายเขตตำบล อ.เมืองอุดรธานี ที่ชาวบ้านปรับไถแปลงนาหว่านเมล็ดข้าว ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม ปรากฏว่า ต้นข้าวที่งอกออกมากำลังเติบโต เริ่มจะแคระแกร็น และแห้งตาย เพราะขาดน้ำ เนื่องจาก ฝนทิ้งช่วง ส่งผลให้ปริมาณน้ำในแหล่งน้ำธรรมชาติต่างๆ รวมไปถึงคลองส่งน้ำแห้งขอด ทำให้เกษตรกรไม่สามารถสูบน้ำเข้าพื้นที่นาของตนเองได้

นางเฉลียว หม่องเหล็ก อายุ 64 ปี อยู่บ้านเลขที่ 104/1 หมู่7 ต.เซียงพิณ อ.เมืองอุดรธานี ได้เปิดเผยว่า ตนทำนาปลูกข้าวเจ้าและข้าวเหนียว รวมจำนวน 30 ไร่ ทำนามา 30 ปี ซึ่งทำนาปี และทำนาปรัง โดยปีนี้ฝนมาช้ากว่าทุกปี เพราะปกติเดือนมิถุนายน ฝนจะตกลงมา ต้นข้าวจะเจริญงอกงาม แต่ตอนนี้ต้นข้าวเริ่มจะแห้งตาย ถ้าฝนยังไม่ตกมาอีก คาดว่า ต้นข้าวทั้ง 30 ไร่ ต้องแห้งตายอย่างแน่นอน และปีนี้คงจะงดทำนาปรังอย่างแน่นอน อาจจะหันไปปลูกพืชใช้น้ำน้อยแทน ในการเลี้ยงชีพ

นายเส็ง หม่องเหล็ก อายุ 70 ปี กล่าวว่า เมื่อปีที่แล้ว ราคาข้าวก็ราคาตกต่ำ และต้นทุนการปลูกข้าวสูง อาทิ ราคาปุ๋ย เมล็ดพันธุ์ข้าว และค่าจ้างไถนา ซึ่งปีนี้ ราคาต้นทุนยังราคาเท่าเดิม ไม่ลดลง อยากให้รัฐช่วยเหลือสูงกว่านี้ ให้ชาวนาเกษตรกรอยู่ได้ ที่สำคัญราคาปุ๋ยให้ลดลงกว่านี้ ถ้าราคาข้าวต่ำ แต่ราคาปุ๋ยไม่ลดลง เกษตรกรก็ตายอย่างเดียว แต่ก็ต้องทำนาปลูกข้าวเหมือนเดิม เพราะเป็นอาชีพหลักของตน ส่วนปีนี้เกิดภัยแล้ง รวมไปถึงฝนก็มาทิ้งช่วง ซึ่งก็จะทำให้ต้นข้าวที่ปลูกในปีนี้คงแห้งตาย อยากให้รัฐบาลช่วยเร่งทำฝนเทียม เพื่อเกษตรกรที่ปลูกข้าวในตอนนี้

ทางด้าน นายสมพร คำนุ้ย ผอ.สำนักงานชลประทานจังหวัดอุดรธานี กล่าวว่า ขณะนี้ น้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ของจังหวัด 2 แห่ง คือ อ่างเก็บน้ำห้วยหลวง เหลือน้ำอยู่ในอ่างจำนวน 29.69 ล้านลบ.ม. หรือประมาณ 21% จากความจุที่ 135 ล้านลบ.ม. และอ่างเก็บน้ำกุมภวาปี เหลือน้ำจำนวน 52 ล้านลบ.ม. หรือประมาณ 51% ของความจุ 102 ล้านลบ.ม. ซึ่งโดยภาพรวมแล้ว ก็เป็นไปตามแผนการจัดการใช้น้ำของจังหวัด โดยเฉพาะในช่วงหน้าแล้งที่ผ่านมา การขอให้ชาวนางดปลูกข้าวนาปรังในปี

อย่างไรก็ตาม ในช่วงนี้ ทางกรมอุตุนิยมวิทยา ออกข่าวมาว่า จะเกิดฝนทิ้งช่วง เป็นระยะเวลายาวนาน ในช่วงปลายเดือนมิถุนายน 2558 เป็นต้น และช่วงนี้เป็นช่วงเตรียมแปลงปลูกนาปี จึงขอให้ชาวนา ให้เก็บกักน้ำ ถ้าฝนตกลงมาในพื้นที่นาของตนเองที่ขุดบ่อน้ำ หรือสระน้ำเอาไว้ ให้ได้น้ำมากที่สุด เอาไว้ใช้ใน ช่วงฝนทิ้งช่วง ดังกล่าว (ไทยรัฐ 16062558)

จ.บุรีรัมย์ นาข้าวขาดน้ำแห้งตายเสียหายแล้วกว่า 2.7 แสนไร่(19 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 18 มิ.ย. นายวันชัย ทิพย์อักษร เกษตรจังหวัดบุรีรัมย์ แจ้งว่า จังหวัดบุรีรัมย์ยังคงประสบปัญหาภัยแล้งอย่างต่อเนื่อง ซึ่งขณะนี้หลายพื้นที่มีฝนตกน้อยและทิ้งช่วง ส่งผลให้นาข้าวของเกษตรกรที่ไถหว่านไว้ในหลายพื้นที่เริ่มประสบปัญหาขาดน้ำเหี่ยวเฉาและยืนต้นตาย ทางสำนักงานเกษตรจังหวัดบุรีรัมย์ได้สั่งการให้เกษตรอำเภอและเกษตรตำบลทุกตำบล ทั้งจังหวัดเร่งลงพื้นที่ออกสำรวจพื้นที่นาข้าวที่ประสบปัญหาขาดน้ำหล่อเลี้ยงแห้งตายเสียหาย เพื่อรวบรวมข้อมูลเสนอจังหวัดพิจารณาประกาศเป็นพื้นที่ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินจากภาวะภัยแล้ง เพื่อให้ความช่วยเหลือตามระเบียบหลักเกณฑ์ของราชการ

ทั้งนี้ จากข้อมูลพบว่าปีนี้มีเกษตรกรขึ้นทะเบียนเพาะปลูกข้าวทั้ง 23 อำเภอ 108,619 ราย พื้นที่ปลูกกว่า 1,847,674 ไร่ ในจำนวนนี้แยกเป็นพื้นที่นอกเขตชลประทาน 1,828,646 ไร่ ในเขตชลประทาน 19,028 ไร่ และจากข้อมูลรายงานในเบื้องต้นพบว่าขณะนี้พื้นที่นาข้าวที่เกษตรกรไถหว่านไปแล้วกว่า 900,000 ไร่ ประสบปัญหาขาดน้ำหล่อเลี้ยงจากภาวะฝนทิ้งช่วงที่คาดว่าจะเสียหายแล้วกว่า 272,000 ไร่

นายวันชัยกล่าวอีกว่า พร้อมกันนี้ได้แจ้งเตือนเกษตรกรที่ยังไม่ได้ไถหว่านข้าวโดยเฉพาะในพื้นที่เสี่ยงที่ไม่มีแหล่งน้ำ ให้ชะลอทำการเพาะปลูกข้าวออกไปเป็นปลายเดือนกรกฎาคม หรือต้นเดือนสิงหาคม เพื่อลดความเสี่ยงผลผลิตเสียหายจากภาวะฝนทิ้งช่วงในช่วงนี้

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ได้ประสานไปยังสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อทำเรื่องขอฝนหลวงช่วยเหลือเกษตรกรในเบื้องต้นแล้ว(ผู้จัดการ 18062558)

สั่งอัฐนาข้าว 3.4 ล้านไร่ฝ่าภัยแล้ง(18 มิ.ย.58)

นายสุเทพ น้อยไพโรจน์ รองอธิบดีกรมชลประทาน เปิดเผยหลังนายปีติพงศ์ พึ่งบุญ ณ อยุธยา รมว.เกษตรและสหกรณ์ ประชุมผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์กับผู้ว่าราชการจังหวัดในพื้นที่ 22 จังหวัดในลุ่มน้ำเจ้าพระยา ที่กรมชลประทาน

ได้ประกาศเลื่อนการปลูกข้าวนาปีออกไป 1 เดือนว่า รมว.เกษตรฯได้ย้าให้กรมชลประทานส่งน้ำ ให้แก่นาข้าว 3.4 ล้านไร่ในเขตชลประทานลุ่มเจ้าพระยาที่เกษตรกรลงมือเพาะปลูกไปแล้วไม่ให้เกิดความเสียหาย แต่หากพื้นที่เขตชลประทานใดไม่สามารถกระจายน้ำดูแลนาข้าวที่ปลูกแล้วได้ตามแผน ก็ให้เร่งแจ้งปัญหาเข้ามาที่ส่วนกลาง เพื่อให้กระทรวงเกษตรฯ สามารถให้ความช่วยเหลือเกษตรกรได้อย่างรวดเร็วและตรงจุด

“รมว.เกษตรฯ ได้กำชับเจ้าหน้าที่ชลประทานในพื้นที่ที่ต้องทำความเข้าใจกับประชาชน แต่หากเกิดปัญหามวลชนให้ประสานกับฝ่ายปกครองและฝ่ายความมั่นคงมาช่วยเหลือ นอกจากนี้ยังได้กำชับผู้ว่าราชการ 22 จังหวัด ให้ดูแลทำความเข้าใจเกษตรกรที่ยังไม่ได้ปลูกข้าวมารวมประมาณ 4 ล้านไร่ ไม่ให้ลงมือเพาะปลูกเพิ่ม”

นายสุเทพกล่าวว่า ตนได้เรียกประชุมสำนักชลประทานทั่วประเทศรวม 17 แห่ง มาติดตามความคืบหน้าแผนการจัดสรรน้ำให้แก่เกษตรกรเพื่อประคับ ประคองไม่ให้เกิดความเสียหายในช่วงที่ฝนแล้ง เบื้องต้นทุกพื้นที่ยืนยันว่าจะสามารถจัดสรรได้ ซึ่งตนได้กำชับให้ทุกพื้นที่เร่งสำรวจพื้นที่การเพาะปลูกของชาวนามาให้ละเอียด โดยต้องได้รายชื่อมาให้ได้ว่าเกษตรกรคนไหน ปลูกกี่ไร่ ปลูกที่ไหน คนไหนยังไม่ได้ปลูก ต้องมีชื่อมาให้ชัดเจน เพราะสิ่งที่รัฐบาลต้องการทราบ คือ พื้นที่ที่เกษตรกรจะได้รับความเดือดร้อน เพราะจะได้จัดการช่วยเหลือไปได้อย่างรวดเร็ว

ทั้งนี้ ได้กำชับสำนักชลประทานทั่วประเทศด้วยว่า การจัดสรรน้ำในปีนี้อาจต้องประหยัดและเก็บน้ำให้ละเอียดทุกเม็ด ประคับประคองเกษตรกรไปให้ถึงปลายเดือน ก.ค.นี้ ซึ่งกรมอุตุนิยมวิทยาคาดว่าจะมีฝนหนาแน่นมากขึ้น ตนเชื่อมั่นว่าแม้ฝนจะน้อยกว่าปกติ 10% แต่เพียงพอที่จะช่วยให้เกษตรกรในเขตชลประทานลุ่มน้ำเจ้าพระยากลับมาเพาะปลูกกันได้เต็มพื้นที่ 7.4 ล้านไร่ ภายในเดือน ส.ค.นี้ เพียงแต่พื้นที่นอกเขตชลประทานอาจจะมีปัญหา

ส่วนประเด็นที่กังวลกันว่ากรมชลประทานขอให้เลื่อนการปลูกข้าวนาปีออกไป 1 เดือน จะส่งผลให้เกษตรกรเก็บเกี่ยวหนีน้าหลากไม่ทันพืชผลจะเสียหายนั้น เรื่องนี้ขอให้เกษตรกรไม่ต้องกลัว เพราะขณะนี้น้ำเหนือไม่มี ไม่มีปัญหาน้ำเหนือไหลหลากแน่นอน ในทางกลับกัน ตนมองว่า การเลื่อนปลูกข้าวนาปี 4 ล้านไร่ออกไป 1 เดือน จะมีส่วนช่วยให้ราคาข้าวเปลือกของเกษตรกรปรับเพิ่ม ขึ้นได้ เพราะเท่ากับว่าปริมาณผลผลิตข้าวนาปีออกสู่ตลาดเพียงครั้งเดียว พ่อค้าต้องไปรอคูนในครั้งหลังว่าจะได้ผลผลิตมากน้อยเพียงใด จึงอาจจะต้องแย่งซื้อข้าวกันในขณะนี้ (ไทยรัฐ 18062558)

วอนรัฐช่วยเหลือ ชาวนา จ.อ่างทอง ไม่มีน้ำทำนา(17 มิ.ย.58)

ชาวนาในจังหวัดอ่างทอง ประสบปัญหาไม่มีน้ำทำนา หลังชลประทานสั่งชะลอการทำนาปี วอนรัฐบาลช่วยเหลือโดยด่วน เบื้องต้นชาวนาขอชะลอการจ่ายหนี้ ธ.ก.ส.

เมื่อวันที่ 16 มิ.ย. 2558 นายทรงยศ มะกรูดทอง ประธานเกษตรกรอำเภอไชโย กล่าวว่า จากกรณีชลประทานประกาศให้ชาวนาชะลอการทำนาในฤดูนาปี ก่อให้ส่งผลกระทบต่อชาวนาทั่วทั้งจังหวัดอ่างทอง ซึ่งตอนนี้ชาวนาทั่วทั้งจังหวัดกำลังประสบปัญหาการที่ไม่มีน้ำทำนาอย่างหนัก โดยเฉพาะอย่างยิ่งพื้นที่ในอำเภอทุ่งไชโย ทุ่งราชสถิตย์ และทุ่งเทวราช โดยเฉพาะในเขตอำเภอไชโยซึ่งเป็นทุ่งนาที่ลุ่ม รองรับน้ำในฤดูน้ำหลาก หากให้มีการชะลอการทำนาปี เกรงว่าเมื่อถึงช่วงเก็บเกี่ยว ชาวนาต้องลงไปเกี่ยวข้าวในน้ำ ก็จะเป็นความเสียหายที่ซ้ำซ้อนอย่างแน่นอน จึงอยากวอนรัฐบาล เร่งหาวิธีแก้ไขบรรเทาความเดือดร้อนให้กับชาวนาที่ได้รับผลกระทบต่อเนื่อง ทั้งจากน้ำแล้งและน้ำท่วม รวมถึงผลผลิตเสียหายจากธรรมชาติ

โดยทางสภาเกษตรกรจังหวัดอ่างทอง วอนรัฐบาลให้การช่วยเหลือเบื้องต้น โดยการยืดระยะเวลาการจ่ายหนี้ออกไป ทางชาวนาที่มีหนี้ผูกพันกับ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ของธนาคารชำระหนี้ หรือผ่อนผันการชำระหนี้

ออกไป รวมถึงตัดดอกเบี้ยให้กับเกษตรกรที่ทำการกู้ยืมเงินมาจาก ธ.ก.ส. เป็นการช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนของชาวนา ที่ต้องหาเงินมาจ่ายหนี้หลังหยุดทำนาและต้องชะลอการปลูกข้าว ชาตรายได้หาเลี้ยงครอบครัวและจ่ายหนี้สิน (ไทยรัฐ 16062558)

7 พันธุ์ข้าวรับรองใหม่ เหนียว-เจ้าอุตสาหกรรม (02 มิ.ย.58) โดย ชาตชาย ศิริพัฒน์

นายชาญพิทยา ฉิมพาลี อธิบดีกรมการข้าว เผยถึงสาเหตุว่า เนื่องจากผลการวิจัยปรับปรุงพันธุ์หลายชนิด ทั้งข้าวเหนียว ข้าวเจ้า และข้าวสำหรับอุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร ประสบความสำเร็จในเวลาใกล้เคียงกัน คณะกรรมการพิจารณาพันธุ์ข้าว จึงประกาศรับรองพร้อมกัน 7 พันธุ์ 1) ข้าวเจ้าพันธุ์ กข61...2) ข้าวเจ้าพันธุ์ กข63...3) ข้าวเหนียวพันธุ์เขี้ยว 8974...4) ข้าวเหนียวพันธุ์ กข20...5) ข้าวเหนียวพันธุ์ กข-แม่โจ้2...6) ข้าวเหนียวพันธุ์ดำหอม37...7) ข้าวเจ้าพันธุ์หอมกระดังงา59

“พันธุ์ กข61 เป็นข้าวที่เราปรับปรุงพันธุ์ตามคำร้องขอของชาวนาภาคกลาง ต้องการข้าวอายุสั้นไม่เกิน 90 วัน เพื่อจะได้เก็บเกี่ยวได้ทันก่อนน้ำท่วมในช่วงนาปี และการปลูกที่สั้นลงยังช่วยประหยัดน้ำในฤดูนาปรังได้ แต่เนื่องจากพันธุ์ข้าวอายุสั้นที่มีจำหน่ายทั่วไปเป็นข้าวไม่มีคุณภาพ สืออกมาแล้วได้ข้าวสารคุณภาพต่ำกว่าข้าว 25% กรมการข้าวจึงได้ปรับปรุงพันธุ์ใหม่ แม้จะเป็นข้าวอายุสั้น แต่สืออกมาสามารถผลิตเป็นข้าวสาร 100% ชั้น 1 ได้”

ส่วนข้าวเจ้า กข63 อธิบดีกรมการข้าวบอกว่า เป็นพันธุ์สำหรับอุตสาหกรรมอาหาร เหมาะสำหรับนำไปทำเป็นขนมอบกรอบ รวมทั้งสามารถนำไปทำเป็นซีเรียล อาหารเช้า เนื่องจากข้าวที่มีคุณสมบัติเช่นนี้ บ้านเราไม่มี แต่ละปีต้องนำเข้าจากต่างประเทศหลายพันตัน กรมการข้าวจึงปรับปรุงพันธุ์ข้าวนี้มาเพื่อลดการนำเข้า...เป็นพันธุ์ที่เหมาะสมกับพื้นที่นาชลประทานในพื้นที่ภาคเหนือตอนล่าง ภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เช่นเดียวกับ ข้าวเหนียวพันธุ์ เขี้ยว 8974 ที่มีลักษณะเด่น มีรูปร่างเล็กเรียกว่าพันธุ์ กข6 นิยมนำมาทำข้าวเหนียวมูน จึงเป็นที่ต้องการของผู้ประกอบการโรงสีและธุรกิจอาหารของหวาน...เหมาะสมกับพื้นที่นาปีในภาคเหนือตอนบน โดยเฉพาะจังหวัดเชียงราย แต่ไม่ควรปลูกในพื้นที่ค่อนข้างดอนหรือฝนหมดเร็ว เนื่องจากมีอายุการเก็บเกี่ยวช้ากว่าพันธุ์ กข6 ข้าวเหนียวพันธุ์ ดำหอม37 คนไทยไม่ค่อยรู้จัก มักคุ้นแต่ข้าวเหนียวลิ้มผิวของภาคเหนือ แต่เปรียบเทียบคุณสมบัติ ข้าวเหนียวดำหอม37 เรียกได้ว่า เป็นข้าวเหนียวลิ้มผิวของภาคใต้ เพราะมีคุณค่าทางโภชนาการสูง มีธาตุแคลเซียม เหล็ก สังกะสี มีวิตามินบี 1 บี 3 และบี 6 รวมทั้งมีสารต้านอนุมูลอิสระสูง

ข้าวเจ้าพันธุ์ หอมกระดังงา 59 เป็นข้าวเจ้าพื้นเมืองของจังหวัดนราธิวาส มีปริมาณธาตุแคลเซียม เหล็ก สังกะสี สารต้านอนุมูลอิสระมาก...ข้าวเหนียวพันธุ์ กข20 เป็นข้าวเหนียวไวต่อช่วงแสง ปรับปรุงพันธุ์เพื่อให้ต้านทานโรคไหม้ ตันเตี้ยโดนมไม่ล้มง่าย และมีอายุเบากว่า กข6 ประมาณ 3 สัปดาห์ สามารถปลูกในพื้นที่ฝนหมดเร็ว หรือพื้นที่นาตอนซึ่งไม่เหมาะสมกับพันธุ์ กข12 และ กข6

สำหรับข้าวเหนียวพันธุ์ กข-แม่โจ้ 2 เป็นข้าวเหนียวไม่ไวต่อช่วงแสง มีกลิ่นหอมอ่อน เมล็ดเรียวยาว ตันเตี้ย สามารถปลูกได้ตลอดทั้งปี เหมาะกับพื้นที่ภาคเหนือตอนบน แต่มีอายุการเก็บเกี่ยวประมาณ 146 วัน(ไทยรัฐ 01062558)

สั่งสังคายนากฎหมายการเช่าที่นา (04 มิ.ย.58)

นายชวลิต ชูขจร ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้มอบหมายให้ฝ่ายกฎหมาย ที่ประกอบด้วยสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไปร่วมกันพิจารณาแก้ไข พ.ร.บ.การเช่าที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม พ.ศ. 2524 หรือกฎหมายเข่านา ให้แล้วเสร็จภายใน 3 เดือน มีเป้าหมายเพื่อสร้างความเป็นธรรมในการเช่าที่ดินทั้งผู้ให้เช่า และเกษตรกรผู้เช่า

“กฎหมายเข่านาอยู่ในความดูแลของกระทรวงมหาดไทย ซึ่งก่อนหน้านี้ ได้ร่วมกับกระทรวงเกษตรฯ ศึกษาการยก ร้างแก้ไขมาก่อนแล้ว เพราะตัวกฎหมายมีเงื่อนไขบังคับเจ้าของที่ดินและคุ้มครองผู้เช่ามากเกินไป จนทำให้เจ้าของที่ดิน ตัดสินใจไม่ยอมให้เช่าที่ดินในที่สุด แต่เกษตรกรมีความจำเป็นต้องขอเช่า สุดท้ายจึงกลายเป็นการเช่าที่ดินกันโดยไม่ทำตาม กฎหมาย โดยมีประมาณ 1.08 ล้านครัวเรือน หรือ 41% ของผู้เช่าที่นาทั้งหมดเช่าไม่ทำสัญญาตามกฎหมาย จึงต้องแก้ไขให้ กฎหมายให้สามารถปฏิบัติได้จริง ดังทุกคนเข้าสู่ระบบ”

ส่วนแนวทางในการแก้ไขกฎหมายการเช่าที่ดินเพื่อการเกษตรจะต้องแก้ปัญหา 5 เรื่อง ได้แก่ 1.ยกเลิกข้อกำหนด เดิมที่บังคับให้การปล่อยเช่าที่ดินเกษตรกรมีเวลาขั้นต่ำอย่างน้อย 6 ปี ซึ่งเจ้าของที่ดินเห็นว่ายาวนานเกินไปจนไม่ปล่อยให้เช่า 2.การบอกเลิกการให้เช่าที่ดิน บังคับว่าจะทำได้เมื่อนำที่ดินนั้นไปใช้ทำการเกษตรเอง และต้องไปขออนุญาตจาก คณะกรรมการเช่าที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม (คชก.) ตำบลเป็นผู้อนุมัติด้วย 3.ไม่อนุญาตให้ปล่อยเช่าที่นาเป็นรายปี 4.ให้อำนาจการกำหนดค่าเช่าสูงสุดไว้ที่ คชก. ซึ่งปัจจุบันไม่สอดคล้องกับราคาข้าวในตลาด และ 5.หากเจ้าของที่ดินต้องการนำ ที่ดินที่ปล่อยเช่าออกขาย ต้องให้สิทธิผู้เช่าเป็นคนซื้อรายแรก (ไทยรัฐ 04062558)

ทีม นักวิจัยไทยค้นพบแบคทีเรียใหม่ครั้งแรกของโลก ช่วยพัฒนาข้าวต้านทานโรค-เพิ่มผลผลิต(11 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 10 มิ.ย. ทีมมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี (มทส.) อ.เมือง จ.นครราชสีมา ศ.ดร.ประสพ สืบคำ อธิการบดี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี พร้อมด้วย ศ.ดร.หนึ่ง เตียอำรุง หัวหน้าสถานวิจัย สำนักวิชาเทคโนโลยีการเกษตร มทส. ร่วมกันแถลงผลงานวิจัยการค้นพบแบคทีเรียสายพันธุ์ DOA 9 ครั้งแรกของโลก สามารถนำไปใช้ต่อยอดในการลดต้นทุนการผลิต และการเพิ่มผลผลิตให้ข้าวไทย

ศ.ดร.หนึ่ง เตียอำรุง หัวหน้าสถานวิจัย สำนักวิชาเทคโนโลยีการเกษตร มทส. เปิดเผยว่า ขณะนี้มนุษย์เริ่มตระหนัก ถึงสุขภาพมากขึ้น บริโภคอาหารที่ปลอดสารพิษหรือสารเคมี ทำให้เกษตรกรหันมาใช้ปุ๋ยชีวภาพทดแทนการใช้ปุ๋ยเคมี ปัจจุบัน ปุ๋ยชีวภาพที่มีการใช้อย่างแพร่หลายในปัจจุบันชนิดหนึ่งคือ ปุ๋ยไรโซเบียม (Rhizobium) ที่ส่งเสริมการเจริญเติบโตของพืช ตระกูลถั่ว โดยอาศัยประโยชน์จากแบคทีเรียไรโซเบียมที่มีความสามารถในการตรึงไนโตรเจนจากอากาศมาทดแทนการใช้ ปุ๋ยเคมีไนโตรเจนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยลดต้นทุนในการผลิต

คณะผู้วิจัยได้ให้ความสนใจ และประสบความสำเร็จในการแยกแบคทีเรียไรโซเบียม(Bradyrhizobium sp.) สายพันธุ์ DOA9 ซึ่งเป็นแบคทีเรียในกลุ่มไรโซเบียมที่ไม่สังเคราะห์แสงได้จากปมของต้นโสนขนที่มักพบเจริญเติบโตได้ทั่วไปในนาข้าวทั่ว ประเทศไทย ซึ่งมีคุณสมบัติพิเศษที่แตกต่างไปจากไรโซเบียมชนิดอื่นๆ คือ สามารถเข้าสร้างปมกับถั่วในหลายกลุ่ม เช่น ต้น คราม ถั่วฮามาต้า ถั่วชิราโต้ ถั่วโลตัส และถั่วเขียว

ยิ่งไปกว่านั้น ทีมนักวิจัยยังพบว่า DOA9 มีความสามารถในการเข้าอาศัยอยู่ในเนื้อเยื่อพืชอื่นที่ไม่ใช่ถั่ว เช่น ข้าว หรือที่รู้จักกันในนาม Endophyte ที่น่าสนใจที่สุดก็คือ DOA9 เป็นแบคทีเรียในจีโนม แบคทีเรียไรโซเบียม ตัวแรกของประเทศ ไทยที่ได้มีการอ่านลำดับเบสจีโนม (whole genome analysis) อย่างสมบูรณ์

ทั้งหมดเหล่านี้ทำให้เกิดการค้นพบองค์ความรู้ใหม่ในด้านวิทยาศาสตร์พื้นฐานทางชีวภาพ ซึ่งจากผลงานการค้นพบครั้งนี้เกิดจากการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ มทส. ได้ส่งนักศึกษา และนักวิจัยไปปฏิบัติการทดลองร่วมกับทีมนักวิจัยของห้องปฏิบัติการชั้นนำที่ประเทศฝรั่งเศส เยอรมนี และประเทศญี่ปุ่น เป็นเวลาหลายเดือน กระทั่งสามารถตีพิมพ์ผลงานวิจัยวารสารนานาชาติเป็นที่ยอมรับอย่างแพร่หลายในแวดวงวิชาการด้านชีวภาพระดับโลก

ศ.ดร.หนึ่งกล่าวอีกว่า โดยสรุปคือ เกิดสิ่งมหัศจรรย์ค้นพบครั้งแรกของโลก 2 ประการ ประการที่ 1. เป็นยีนส์ที่สร้างปมและตรึงไนโตรเจนอยู่บนพลาสมิดขนาดใหญ่ (magaplasmid) ไม่ใช่อยู่นโครโมโซมเพียงอย่างเดียวตามปกติ และประการที่ 2. ไรโซเบียมสายพันธุ์นี้สามารถเข้าไปอาศัยอยู่ในข้าวได้ด้วยซึ่งแตกต่างจากยีนส์ทั่วไป แสดงให้เห็นถึงวิวัฒนาการของแบคทีเรียในกลุ่มแบรคทีไรโซเบียมที่สามารถปรับตัวให้เข้ากับสิ่งแวดล้อมได้หลายชนิดเพื่อความอยู่รอด โดยทีมนักวิจัยค้นพบว่าไรโซเบียม ดังกล่าวอยู่ในข้าวไทยได้ดีกว่าข้าวญี่ปุ่น

นอกจากนี้ ทีมนักวิจัย มทส. ได้ให้ความสนใจศึกษาต่อไปว่า กลไกอะไรทำให้เข้าไปอาศัยอยู่ในต้นข้าวได้ ซึ่งเป็นแนวโน้มที่ดีว่าจะสามารถพัฒนาศักยภาพไปสู่การเสริมความเข้มแข็งของการผลิตข้าวได้ในอนาคต ซึ่งต้องยอมรับว่าประเทศชั้นนำด้านเทคโนโลยีชีวภาพของโลกในแถบทวีปยุโรป รวมทั้งญี่ปุ่นซึ่งมีความหวงแหนในสายพันธุ์ข้าวของตนเองสูงมาก ได้เกิดการรวมกลุ่มนักวิจัยที่ตื่นตัวอย่างมาก ได้ทุ่มสรรพกำลังในการเร่งศึกษาพัฒนาปุ๋ยชีวภาพไรโซเบียมเพื่อเสริมสายพันธุ์ข้าวที่แข็งแรง สร้างภูมิคุ้มกันทานโรค และนักวิจัยมองไปไกลถึงความสามารถในการที่ต้นข้าวสามารถสร้างปุ๋ยเพื่อการเจริญเติบโตได้ด้วยตนเอง ลดการใช้ปุ๋ยเคมีในที่สุด หรือ “ข้าว GMO”

สิ่งเหล่านี้หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องรวมถึงเกษตรกรไทยคงต้องตระหนักร่วมกันว่า การวิจัยพัฒนาด้านวิทยาศาสตร์พื้นฐานเหล่านี้จะก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญต่อการผลิตข้าวสู่ตลาดโลก

“เมื่อถึงเวลานั้นประเทศไทยซึ่งได้ชื่อว่าเป็นผู้นำของโลกในการผลิตข้าวเพื่อการส่งออกเป็นครัวโลกต้องหันมาให้ความสำคัญในการพัฒนาการผลิตข้าวอย่างจริงจัง เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันได้ในประชาคมโลกต่อไป และคนไทยเราต้องยอมรับข้าว GMO (ข้าวตัดต่อพันธุกรรม) ที่จะเกิดขึ้นในอนาคตด้วย หากเพื่อนบ้านเราเป็นข้าว GMO ทั้งหมด ไทยเราก็จะต้องยอมรับสิ่งที่จะเกิดขึ้นนี้ด้วย” ศ.ดร.หนึ่งกล่าวในที่สุด(ผู้จัดการ 10062558)

๑.๕ ความเคลื่อนไหวของโรงสีข้าวไทย

"องคมนตรี" เปิดโรงสีข้าวเฉลิมพระเกียรติ ท้าวธวัชบุรี จ.ร้อยเอ็ด (22 มิ.ย.58)

ที่โรงสีเฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี บ้านกู่ ต.มะอี อ.ธวัชบุรี จ.ร้อยเอ็ด นายอำพล เสนาณรงค์ องคมนตรี เป็นประธานในพิธีเปิดและส่งมอบโรงสีเฉลิมพระเกียรติ จัดสร้างตามโครงการสำนึกกรักบ้านเกิด ด้วยความพอเพียงและยั่งยืน เพื่อเฉลิมพระเกียรติ และน้อมถวายเป็นพระราชกุศล แต่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เนื่องในโอกาสฉลองพระชนมายุ 5 รอบ 2 เมษายน 58

นายอรรฐ เวียงสมุทร ตัวแทนของครอบครัวเวียงสมุทร ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน 4 ไร่ ที่ใช้จัดตั้งโรงสีเฉลิมพระเกียรติ กล่าวว่า การสร้างโรงสีได้รับการสนับสนุนจากพระภิกษุสิริจันทโธ และคณะจากจังหวัดฉะเชิงเทรา และจังหวัดชลบุรี จัดสร้างขึ้นในวงเงิน 6 แสนบาท เพื่อเป็นอนุสรณ์บุพการี พระภิกษุสิริจันทโธ เป็นโรงสีข้าวขนาดกลาง สีข้าวได้สูงสุดวันละ 3 ตัน เพื่อให้บริการชาวบ้านกู่และหมู่บ้านข้างเคียงโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย

เพื่อให้ได้รับประโยชน์ร่วมกัน ในการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืน ให้กับชุมชน และพร้อมกันนั้นยังมีโครงการส่งเสริมการทำนาข้าวหอมมะลิปลอดสารพิษ เพื่อการผลิตสร้างผลิตภัณฑ์ข้าวหอมมะลิปลอดสารพิษ ของดีเมืองร้อยเอ็ด จำหน่ายเพื่อสร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้กับชาวบ้านด้วย (ผู้จัดการ 21062558)

โรงสีขาดสภาพคล่องปิดกิจการเกือบร้อย(16 มิ.ย.58)

นายมานัส กิจประเสริฐ นายกสมาคมโรงสีข้าวไทย เปิดเผยว่า ขณะนี้มีผู้ประกอบการโรงสีเกือบ 100 ราย จากที่ได้ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมการค้าภายใน 1,535 ราย ต้องปิดกิจการเพราะขาดสภาพคล่อง เนื่องสถาบันการเงินระงับการปล่อยสินเชื่อ เกรงเกิดความเสียหายจากราคาข้าวตกต่ำและแนวโน้มลดลง ราคาเดือนมิถุนายนนี้ ราคากระสอบละ 1,100 บาท ลดจากเดือนพฤษภาคม ที่มีราคากระสอบละ 1,250 บาท ทั่วๆที่ผลผลิตข้าวเปลือกลดลง 30-50% จากปัญหาภัยแล้ง และความต้องการในตลาดชะลอตัว

กังวลต่อว่าผลกระทบดังกล่าวจะส่งผลเสียต่อธุรกิจต่อเนื่องประสบปัญหาต่อ โดยเฉพาะธุรกิจเกี่ยวข้องกับปัจจัยการผลิต และทำให้ผู้ประกอบการโรงสีต้องปรับตัวหันตัวหันเป็นผู้ค้าข้าวมากขึ้น ซึ่งอนาคตจะมีผลต่อการแข่งขันค้าข้าวที่รุนแรง ทำให้ราคาข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ลดจาก 8,000-8,500 บาทต่อตัน เหลือ 7,500-7,700 ต่อตัน แต่ซื้อขายจริงเหลือ 6,500-7,000 บาทต่อตัน

ส่วนกรณีที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ขอความร่วมมือเกษตรกรเลื่อนการเพาะปลูกข้าวนาปี เป็นปลายเดือนกรกฎาคม แทนนั้น เชื่อว่าแม้ผลผลิตข้าวปีนี้จะน้อยลง ก็ไม่ช่วยดันราคาข้าวในตลาดสูงขึ้น เช่นเดียวกับผลผลิตนาปรังที่ผ่านมา ที่มีผลผลิตน้อยลง แต่ราคาก็ยังลดลง(มติชน 16062558)

โรงสีภาคใต้ขาดสภาพคล่อง วอนรัฐปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ(18 มิ.ย.58)

นายกสมาคมโรงสีภาคใต้ เผยมีโรงสีในพื้นที่ขาดสภาพคล่องหลายแห่ง วอนรัฐบาลช่วย ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ พร้อมหนุนรัฐตั้งโตะรับซื้อข้าวทั่วทุกพื้นที่เพื่อให้ชาวนามีคุณภาพชีวิตที่ดี...

เมื่อวันที่ 17 มิ.ย. 58 นายสุทธิพร กาฬสุวรรณ เจ้าของโรงสีข้าวโสภณเจริญพาณิชย์ และนายกสมาคมโรงสีข้าวและกลุ่มชาวนาภาคใต้ เปิดเผยว่า เห็นด้วยอย่างยิ่งที่รัฐบาลมีนโยบายชดเชยต้นทุนราคาข้าวเปลือกไร่ละ 1,000-1,500 บาท แต่จะต้องไม่ผ่านคนกลาง หากข้าวเปลือกกลั่นตลาดขอให้รัฐบาลตั้งโตะรับซื้อข้าวให้ทั่วทุกพื้นที่ เพื่อให้ชาวนามีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นกว่าเดิม สำหรับในพื้นที่ภาคใต้ขณะนี้ไม่มีข้าวเปลือกออกสู่ตลาด โดยชาวนาจะเริ่มทำนาตามฤดูกาลตั้งแต่เดือนสิงหาคมนี้

ส่วนการปลูกข้าวในภาคใต้นั้น จะมีการปลูกข้าวกันมากในพื้นที่ จ.สงขลา นครศรีธรรมราช และ จ.พัทลุง แต่ในปีนี้เกิดภัยแล้งระยะยาว จนส่งผลให้ปริมาณข้าวเปลือกลดลงประมาณ 30-40 เปอร์เซ็นต์ คาดว่าราคาข้าวเปลือกน่าจะอยู่ในเกณฑ์ดี

นายสุทธิพร กล่าวอีกว่า รัฐบาลควรมีนโยบายช่วยเหลือสนับสนุนโรงสีข้าวด้วย โดยให้สินเชื่อในอัตราดอกเบี้ยต่ำ ระยะการคืนสินเชื่อ 5 ปี และ 10 ปี ซึ่งจะใช้เงินในการดำเนินงานดังกล่าวประมาณ 1,000 ล้านบาท ทั้งนี้ เพื่อให้เจ้าของโรงสีที่ไม่มีเงินทุนหมุนเวียนได้ยืมเงินดังกล่าวไปใช้ดำเนินการรับซื้อข้าวเปลือกจากชาวนา เนื่องจากขณะนี้โรงสีข้าวจำนวนมากขาดสภาพคล่องและไม่มีเงินทุนหมุนเวียน(ไทยรัฐ 17062558)

สมาคมโรงสีข้าวไทยรับราคาข้าวเปลือกมีแนวโน้มลดอีกจากภัยแล้ง(15 มิ.ย.58)

นายเกียงศักดิ์ ตาปนานนท์ เลขาธิการ สมาคมโรงสีข้าวไทย ยอมรับว่า ตั้งแต่ปลายปี 2557 จนถึงขณะนี้ ราคาข้าวเปลือกโดยเฉลี่ยปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง จากที่ราคากว่า 8,500 บาทต่อตัน ขณะนี้ลดลงเหลือ 7,500-7,700 บาทต่อตัน และมีโอกาสที่ข้าวเปลือกภายในประเทศ มีแนวโน้มปรับลดลงได้อีกจากปัญหาภัยแล้ง และที่สำคัญข้าวจากประเทศเพื่อนบ้านมีการส่งออกทำตลาดได้มากขึ้น(ผู้จัดการ 14062558)

๑.๖ ความเคลื่อนไหวของผู้ส่งออกข้าวไทย

สถานการณ์ส่งออกข้าว 5 เดือนที่ผ่านมา (มกราคม-พฤษภาคม 2558) ปรากฏประเทศไทยสามารถส่งออกข้าวไปได้ในปริมาณ 3.5 ล้านตันเท่ากับประเทศอินเดีย ต่างกันเพียงแค่หลักหมื่นตันเท่านั้น โดยภาวะแบบนี้เกิดขึ้นมาตั้งแต่เดือนเมษายน เนื่องจากอินเดียมีนโยบายผลักดันการส่งออกข้าวเฉพาะ 5 เดือนที่ผ่านมาอินเดียส่งออกเพิ่มขึ้น 30% ทั้ง ๆ ที่ก่อนหน้านี้มีการประเมินว่า อินเดียจะประสบปัญหาภัยแล้งผลผลิตน่าจะลดลง โดยปริมาณสต็อกลดลงจาก 22.4% เหลือ 22.23 ล้านตัน แต่รัฐบาลอินเดีย กลับผลักดันการส่งออกเพิ่มขึ้นโดยราคา "ข้าวหนึ่ง" อินเดียอยู่ที่ตันละ 355-365 เหรียญ/ตัน แต่ข้าวหนึ่งไทยราคาประมาณ 365-375 เหรียญ/ตัน หรือต่างกันตันละ 30 เหรียญ ดังนั้นไทยจึงเสียส่วนแบ่งตลาดข้าวหนึ่งในแอฟริกา ซึ่งเป็นผู้นำเข้าหลักปีละ 250,000-300,000 ตันให้อินเดีย ประกอบกับตลาดนี้ประสบปัญหาอัตราแลกเปลี่ยนยูโรอ่อนค่ามีความต้องการสินค้า ราคาถูกลง ส่วนเวียดนาม แม้ว่าภาพรวมจะส่งออกข้าวลดลง 2.2% แต่เวียดนามมีความได้เปรียบไทยในเรื่องราคาข้าวขาวตันละ 350-360 เหรียญหรือต่ำกว่าราคาข้าวไทยที่ตันละ 365-375 เหรียญ สาเหตุสำคัญมาจากปีนี้เวียดนามส่งข้าวออกไปจำหน่ายผ่านพรมแดนให้จีนไม่ได้ ยอดส่งออกข้าวในส่วนนี้จึงลดลงเหลือ 50,000 ตัน ล่าสุดรัฐบาลไทยได้เข้าร่วมประมูลขายข้าวให้รัฐบาลฟิลิปปินส์ในวันที่ 5 มิถุนายนที่ผ่านมา ในปริมาณ 250,000 ตัน ปรากฏเวียดนามชนะการประมูลครั้งนี้ไปในปริมาณข้าว 100,000 ตัน (ประชาชนชาติธุรกิจ 08062558)

ผู้ส่งออก-โรงสี ประสานเสียงเสนอตั้งมาตรฐาน"ข้าวหอมมะลิ"ใหม่ เกรดรอง60% ขนเพื่อนบ้าน(17 มิ.ย.58)

ผู้ส่งออก-โรงสี ประสานเสียงเสนอ "ก.พาณิชย์" ตั้งมาตรฐานข้าวหอมมะลิเกรดรอง "60% ไทยจัสมินไรซ์"หวังชิงมาร์เก็ตแชร์ตลาดส่งออกข้าวหอมเกรดรองจาก กัมพูชา-เวียดนามคืน อ้างราคาส่งออกไทยแพงแข่งยาก หุบยอดส่งออกข้าวหอมมะลิ 5 ปี หาย 3 แสนตัน ขณะที่กัมพูชาส่งออกเพิ่มทะลุ 64%

ผู้สื่อข่าว "ประชาชนชาติธุรกิจ" รายงานว่า จากสถานการณ์การส่งออกข้าวหอมมะลิของไทยในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ที่ปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง จาก 1.66 ล้านตัน เมื่อปี 2553 เหลือเพียง 1.39 ล้านตัน ปี 2557 และในช่วง 4 เดือนแรก มีปริมาณ 463,439 ล้านตัน เพิ่มขึ้นเพียง 1.46% ขณะที่สถานการณ์การส่งออกข้าวของประเทศคู่แข่งข้าวหอมมะลิสำคัญ เช่น กัมพูชา กลับมีปริมาณการส่งออกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากปี 2554 ที่มีตัวเลข 201,899 ตัน เพิ่มขึ้นเป็น 387,061 ตัน ในปีที่ผ่านมา และในช่วง 5 เดือนแรก (ม.ค.-พ.ค.) ปีนี้ มีปริมาณ 243,025 ตัน เพิ่มขึ้น 64% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งการส่งออกข้าวของกัมพูชา ส่วนใหญ่เป็นข้าวหอมมะลีสายพันธุ์ฝักมะลิ (Phka Malis)

หากเปรียบเทียบราคาส่งออกข้าวหอมมะลิของไทยและคู่แข่งในปี 2558 พบว่า ราคาข้าวโดยเฉลี่ยของทุกประเทศลดลง แต่ข้าวหอมมะลิของไทยมีราคาที่สูงที่สุด คือ ข้าวหอมมะลิ (ความบริสุทธิ์ 92%) 845-855 เหรียญสหรัฐต่อตัน ข้าวหอมมะลิเวียดนาม 470-480 เหรียญสหรัฐต่อตัน ข้าวหอมมะลิกัมพูชา 815-825 เหรียญสหรัฐต่อตัน

ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผย "ประชาชนชาติธุรกิจ" ว่า เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา กรมการค้าต่างประเทศ ได้ประชุมร่วมกับเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อหารือถึงแนวทางการปรับปรุงมาตรฐานข้าวหอมมะลิไทย เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด โดยสมาคมผู้ส่งออกข้าว เสนอให้กำหนดมาตรฐานข้าวหอมมะลิไทยชนิด Thai Jasmine Rice 60% ขึ้นมาใหม่ จากเดิมที่กำหนดมาตรฐานข้าวหอมมะลิไทย 2 ระดับ คือ มาตรฐาน Thai Hom Mali Rice 98% หรือข้าวหอมมะลิมีสิ่งเจือปนไม่เกิน 2% กับข้าวหอมมะลิ Thai Hom Mali Rice 92% หรือมีสิ่งเจือปนไม่เกิน 8% ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ส่งออกไทยสามารถผลิตสินค้าข้าวได้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด หลังจากนั้นกรมการค้าต่างประเทศ จะสรุปความเห็นจากภาคเอกชน เพื่อนำเสนอต่อ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

ต่อไป ที่ผ่านมากลุ่มลูกค้าที่เป็นร้านอาหารและภัตตาคารในต่างประเทศมีความต้องการข้าวหอม มะลิเกรดรองที่มีระดับราคา ถูกกว่าปกติ แต่ไทยไม่สามารถตอบสนองความต้องการลูกค้าได้ เพราะมีเพียงมาตรฐาน 92 และ 98 ซึ่งได้รับความนิยมเฉพาะ ตลาดพรีเมียม และมีสัดส่วนไม่มากนัก ทำให้ลูกค้ากลุ่มนี้หันไปสั่งซื้อข้าวหอมมะลิจากกัมพูชา เวียดนาม ซึ่งมีการพัฒนา มาตรฐานพันธุ์ข้าวอย่างต่อเนื่อง และขายในราคาที่ถูกกว่าข้าวไทย ขายเพียงตันละ 700 เหรียญสหรัฐ แต่ข้าวหอมมะลิไทย ราคาสูงถึงตันละ 1,000-1,100 เหรียญสหรัฐ จึงทำให้ตลาดข้าวส่วนนี้ของไทยลดลงไปเรื่อย ๆ

ขณะเดียวกัน ก็ทำให้เกิดปัญหาการปลอมปนข้าว เพราะมีผู้นำเข้าบางส่วนสั่งซื้อข้าวหอมมะลิจากไทยไป แล้วนำไป ผสมในต่างประเทศ เพื่อให้ได้ระดับราคาต่ำขาย และอ้างว่าเป็นข้าวหอมมะลิจากไทย ซึ่งสร้างผลเสียต่อภาพลักษณ์การส่งออก ข้าวหอมมะลิไทย

"เดิมสมาคมเคย พยายามขอให้เลิกมาตรฐานข้าวหอมมะลิ 98 เพราะมาตรฐาน 92 และ 98 เป็นระดับมาตรฐานที่ ใกล้เคียงกัน แต่ไม่สำเร็จ ตอนนี้ออกขออนุญาตข้าวเกรดที่ต่ำลงมา เพราะต้องไปแข่งขันข้าวเวียดนาม เขมร ความบริสุทธิ์ไม่ต่ำ กว่า 60 และเปลี่ยนชื่อใช้ไทยจัสมินไรซ์ เพื่อดึงตลาดนี้มาจากเวียดนามกับเขมร ไม่เช่นนั้นตลาดจะหายไปเรื่อย ๆ"

ด้าน นายวิชัย ศรีนวกุล อุปนายกสมาคมโรงสีข้าวไทย และกรรมการผู้จัดการบริษัท โรงสีข้าวเจริญผล จำกัด กล่าว ในเรื่องนี้ว่า เห็นด้วยกับข้อเสนอของสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทยที่จะกำหนดมาตรฐานข้าวหอมมะลิใหม่ดังกล่าว ซึ่งมั่นใจว่าจะ ช่วยให้การส่งออกข้าวหอมมะลิไทยเพิ่มขึ้น และสามารถแข่งขันกับผู้ส่งออกข้าวต่างประเทศ เช่น กัมพูชาและเวียดนาม ซึ่ง ไม่ได้มีมาตรฐานเรื่องความบริสุทธิ์บังคับเหมือนไทย แต่ผลิตตามความต้องการของลูกค้าเป็นหลัก ทำให้ราคาข้าวเฉลี่ยต่ำกว่า ไทย จึงทำให้เกิดปัญหาการซื้อข้าวไทยไปผสมเอง ทำให้เกิดปัญหาข้าวปลอมปน

นอกจากนี้ การปรับมาตรฐานข้าวดังกล่าวยังจะเพื่อสอดคล้องกับการพัฒนาพันธุ์ข้าวของไทย ด้วย เพราะที่ผ่านมามี ไทย มีข้าวหอมมะลิเพียง 2 สายพันธุ์ คือ กข 15 และมะลิ 105 แต่ในอนาคตกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ก็มีการพัฒนาพันธุ์ใหม่ ซึ่งอาจจะมีระดับราคาต่ำลง

"ธุรกิจโรงสีจะไม่ได้รับผลกระทบจากการ ปรับมาตรฐานดังกล่าว เพราะไม่จำเป็นต้องปรับเปลี่ยนอะไร เครื่องจักร เดิมก็สามารถผลิตได้ตามมาตรฐานใหม่ ส่วนการตรวจสอบมาตรฐานไม่ได้มีต้นทุนเพิ่มขึ้น โรงสีเสนอขอให้ยกเลิกมาตรฐานข้าว หอมมะลิ ข้อ 13 และ 14 ที่ห้ามผู้ส่งออกผสมข้าวหอมมะลิเกิน 8% ซึ่งอันนี้กระทบต่อผู้ส่งออกที่สมมุติผลได้ต่ำกว่า 92 แต่ จะไปปรับปรุงผสมเพื่อส่งออกเป็นข้าวขาวแทน ก็ไม่สามารถทำได้ เพราะจะกลายเป็นผู้ปลอมปน และมีความผิด จึงเป็นการ ตัดช่องทางการทำตลาดข้าวเกรดอื่น ซึ่งปกติผู้ผลิตข้าวหอมมะลิจะมีการจัดทำแบรนด์แยกระดับของสินค้า เพื่อให้ผู้บริโภค รับรู้และตัดสินใจเลือกได้อยู่แล้ว หากมีมาตรฐานต่าง ๆ ระบุชัดเจนไปเลย ก็ทำให้ทำตลาดได้ดีขึ้น"

แหล่งข่าวจากกระทรวง พาณิชยกกล่าวว่า ขณะนี้คณะกรรมการมาตรฐานสินค้า ที่มีนางสาวชุติมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์เป็นประธาน อยู่ระหว่างรวบรวมข้อเสนอต่าง ๆ เพื่อนำไปประกอบการยกร่างประกาศมาตรฐานข้าว หอมมะลิ คาดว่าจะได้ข้อสรุปภายในสิ้นเดือนมิถุนายนนี้ และเสนอต่อ พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง พาณิชย เพื่อออกประกาศกระทรวงต่อไป (ประชาชาติธุรกิจ 16062558)

ข้าวรัฐไร้คุณภาพเอกชนเมินประมูล(16 มิ.ย.58)

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า เมื่อวันที่ 15 มิ.ย.58 กรมการค้าต่างประเทศได้เปิดให้ผู้สนใจเข้าร่วม ประมูลข้าวสารสต็อกรัฐบาลแบบรายคลัง ครั้งที่ 3/58 ปริมาณ 1.06 ล้านตัน ยื่นซองเพื่อตรวจสอบคุณสมบัติก่อนที่จะให้ผู้

ผ่านคุณสมบัติยื่นขอเสนอราคาในวันที่ 16 มิ.ย.58 ปรากฏว่า มีผู้สนใจยื่นตรวจสอบคุณสมบัติเพียง 43 ราย น้อยกว่า 2 ครั้งที่ผ่านมา โดยครั้งแรกมีผู้ผ่านคุณสมบัติ 96 ราย ครั้งที่ 2 ผ่าน 45 ราย ซึ่งถือว่าน้อยรายกว่าทุกครั้งที่ผ่านมา เนื่องจากผู้ประกอบการไม่มั่นใจคุณภาพข้าวสารในสต็อกรัฐบาล เนื่องจากผู้ที่ได้รับอนุมัติซื้อข้าวรัฐบาลเมื่อ 2 ครั้งก่อนหน้านี้ ประสบปัญหาการรับมอบข้าว โดยข้าวบางส่วนไม่ได้คุณภาพ ทำให้ต้องร้องเรียนยังองค์การคลังสินค้า (อคส.) แก้ปัญหาให้ ส่วน อคส. ก็กำลังดำเนินการกับคู่สัญญาที่รับผิดชอบคุณภาพและปริมาณข้าว ทั้งเจ้าของโกดัง และคลังสินค้า ที่รัฐเช่าฝากเก็บข้าว และบริษัทผู้ตรวจสอบคุณภาพข้าว ซึ่งจะฟ้องร้องดำเนินคดีต่อไป

นายชูเกียรติ โอภาสวงศ์ นายกิตติมศักดิ์สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย กล่าวว่า ปัจจัยคุณภาพข้าวเป็นเหตุผลส่วนน้อยที่ทำให้มีผู้เข้าร่วมประมูลครั้งนี้ น้อย แต่เหตุผลหลัก คือ ราคาข้าวในตลาดลดลง โดยข้าวขาวใหม่ราคาโลกริม (กก.) ละ 11 บาท ใกล้เคียงกับข้าวในสต็อกที่รัฐประกาศราคาขั้นต่ำเฉลี่ย กก.ละ 9.40-9.50 บาท ทำให้ผู้ประกอบการรอดูสถานการณ์ก่อน หากข้าวใหม่ลดลง ไปซื้อข้าวใหม่จะคุ้มกว่า ส่วนสาเหตุที่ราคาข้าวในตลาดปรับตัวลดลง เพราะตลาดข้าวค่อนข้างซบเซา คำสั่งซื้อจากต่างประเทศชะลอตัว ขณะที่ผู้ส่งออกข้าวแข่งขันกันสูง โดยเฉพาะเวียดนาม ได้ลดราคาข้าวส่งออกเหลือตันละ 340-350 เหรียญสหรัฐฯ ขณะที่ข้าวไทยส่งออกตันละ 380-390 เหรียญฯ

ด้านนายสมพงษ์ กิตติเรียงลาภ ประธานบริษัท พงษ์ลาภ จำกัด หนึ่งในผู้ร่วมเสนอตรวจสอบคุณสมบัติเพื่อร่วมประมูลซื้อข้าวในสต็อกรัฐบาล กล่าวว่า จำนวนผู้ยื่นตรวจสอบคุณสมบัติ 43 ราย ไม่น้อยจนเกินไป เพราะคนที่ซื้อข้าวได้จริงๆ ก็มีไม่กี่ราย หากจะให้ดูว่าทำไมคนร่วมประมูลน้อยก็คงเป็นเพราะไม่กล้าซื้อข้าวรัฐ เนื่องจากมีข้อมูลว่าข้าวส่วนข้างในคุณภาพต่ำต่างจากข้าวที่อยู่ด้านหน้า ซึ่งจากประสบการณ์มีคนซื้อข้าว 5% แต่ได้ข้าว 25% ก็ต้องแบกรับภาระและการขาดทุนไป (ไทยรัฐ 16062558)

๑.๗ ความเคลื่อนไหวของชาวนาไทย

หัวหน้าชาวนา 22 จังหวัด ลุ่มเจ้าพระยา เปิดศึกแย่งชิงน้ำ(18 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 17 มิ.ย. ที่กระทรวงมหาดไทย พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายปิติพงศ์ พิ๋งบุญ ณ อุตสาหกรรม.เกษตรและสหกรณ์ และ นายสุธี มากบุญ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย ร่วมประชุมผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ เพื่อติดตามการแก้ปัญหาภัยแล้ง ร่วมกับ ผู้ว่าราชการจังหวัด ลุ่มน้ำเจ้าพระยา ใน 22 จังหวัด และผู้บริหารระดับสูง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

นายปิติพงศ์ กล่าวภายหลังประชุม ว่า ในวันนี้เราได้ขอความร่วมมือทางกระทรวงมหาดไทยไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ เพราะถือว่าเป็นความร่วมมือระหว่างหน่วยงานความมั่นคงที่สามารถช่วยแก้ปัญหาต่างๆ ได้ โดยเฉพาะปัญหาในเรื่องของฝนที่มีความล่าช้า จึงทำให้มีข้อจำกัดทางด้านการทำงานเกษตรที่มีพื้นที่อยู่ในลุ่มน้ำเจ้าพระยา จำนวน 22 จังหวัด ที่ส่วนใหญ่ทำการเพาะปลูกข้าว

โดยได้มีการขอให้ทางผู้ว่าฯ ได้เข้าไปดูแลพื้นที่ 2 ประเภท คือ ประเภทแรก ที่ได้ปลูกข้าวไปแล้วประมาณ 3.4 ล้านไร่ ที่เป็นพวกได้ลงทุนลงแรงไปแล้ว เนื่องจากภาวะที่ฝนไม่ตกทำให้ปริมาณน้ำที่มีอยู่ในเขื่อนลดน้อยลง ในการคำนวณของเรามีพื้นที่ 3.4 ล้านไร่ ที่ปลูกไปแล้ว เราสามารถที่จะส่งน้ำไปช่วยเหลือได้ตรงนี้เป็นส่วนหนึ่ง ซึ่งที่ยังไม่ได้ปลูกส่วนใหญ่เป็นพื้นที่นาตอน ก็ได้ขอร้องให้ประชาชนได้เลื่อนเวลาเพาะปลูกไปปลายเดือน ก.ค. นี้ ก็เป็นไปตามทางผู้เชี่ยวชาญและนักอุทกนิยมนิยามได้พิจารณาแล้ว นอกจากนี้ ยังมีพื้นที่ที่ยังไม่ได้เพาะปลูกเหลืออยู่ประมาณ 4 ล้านไร่

ทั้งนี้ วัตถุประสงค์ที่เราต้องให้เลื่อน เนื่องจากเราต้องรักษาพื้นที่ปลูกไปแล้ว กับพื้นที่ที่ยังไม่ได้เพาะปลูก ไม่ให้เกิดความเสียหาย ให้เพียงพอกับจำนวนน้ำที่เรามีอยู่ขณะนี้ เราจึงขอร้องให้ผู้ว่าราชการจังหวัดได้ไปทำความเข้าใจกับประชาชนในพื้นที่ได้ปลูกไปแล้ว เนื่องจากปีนี้ปริมาณน้ำมีน้อย ในการเพาะปลูกต้องมีการผลัดเปลี่ยนการใช้น้ำกัน ขออย่าให้เกิดการแย่งชิงการใช้น้ำเกิดขึ้น เพราะเราไม่อยากเห็นสภาพนี้ ถ้าประชาชนให้ความร่วมมือทำการเกษตรตามที่เจ้าหน้าที่แนะนำ ก็จะสามารถรักษาพื้นที่เพาะปลูก 3.4 ล้านไร่เอาไว้ได้

ในส่วน 4 ล้านไร่ ที่เราขอให้ไปปลูกปลายเดือน ก.ค. ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่กระทรวงเกษตรฯ ไปสำรวจว่า จะมีการเสริมกิจกรรมการเพาะปลูกอะไรให้ประชาชนมีรายได้ ที่ไม่ใช่การเพาะปลูกข้าวอย่างเดียว แล้วยังมีมาตรการอื่นๆ ที่จะเข้าไปส่งเสริมอะไรอีก โดยที่เราไม่อยากกำหนดกิจกรรมเอง แต่อยากให้ชาวบ้านหรือประชาชนได้กำหนดอยากจะทำอะไร ซึ่งจะมีการประมวลให้เสร็จภายใน 1 - 2 สัปดาห์นี้ ถ้ามีความจำเป็นจริงๆ ทางภาครัฐจะต้องทำหรือดำเนินการอย่างไร

อย่างไรก็ตาม ขอเรียนย้ำว่า ที่เป็นปัญหาอยู่ขณะนี้ มีอยู่ 22 จังหวัด แล้วที่เป็นปัญหาคือ ส่วนที่ได้ปลูกข้าวไปแล้ว กับส่วนที่ยังไม่ได้ปลูก เราจึงต้องมีมาตรการหลังเดือน ก.ค. จะต้องมีการอะไรเข้าไปเสริมหรือเปล่า ในกรณีที่ไม่ฝนตกหรือไม่ตก เพราะคงไม่มีใครรู้ได้ แต่ทางนักอุทกนิยมนิยาม และผู้เชี่ยวชาญทั้งหลาย เชื่อว่าจะตกหลัง ก.ค. ไปแล้ว

ด้าน พล.อ.อนุพงษ์ กล่าวว่า ขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดชี้แจงเกษตรกรให้เข้าใจถึงสถานการณ์ที่เกิดขึ้น โดยให้ทุกคนประหยัดและทำตามที่รัฐบาลนิยม ถ้าเกิดเหตุสุดวิสัย รัฐบาลมีมาตรการช่วยให้เกิดรายได้เสริมกับประชาชนขึ้นมาอย่างแน่นอน ทั้งนี้ ขอให้กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย และกรมโยธาธิการและผังเมืองเร่งกำจัดวัชพืชและผักตบชวาที่ขวางทางน้ำด้วย(ผู้จัดการ 17062558)

ชาวนายื่นหนังสือ“นายกฯ”ทวงขอเชยไร่ละพัน(12 มิ.ย.58)

ได้มีตัวแทนชาวนาในนามสมาพันธ์เกษตรกร จ.สงขลา จำนวนกว่า 300 คน รวมตัวชุมนุมที่บริเวณหน้าศาลากลางจังหวัดสงขลาเมื่อเวลา 10.30 น. วันที่ 11 มิ.ย. เพื่อยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ผ่านตัวแทน

จังหวัดสงขลา เรียกร้องให้รัฐบาลเร่งรัดจ่ายเงินตามมาตรการเพิ่มรายได้ให้แก่ผู้มีรายได้น้อยกรณีราคาผลผลิตตกต่ำไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินรายละ 15 ไร่ แต่จนถึงขณะนี้เวลาผ่านมานานหลายเดือนแล้ว แต่ชาวบ้านใน จ.สงขลาจำนวน 8,836 ครัวเรือนยังไม่ได้รับเงินช่วยเหลือแต่อย่างใด รวมทั้งเกษตรกรพื้นที่ภาคใต้จำนวน 37,000 ครัวเรือน ก็ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือเช่นกัน ทำให้ได้รับความเดือดร้อน ไม่มีเงินทุนทำนาปลูกข้าว ก่อนหน้านี้ได้ยื่นเรื่องร้องเรียนไปยังรัฐบาลหลายครั้งแล้ว แต่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือ จึงต้องมายื่นหนังสือเรียกร้องอีกครั้งในวันนี้ เพื่อขอให้นายกรัฐมนตรี เร่งนำเรื่องเข้าสู่ที่ประชุม ครม.วันที่ 16 มิ.ย. และขอให้จ่ายเงินช่วยเหลือชาวบ้านภายใน 15 วันหลังจากนี้

ต่อมา นายธำรงค์ เจริญกุล ผวจ.สงขลา พร้อมด้วยนายสมปอง อินทרתอง รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งอยู่ระหว่างเดินทางมาปฏิบัติภารกิจในพื้นที่ จ.สงขลา ได้ออกมาพบปะกับผู้ชุมนุม พร้อมกับเชิญตัวแทนชาวบ้านไปประชุมเพื่อหาข้อสรุป โดยใช้เวลาหารือร่วมกันนานกว่า 1 ชั่วโมง นายสมปอง อินทרתอง รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ออกมาพบกับกลุ่มชาวบ้านที่มาเรียกร้อง พร้อมกับกล่าวรับปากว่า จะนำเรื่องส่งเข้าสู่ที่ประชุม ครม.ในวันที่ 16 มิ.ย. คาดว่าไม่เกินวันที่ 23 มิ.ย. นี้จะมีมติเร่งรัดให้ความช่วยเหลือจาก ครม.และภายในวันที่ 6 ก.ค. ชาวบ้านก็จะได้รับเงินช่วยเหลือตามมาตรการเพิ่มรายได้ หลังจากที่ได้รับฟังคำชี้แจงแล้วกลุ่มเกษตรกรชาวบ้านทั้งหมดต่างพอใจ แยกย้ายกันกลับโดยบอกว่าหากไม่ได้รับเงินตามที่รองปลัดกระทรวงเกษตรฯรับปากไว้ กลุ่มชาวบ้านจะกลับมารวมตัวทวงสิทธิ์อีกครั้ง(ไทยรัฐ 12062558)

ชาวบ้าน จ.พระนครศรีอยุธยา ลั่นไม่หยุดทำนาตามประกาศกรมชลฯ ชี้หากหยุดเสียหายแน่(12 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 11 มิ.ย. ผู้สื่อข่าวได้เดินทางลงพื้นที่บริเวณทุ่งนาปากกระแจะ หมู่ 5 ต.ปากกระแจะ อ.พระนครศรีอยุธยา จ.พระนครศรีอยุธยา ซึ่งมีเนื้อที่กว่า 2,000 ไร่ ที่มีการทำการปลูกข้าวของชาวบ้าน โดยใช้น้ำจากแม่น้ำเจ้าพระยา พบว่า ตอนนี้งานทำนาของชาวบ้านบางส่วนเริ่มได้รับผลกระทบจากปัญหาภัยแล้งบ้างแล้ว ขณะที่บางส่วนยังสามารถเพาะปลูกได้ เนื่องจากการสูบน้ำจากแม่น้ำเจ้าพระยาขึ้นมาเลี้ยงต้นข้าวที่เริ่มโตอายุกว่า 1 เดือน แต่ต้องลุ้นว่าจะสามารถผ่านช่วงนี้ไปได้หรือไม่ เนื่องจากมีการประกาศว่า น้ำจากแม่น้ำเจ้าพระยาจะมีปริมาณน้ำที่ลดน้อยลง

หลังจาก นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ อธิบดีกรมชลประทาน ได้ออกประกาศกรมชลประทาน ลงวันที่ 9 มิถุนายน 2558 ขอความร่วมมือเกษตรกรในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยาที่ยังไม่ได้เพาะปลูกข้าวนาปี ให้ชะลอการเพาะปลูกข้าวออกไปก่อน จนกว่าจะเริ่มมีฝนตกชุก หรือมีปริมาณน้ำเพียงพอต่อการเพาะปลูกประมาณปลายเดือนกรกฎาคม 2558 และขอให้ผู้ใช้น้ำทุกภาคส่วนใช้น้ำอย่างประหยัดเพื่อป้องกันการเกิดการขาดแคลนน้ำในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยา

นางสมปอง ทาคำ อายุ 40 ปี ชาวบ้านที่ปลูกข้าวกว่า 40 ไร่ ที่บริเวณทุ่งนาปากกระแจะ หมู่ 5 ต.ปากกระแจะ อ.พระนครศรีอยุธยา จ.พระนครศรีอยุธยา กล่าวว่า จากประกาศดังกล่าวเป็นไปไม่ได้ที่ชาวบ้านส่วนใหญ่จะหยุดทำนา เนื่องจากช่วงนี้เป็นช่วงที่ชาวบ้านส่วนใหญ่เริ่มลงมือแล้ว บางส่วนก็เริ่มก่อนจนต้นข้าวโตมีอายุนับเดือน ก็ยังต้องเดินทางเลี้ยงดูต้นข้าวต่อไป และหาทางแก้ไขเพื่อจะเก็บเกี่ยวในเดือนสิงหาคมนี้

“จะมาให้หยุดทำนาตอนนี้ได้อย่างไร หากหยุดก็คงได้รับความเสียหายแน่ และที่ให้มี การเลื่อนไปเพาะปลูกปลายเดือนกรกฎาคมยิ่งเป็นสิ่งที่น่ากลัว และเสี่ยงกว่าปัจจุบัน เพราะถ้าลงมือปลูกในช่วงกรกฎาคม การเก็บเกี่ยวก็จะร่นเวลายาวออกไป แม้จะรอฝน แต่การเสี่ยงถ้าฝนตกลงมามาก หรือน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาสูงขึ้นก็เกิดน้ำหลาก อาจเป็นปัญหานาข้าวสูญเสียได้เช่นกัน ทำให้ชาวบ้านส่วนใหญ่ยังคงลงมือปลูกข้าวในตอนี้” นางสมปอง กล่าว

ด้านนายไมตรี ปิตินานนท์ ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษานครหลวง กรมชลประทาน เปิดเผยว่า สถานการณ์น้ำตอนนี้ยังน่าเป็นห่วง น้ำเริ่มมีปริมาณลดลง และจะส่งผลกระทบต่อกระจายเป็นวงกว้าง ถ้าภายใน 20 วันนี้น้ำไม่ตกลงมาอาจส่งผลกระทบต่อทั้งการอุปโภคบริโภค ดังนั้น จึงขอให้ชาวนาชะลอกการเพาะปลูกออกไปก่อนเพื่อรอดูสถานการณ์ จนกว่าจะมีฝนตกชุก

“คาดว่าจะเป็นปลายเดือนกรกฎาคมซึ่งตอนนี้ได้ประกาศแจ้งเตือนให้ชาวนาชะลอกการเพาะปลูกไปทุกอำเภอใน จังหวัดพระนครศรีอยุธยาแล้ว เพื่อย้ำให้ชาวนาแต่ละพื้นที่รับทราบถึงสถานการณ์น้ำในปัจจุบัน” นายไมตรี กล่าว(ผู้จัดการ 11062558)

จ.สกลนครภัยแล้งขยายวง ชาวนาเดือดร้อน ข้าวแห้งใกล้ตาย(15 มิ.ย.58)

นางฉวีวรรณ ศรีรักษา กล่าวว่า ตนทำนาบนพื้นที่ 7 ไร่ ที่บ้านประชาสุขสันต์ ต.ขมิ้น ร่วมกับชาวนาคนอื่นๆ อีกกว่า 10 ราย โดยเริ่มไถ หว่าน ปักดำมาตั้งแต่เดือนพฤษภาคม จนกระทั่งบัดนี้เป็นเวลาเกือบ 2 เดือนแล้ว ต้นข้าวที่ปลูก ก็เจริญเติบโตขึ้นมาอย่างเห็น ลงทุนประมาณ 2 หมื่นบาท แต่ขณะนี้ข้าวที่ปลูกไว้กำลังจะยืนต้นเหี่ยวแห้งตายเพราะขาดน้ำ เพราะตั้งแต่ไถหว่านมาจนถึงบัดนี้ ไม่มีฝนตกลงมาเลย เช่นเดียวกับเพื่อนบ้านอีกหลายคนประสบปัญหาภัยแล้ง

ด้าน นายประยงค์ ฝ่ายหินร้อง หัวหน้าฝ่ายปฏิบัติการ สนง.ปภ.จ.สกลนคร ออกไปตรวจสอบสภาพความเดือดร้อน ของราษฎร กล่าวว่า ตนรู้สึกเห็นใจชาวนามาก แต่ขณะนี้กรมอุตุนิยมวิทยา ได้ประกาศเข้าสู่ฤดูฝนแล้ว จึงไม่สามารถประกาศ เขตพื้นที่ประสบภัยฉุกเฉินได้ แต่ยังประกาศเป็นเขตฝนทิ้งช่วง นานกว่า 15 วันได้ เพื่อให้ความช่วยเหลือต่อไป เบื้องต้นให้ รวมตัวกันไปแจ้งต่อ ผู้ใหญ่บ้าน และนายอำเภอ เพื่อดำเนินการให้ความช่วยเหลือต่อไป

สำหรับสถานการณ์ภัยแล้ง ได้ประกาศเป็นเขตพื้นที่ประสบภัยพิบัติ (ภัยแล้ง) จำนวน 4 อำเภอ คือ อำเภออากาศ อำนาจ อำเภอสว่างแดนดิน อำเภอดงเจริญ และอำเภอพรรณานิคม มีพื้นที่นาข้าวได้รับความเสียหายเกือบ 2 หมื่นไร่ ขณะนี้ภัยแล้งได้ขยายวงออกไปอีกหลายอำเภอ จากทั้งหมด 18 อำเภอ แต่ปัญหาคือเข้าสู่ฤดูฝนแล้ว จึงไม่สามารถประกาศ เขตพื้นที่ภัยแล้งได้ ซึ่งขณะนี้ต้องรอดูฝนที่จะตกลงมา และรอดูว่าทางจังหวัดจะให้ความช่วยเหลือชาวนาอย่างไร (ไทยรัฐ 14062558)

ชาวนาอ่างทองรวมพลังตั้งเครื่องสูบน้ำเข้านาที่ใกล้ตั้งท้องกว่า 1,000 ไร่(15 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 14 มิ.ย. ชาวนาบ้านห้วยคันทนง หมู่ 4 ตำบลห้วยคันทนง อำเภอวิเศษชัยชาญ จังหวัดอ่างทอง ได้ร่วมมือกันนำเครื่องสูบน้ำพร้อมท่อ จำนวน 12 ตัว มาตั้งเรียงรายพร้อมเดินเครื่องสูบน้ำจากคลองธรรมชาติลงสู่คลองส่งน้ำไปยังพื้นที่ ทำนาที่ห่างจากจุดสูบน้ำเป็นระยะทางยาวกว่า 2 กิโลเมตร เพื่อนำน้ำไปหล่อเลี้ยงต้นข้าวในทุ่งนากว่า 1,000 ไร่ ที่กำลังตั้งท้องออกรวงรอการเก็บเกี่ยว เป็นการสร้างความสามัคคีของชาวนาที่ร่วมมือช่วยเหลือกันในยามหน้าแล้งขาดแคลนนํ้าทำนา

นายธีรพงษ์ ทรัพย์มาก อายุ 46 ปี ชาวนาบ้านเลขที่ 11 หมู่ 4 ตำบลห้วยคันทนง อำเภอวิเศษชัยชาญ จังหวัด อ่างทอง เปิดเผยว่า ชาวนาบ้านห้วยคันทนงได้พร้อมใจกัน และร่วมมือกันนำท่อมาสูบน้ำเข้าสู่พื้นที่การเกษตรนาข้าวที่ได้ทำ การเพาะปลูกไปแล้วประมาณ 45-50 วัน ซึ่งจะเข้าสู่ในช่วงข้าวตั้งท้องออกรวงกว่า 1,000 ไร่ และต้องใช้น้ำในปริมาณที่มาก พอ โดยการตั้งเครื่องสูบน้ำเข้านาข้าวครั้งนี้ ชาวนาบ้านห้วยคันทนง หมู่ 4 ตำบลห้วยคันทนง อำเภอวิเศษชัยชาญ จังหวัด อ่างทอง ทุกคนได้ร่วมกันออกค่าน้ำมัน

“หลังชลประทานได้ประกาศลดปริมาณการจ่ายน้ำเข้าพื้นที่ทำนาเนื่องจากน้ำต้นทุนเหลือน้อย ทางชลประทานจังหวัดอ่างทอง ก็ได้จัดสรรน้ำเฉลี่ยให้แก่ชาวนาที่ลงมือปักดำไปแล้ว ซึ่งบริเวณทุ่งนาหมู่ 4 ตำบลห้วยคันแหลน แห่งนี้ ชาวนาได้ทำการปักดำนาข้าวไปแล้ว และข้าวในนากว่า 1,000 ไร่ อยู่ระหว่างการตั้งท้องเพื่อรอออกรวง ด้วยเหตุชาวบ้านจึงได้รวมใจกันนำเครื่องสูบน้ำมาสูบน้ำเข้าคลองเพื่อส่งน้ำไปแบ่งแจกจ่ายหล่อเลี้ยงต้นข้าวตามแปลงนาต่างๆ ของแต่ละคน ซึ่งการทำเช่นนั้นนอกจากจะมีน้ำทำนาแล้ว ยังเป็นการสร้างความสามัคคีให้แก่ชาวบ้านด้วยกันด้วย” (ผู้จัดการ 14062558)

ชาวนา จ.สงขลา สูบน้ำทะเลสาบสงขลาทำนาปรัง แก้ปัญหาภัยแล้งฝนทิ้งช่วง(16 มิ.ย.58)

วันที่ 16 มิ.ย. ที่ จ.สงขลา ชาวนาในพื้นที่ อ.ระโนด จ.สงขลา แหล่งปลูกข้าวที่ใหญ่ที่สุดใน จ.สงขลา เริ่มลงมือปลูกข้าวในฤดูปลูกข้าวนาปรัง โดยใช้น้ำจากทะเลสาบสงขลาแทนน้ำฝนจากธรรมชาติที่ทิ้งช่วงทำให้มีน้ำเพียงพอสำหรับปลูกข้าวนาปรังในปี

นายเดช เล็กวิชัย ผู้อำนวยการโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาระโนด-กระแสดินธุ์ เปิดเผยว่า ช่วงนี้เป็นช่วงฤดูปลูกข้าวนาปรังปีนี้ ชาวนาทั้ง 6 ตำบลใน อ.ระโนด สามารถปลูกข้าวนาปรังโดยไม่มีปัญหาในเรื่องน้ำ เนื่องจากจะใช้น้ำจากระบบคลองชลประทาน ของโครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาระโนด-กระแสดินธุ์ สำนักชลประทานที่ 16 สงขลา รวมทั้งน้ำจากลำคลองสาขาของกลุ่มน้ำทะเลสาบสงขลา ซึ่งขณะนี้อยู่ในช่วงที่น้ำจืด สามารถนำมาใช้ทำนาแทนน้ำฝนจากธรรมชาติได้ ซึ่งเพียงพอกับการใช้ทำนาปรังและเน้นใช้พันธุ์ข้าวที่มีอายุสั้นเพื่อให้เก็บเกี่ยวได้เร็วขึ้นราว 3 - 4 เดือน

และมีพื้นที่ส่งน้ำ 85,000 ไร่ ครอบคลุมพื้นที่ 6 ตำบลของ อ.ระโนด จ.สงขลา ประกอบด้วย ต.บ้านขาว ต.บ้านใหม่ ต.ตะเคียน ต.คลองแดน ต.แอนสงวน ต.ระโนด ต.ควนขลิบ และ อ.หัวไทร จ.นครศรีธรรมราช บางส่วน โดยใช้น้ำจากทะเลสาบสงขลา สูบลงคลองชลประทาน เข้าคูน้ำเข้านาตลอดฤดูทำนาปรัง 60 - 80 ล้านลูกบาศก์เมตร

นายเดช กล่าวเพิ่มเติมว่า สำหรับกลุ่มน้ำทะเลสาบสงขลาหนึ่งใน 25 กลุ่มน้ำของไทย โดยมีลักษณะพิเศษที่เป็นระบบทะเลสาบแบบลากูนขนาดใหญ่รองรับน้ำฝนเกือบทั้งหมดจากกลุ่มน้ำมีพื้นที่ 8,754 ตารางกิโลเมตร ก่อนระบายออกสู่อ่าวไทย น้ำในทะเลสาบยังได้รับอิทธิพลจากการหนุน ของน้ำทะเลในอ่าวไทย ดังนั้นในทะเลสาบสงขลาจึงมีทั้งน้ำจืด น้ำกร่อย และน้ำเค็ม ขึ้นอยู่กับตำแหน่งบริเวณในทะเลสาบสงขลา และช่วงเวลาของปี ทำให้อุดมสมบูรณ์ด้วยทรัพยากรสัตว์น้ำนานาชนิด และ ยังเป็นแหล่งน้ำจืด เพื่อการชลประทานน้ำจืดในบางพื้นที่ โดยเฉพาะในบริเวณ อ.ระโนด อ.กระแสดินธุ์ และ อ.สทิงพระ

การผันแปรด้านความเค็มของน้ำขึ้นอยู่กับความสูงของระดับน้ำทะเลที่หนุน ปริมาณฝนที่ตกในพื้นที่กลุ่มน้ำ หรือปริมาณน้ำจืดที่ระบายลงทะเลสาบสงขลา และปริมาณการใช้น้ำจากทะเลสาบ การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจึงขึ้นกับฤดูกาลทำให้ต้องมีการวางแผนการปลูกพืชให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงด้านความเค็มของน้ำทะเลสาบล่วงหน้า จะช่วยให้สามารถวางแผนการปลูกพืชได้ดียิ่งขึ้น ในปัจจุบันได้มีการตรวจวัดความเค็มของน้ำในทะเลสาบ โดยเจ้าหน้าที่ของกรมชลประทานเป็นระยะ เพื่อใช้ในการวางแผนการปลูกพืช(ผู้จัดการ 16062558)

“นายกฯ” เผยเรือข้อมูลดูชาวบ้านจนจริงๆ ไร่ไล่บี้บุกรุกที่ก่อนจัดสรร เล็งขายข้าวเกรดบีช่วยคนจน(10 มิ.ย. 58)

เมื่อวันที่ 9 มิ.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. แดงภายหลังการประชุมร่วม ครม. และ คสช. ว่า หากมองย้อนกลับไปดูพบว่ามีปัญหาทั้ง 5 กลุ่มงานทั้งในการแก้ปัญหาเร่งด่วน โดยเฉพาะกับประชาชนที่มีรายได้น้อย ซึ่งตนให้ความสำคัญกับเรื่องนี้มาก แต่ก็ต้องดูแลประชาชนระดับกลาง การค้าขายกับประเทศเพื่อน

บ้านและต่างประเทศ วันนั้นตนขับเคื่อนทุกที่ ขณะเดียวกัน ตนก็ได้ชี้แจงกับต่างประเทศว่ารัฐบาลนี้เข้ามาทำแบบนี้ ซึ่งก็ได้รับความเข้าใจมากขึ้นและได้รับความร่วมมือ

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า วันนี้เราคิดทุกอย่างทุกพื้นที่ไม่ว่าจะเป็นการบริหารจัดการที่ดินให้ทำกินได้ ซึ่งต้องดูรายละเอียดเพราะข้อมูลที่ผ่านมาผิดทั้งหมด เราเรือทุกอย่างเพื่อให้ได้ข้อมูลของประชาชนที่ยากจนและไม่มีที่ทำกินจริงๆ แล้วมาดูว่าจะให้ทั้งหมดได้หรือไม่ ซึ่งวันนี้เราจัดสรรให้ได้ไม่กี่หมื่นราย แต่เป็นการแก้ปัญหาระยะยาว โดยต้องดูในพื้นที่ที่ถูกบุกรุกและเรียกคืนกลับมาก่อนนำไปจัดสรร และดูแลผู้ได้รับผลกระทบ อย่างพื้นที่ปลุกยวง ตนต้องมาคิดต่อว่าทำอย่างไรให้ยางเหล่านี้เป็นต้นทุนของรัฐได้ ซึ่งขณะนี้มีส่วนยางที่ยืดมา ถ้าตัดทั้งหมดมันก็โกลัน จึงต้องตัดแฉวงแฉวง ส่วนไม้ที่ได้ก็นำไปแปรรูปให้ชาวบ้านไปใช้ประโยชน์ ส่วนที่จัดไปแล้วก็ต้องปลูกไม้ยืนต้นแทรก ส่วนผลิตภัณฑ์ยางนั้นต้องไม่ทำให้กลไกตลาดเสียหาย เหล่านี้เราจะไม่ไปขายข้างนอก โดยนำไปเป็นต้นทุน เช่น สนามกีฬา ฉะนั้นจะสามารถทำให้สร้างธุรกิจเอสเอ็มอีที่มาลงทุนในเรื่องเหล่านี้ ซึ่งทุกอย่างต้องไม่มีผลกระทบต่อรายได้ประเทศ

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า วันนี้สิ่งแรกที่ตนสั่งคือทำอะไรทำให้คนรายได้น้อยมีข้าวกินที่ราคาถูกลงบ้าง ชวนาบอกว่าขายข้าวได้ถูกต้อง ซึ่งเป็นกลไกตลาดอยู่แล้ว ไม่ได้ถูกเพราะอย่างอื่น มันจะขายตันละหมื่นกว่าบาทไม่ได้ เพราะราคาอยู่ที่ 9 พัน แต่ไม่เกิน 1 หมื่นบาทต่อตัน แต่เขาต้องมาซื้อข้าวที่แพงเพราะผ่านคนกลางและการบริหารจัดการทำให้เขาสงสัยว่าทำไมขายข้าวได้น้อย แต่ซื้อข้าวแพงมากิน ตนก็จะรับไปจัดการว่าจะทำอย่างไรได้แต่การจัดการไม่ใช่การเอาข้าวไปแจกอย่างเดียว ต้องดูว่าทำได้หรือไม่ในการทำข้าว ที่มีคุณภาพรองลงมาและราคาต้องถูกกว่าปกติ แต่ต้องเป็นไปตามกลไกตลาดไม่กระทบการระบายข้าว แต่ตนไม่ได้สั่งให้องค์การคลังสินค้า (อคส.) ไปทำอย่างเดียว เดียวหาว่าทุจริตอีก แต่คิดต่อว่าจะทำอย่างไร โดยใช้สหกรณ์แล้วนำข้าวที่ต้องปรับปรุงคุณภาพ ซึ่งต้องใช้งบประมาณอีกตันละหลายพันบาท เมื่อปรับปรุงขึ้นมาก็ขายได้เท่านั้น ตนเคยเรียนไปแล้วว่าข้าวทุกชนิดที่ผ่านปรับปรุงคุณภาพมีมูลค่าไม่ใช่ตันละ 15,000 บาท แต่ขึ้นไปถึง 2 หมื่นบาทต่อตันและเกือบ 3 หมื่นบาทถ้ายึดต่อไปเรื่อยๆ ฉะนั้นจึงต้องใช้ข้าวที่คุณภาพเริ่มเสื่อมหรือเกรดบีมาขายคนจนได้หรือไม่ โดยผ่านตลาดชุมชนที่มีสหกรณ์เป็นผู้ดำเนินการและรัฐอำนวยความสะดวกให้กระทรวงมหาดไทยดูแล (ผู้จัดการ 09062558)

ชวานาชายแดน จ.สระแก้วมีน โคนเขมรรุกที่ดินปลูกข้าว(12 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 11 มิ.ย. ผู้สื่อข่าวได้เข้าตรวจสอบบริเวณที่นาของ นางสุบิน เทียงสาน อายุ 61 ปี อยู่บ้านเลขที่ 44 ม.4 บ้านกุดผือ ต.โนนหมากมุ่น อ.โคกสูง จ.สระแก้ว หลังนางสุบิน และชาวบ้านได้ร้องมาว่า มีชาวกัมพูชานำรถไถแอบเข้ามาไถในที่นาของตนเองในเวลากลางคืน มีหน้าซำยังนำข้าวมาหว่านอีกด้วย

ผู้สื่อข่าวเดินทางเข้าไปยังที่นาของ นางสุบิน ที่บ้านหนองจาน ม.4 ต.โนนหมากมุ่น พบว่า นางสุบิน พร้อมด้วยชาวบ้านนำรถไถกำลังไถที่นาที่ชาวกัมพูชา ได้นำข้าวมาหว่านไว้ และข้าวที่กัมพูชาหว่านสูงประมาณ 1 คืบแล้ว โดยนางสุบินบอกว่า หลังฝนตกลงมาเมื่ออาทิตย์ที่ผ่านมา ตนเองจึงจ้างรถไถมาไถที่นาทิ้งเอาไว้เพื่อที่จะมาไถแปรเพื่อหว่านข้าว แต่พอตกตอนกลางคืนได้มีชาวกัมพูชานำรถไถมาไถแปร แล้วนำข้าวมาหว่านตัดหน้าไปก่อน จึงต้องจ้างรถไถมาแล้วหว่านข้าวใหม่

นางสุบิน กล่าวว่า ที่นาของตนได้รับมรดกมาจากพ่อแม่ มีเอกสารสิทธิ น.ส.3 และเสียภาษีทุกปี ก็อยากฝากถึงนายกรัฐมนตรีให้ช่วยชาวบ้านตามแนวชายแดนที่ถูกกัมพูชารุกที่ทำกินด้วย

ด้านนายสุทธิ จันทรนอก กำนันตำบลโนนหมากมุ่น อ.โคกสูง ได้เดินทางเข้ามาดูที่นาของนางสุบิน และกล่าวว่า แต่เดิมทางราชการได้นำรั้วลวดหนามมาซึ่งป้องกันไม่ให้ชาวกัมพูชาข้ามเข้ามา แต่ที่กั้นลวดหนามยังไม่ถึงเขตแดนฝั่งกัมพูชา พอ

นานวันเข้าชาวแกมพูชาเลยที่กักกัว่าที่บริเวณที่ฝ่ายไทยซึ่งลวดหนามเป็นเขตแดน จึงยึดที่นาของคนไทยที่อยู่ฝั่งลวดหนาม หากใครต้องการที่จะเข้าไปทำนาก็ต้องเช่าที่นาแปลงนั้นทำ ทั้งที่เป็นนาของเรา แต่ต้องไปเช่าชาวแกมพูชาทำ

นายสุทธิ กล่าวว่า ที่ผ่านมามีปีก่อนชาวแกมพูชาจะยึดเอาเฉพาะที่นาที่อยู่ในฝั่งลวดหนามฝั่งตรงข้าม แต่ปีนี้เขมรได้รุกเข้ามาในเขตลวดหนามในฝั่งไทย ถ้าเป็นอย่างนี้ก็เท่ากับว่าแกมพูชาต้องการจะยึดที่นาของชาวไทยมาถึงถนนศรีเพ็ญอย่างแน่นอน(ผู้จัดการ 11062558)

ธ.ก.ส.ชยันนาพร้อมรับทำประกันภัยข้าวนาปี ขวนเกษตรกรซื้อประกันป้องกันเสี่ยงภัยธรรมชาติ(10 มิ.ย.58)

เมื่อวันที่ 9 มิ.ย. นายปรีชา พวงน้อยปลา ผู้อำนวยการสำนักงาน ธ.ก.ส.จังหวัดชยันนา เปิดเผยว่า จากการที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จังหวัดชยันนา และสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชยันนา สำนักงานเกษตรจังหวัดชยันนา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ร่วมประชุมเกี่ยวกับการดำเนินงานโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2558 เพื่อประสานความร่วมมือในการดำเนินงานโครงการดังกล่าว

ขณะนี้ จังหวัดชยันนาพร้อมแล้วในการรับทำประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2558 โดยเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรไว้เมื่อปีการผลิตที่ผ่านมา สามารถไปติดต่อทำประกันภัยข้าวนาปีได้เลย ซึ่งเกษตรกรจังหวัดชยันนา จ่ายค่าเบี้ยประกันภัยไร่ละ 90 บาท แต่หากเกษตรกรรายใดเป็นลูกค้า ธ.ก.ส.ธนาคารฯ จะอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยสำหรับลูกค้าเงินกู้เพิ่มอีกไร่ละ 10 บาท ทำให้เกษตรกรที่เข้าหลักเกณฑ์ดังกล่าวจ่ายค่าเบี้ยประกันภัยเพียงไร่ละ 80 บาท

ทั้งนี้ โครงการประกันภัยข้าวนาปี มีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในการเพาะปลูกข้าวของเกษตรกร ซึ่งรัฐบาลอาจจะเยียวยาได้ไม่ครอบคลุม และใช้งบประมาณจำนวนมาก จึงได้เชิญชวนให้เกษตรกรเข้าร่วมโครงการดังกล่าวเพื่อป้องกันความเสียหายได้มากขึ้น ทั้งนี้ เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการต้องจ่ายค่าเบี้ยประกันภัยไร่ละ 90 บาท ได้รับความคุ้มครองสูงสุดถึง 1,111 บาท/ไร่ และรัฐบาลอุดหนุนเพิ่มเติม 1,123 บาท/ไร่ (ไม่เกิน 30 ไร่) คุ้มครองความเสียหายจากภัยธรรมชาติ

เช่น น้ำท่วม หรือฝนตกหนัก ภัยแล้ง ฝนแล้ง หรือฝนทิ้งช่วง ลมพายุ หรือพายุไต้ฝุ่น ภัยอากาศหนาว หรือน้ำค้างแข็ง ลูกเห็บ และไฟไหม้ รวมทั้งภัยศัตรูพืช และโรคระบาด เป็นตามอัตราที่กำหนด โดยเกษตรกรสามารถสอบถามรายละเอียด และติดต่อขอทำประกันภัยได้ที่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ทุกแห่งใกล้บ้าน ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 14 สิงหาคม 2558(ผู้จัดการ 09062558)

จ.พิจิตรส่งเสริมทำนาเกษตรกรอินทรีย์ข้าวปลอดภัย(08 มิ.ย.58)

นายสุรชัย ชันอาสา ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร เปิดเผยว่าขณะนี้ในจังหวัดพิจิตรได้ประกาศสภาวะภัยแล้งในพื้นที่ 7 อำเภอ แต่ยืนยันว่า น้ำกิน น้ำใช้ ตั้งงบประมาณเพื่อการช่วยเหลืออย่างพอเพียง แต่เรื่องการทำนาของเกษตรกรชี้แจงว่านาข้าวในเขตชลประทานที่มีกว่า 3 แสนไร่ ขณะนี้ทำนาได้เพียง 20-30% เท่านั้น เนื่องจากปริมาณน้ำที่ปล่อยมาจากเขื่อนสิริกิติ์มีน้อยน้ำไปไม่ถึงปลายทางเพราะชานาต้นน้ำแย่งกันสูบน้ำไปทำนา ส่วนพวกที่ทำนาก่อนนอกเขตพื้นที่ชลประทานขณะนี้ยังไม่สามารถเปิดฤดูกาลทำนาได้ มีแต่เพียงผู้ที่ทำนาโดยใช้การสูบน้ำใต้ดินประมาณ 1-2 หมื่นไร่ นั่นที่ทำนาได้โดยสรุปจังหวัดพิจิตรมีพื้นที่ทำนากว่า 1 ล้านไร่ ขณะนี้ปลูกข้าวได้แค่เพียง 1 แสนไร่เศษเท่านั้น จึงยอมรับว่าสถานการณ์ภัยแล้งคุกคามพื้นที่ทำการเกษตรอย่างรุนแรง จึงทำได้แค่เพียงรอมฝนให้ตกต้องตามฤดูกาลเท่านั้น เหตุเป็นเพราะน้ำเหนือเขื่อนก็มีน้อยด้วยเช่นกัน

ในส่วนของนโยบายการส่งเสริมการปลูกข้าวของจังหวัดพิจิตรนั้น นายสุรชัย ชันอาสา ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร ได้ให้ข้อมูลว่า จะส่งเสริมให้ชาวนาปลูกข้าวพันธุ์ดีด้วยกรรมวิธีการปลูกแบบเกษตรอินทรีย์ที่ไม่ใช้สารเคมีและลดต้นทุนการผลิต โดยใช้จุลินทรีย์ชีวภาพ “จุลินทรีย์จาวปลวก” ซึ่งได้ส่งเสริมมาอย่างต่อเนื่องเข้าสู่ปีที่ 3 แล้ว โดยใช้ปราชญ์ชาวบ้านเปิดศูนย์เรียนรู้ ซึ่งขณะนี้มีชาวนาต้นแบบที่เป็นหัวคิดแบบคนรุ่นใหม่เกือบ 500 คน ที่ผ่านหลักสูตรและขณะนี้มีชาวนากว่า 300 คน รวมตัวกันเป็นเครือข่ายประกาศตัวยืนยันว่าจะปลูกข้าวพันธุ์ดี กินอร่อย แบบปลอดภัยพิษและลงมือทำนา โดยใช้น้ำใต้ดินทำนาได้แล้วประมาณ 70-80 ราย พื้นที่ทำนาประมาณ 1,500 ไร่ ส่วนที่เหลือรอฝนก็จะลงมือ ซึ่งกลุ่มคนเหล่านี้จะเป็นผู้นำกระแสนการปลูกข้าวพันธุ์ดีแบบปลอดภัยพิษและจะแปรรูปเป็นข้าวสารบรรจุถุงขาย ซึ่งจะให้ได้ราคาข้าวเปลือกคิดเป็นเงินมากกว่าตันละ 15,000 บาท แน่นนอน จากการเก็บข้อมูลพบว่าชาวนากลุ่มนี้มีต้นทุนการทำนาแค่เพียงไร่ละ 1,800-2,500 บาท เท่านั้น ซึ่งนับว่าเป็นการรวมตัวที่เข้มแข็ง

ในส่วนของการช่วยเหลือเกษตรกร นายสุรชัย ชันอาสา ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร ยังได้กล่าวเพิ่มเติมว่า นโยบายของรัฐบาลชัดเจนว่าจะไม่มีการรับจำนำหรือพยุงราคาเพราะต้องการให้เป็นไปตามกลไกตลาด แต่รัฐบาลก็ได้ทอดทิ้งชาวนา ซึ่งขณะนี้มียุทธศาสตร์มาแล้วว่าถ้าชาวนาอยากได้อะไรก็ขอให้รวมกลุ่มกัน แล้วไปแจ้งความประสงค์ที่ อบต. หรือ ที่อำเภอ แล้วทำโครงการขึ้นมาก็จะมียางประมาณไปสนับสนุน โดยยกตัวอย่างเช่นหากชาวนาต้องการเปลี่ยนพื้นที่นา ไปทำในรูปแบบไร่นาสวนผสม คือมีป่าน้ำ มีนาข้าว มีสวนไม้ผล มีที่อยู่อาศัยปลูกพืชผักสวนครัวเลี้ยงไก่เลี้ยงหมู แล้วต้องการเครื่องจักรไปขุดสระน้ำให้แบบนี้สามารถขอได้ ซึ่งอาจรวมไปถึงพันธุ์ปลา หมู ไก่ พันธุ์พื้นเมือง เหล่านี้เป็นต้น หรือจะรวมกลุ่มกันในรูปแบบวิสาหกิจชุมชน ไม่จำเป็นต้องเป็นนิติบุคคลก็ขอการสนับสนุนได้ ซึ่งจะเป็นการทำให้เกษตรกรเข้มแข็งและยืนอยู่ได้บนพื้นฐานของความขยัน และลงมือใส่ใจทำจริงตามแนวเศรษฐกิจพอเพียงอย่างที่ในหลวงสอนไว้ (บ้านเมือง 08062558)

ภัยแล้ง4เขื่อนวิกฤตลิ้น ม.ย.ไม่มีน้ำทำนา(08 มิ.ย.58)

เกษตรกรชาวไร่-ชาวนา เตรียมตัวให้พร้อม ได้เวลาเผาจริงกันแล้ว กรมชลประทานเผยสิ้นมิถุนายนนี้ไม่มีน้ำให้ทำนา หลังเจอปัญหาแล้งจัด ฝนทิ้งช่วง ส่งผลให้เขื่อนใหญ่ 4 แห่งเหลือน้ำเพียงน้อยนิด ต้องใช้อย่างประหยัดเพื่อรักษาระบบนิเวศน์ และใช้อุปโภค-บริโภค และหล่อเลี้ยงพื้นที่ปลูกข้าวได้เพียง 2 ล้านไร่ ส่วนที่เหลืออีก 7 ล้านไร่ห้ามทำนาเด็ดขาด

เมื่อวันที่ 6 มิ.ย.นี้ นายสุเทพ น้อยไพโรจน์ รองอธิบดีกรมชลประทาน เปิดเผยว่า ขณะนี้กรมชลฯ กำลังประเมินสถานการณ์น้ำว่าอยู่ในระดับน่าเป็นห่วง ภายหลังจากฝนไม่ตกต้องตามฤดูกาล คาดว่าภายในสิ้นเดือน มิ.ย.นี้ ปริมาณน้ำในเขื่อนที่สามารถใช้ได้ในปัจจุบันมีประมาณ 5,500 ล้าน ลบ.ม. และกำลังจะหมดไปไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูก กรมชลประทานจึงเตรียมประกาศงดส่งน้ำเพื่อเพาะการปลูก เพื่อให้มีน้ำรักษาระบบนิเวศ และการบริโภคเท่านั้น

ในวันที่ 9 มิ.ย.นี้ กรมชลประทานจะหารือกับกรมอุตุนิยมวิทยา เพื่อประเมินสถานการณ์น้ำฝน หากร่วมประเมินสถานการณ์แล้วมีความชัดเจนว่าฝนไม่ตก ก็จะไม่ประกาศงดส่งน้ำเพื่อทำการเพาะปลูกต่อไป

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีปริมาณน้ำต้นฤดูการที่ใช้เพาะปลูกได้ มีปริมาณใกล้เคียงกับปีก่อนคือ 3,800 ล้าน ลบ.ม. ซึ่งใช้ได้ประมาณ 2 เดือนคือ มิ.ย.-ก.ค. แต่ช่วงต้นฤดูฝนปกติประมาณสัปดาห์ที่ 3 ของเดือน พ.ค. จะต้องมีฝนตกลงมาเพื่อเติมน้ำในเขื่อน แต่ปีนี้เข้าสู่เดือน มิ.ย.แล้ว ยังไม่มีฝนตกปริมาณน้ำในเขื่อนจึงไม่เพิ่มขึ้น ส่งผลกระทบต่อฤดูกาลเพาะปลูกปี 2558/59 แน่นนอน

ปกติพื้นที่เพาะปลูกในเขตชลประทานของกลุ่มน้ำเจ้าพระยา จะมีประมาณ 9.2 ล้านไร่ ต้องใช้น้ำประมาณ 1 หมื่นล้าน ลบ.ม. แต่ปัจจุบันหลังจากกรมชลประทานปล่อยน้ำเพื่อทำการเกษตรเมื่อ พฤษภาคม ทำให้น้ำในเขื่อนที่เหลือใช้ มีเพียงประมาณ 1,700 ล้าน ลบ.ม. หรือใช้ได้อีกประมาณ 20 วันเท่านั้น

สำหรับปริมาณน้ำ 4 เขื่อนในกลุ่มน้ำเจ้าพระยา เหลือสนับสนุนการเพาะปลูกน้อยมาก โดยเขื่อนภูมิพลเหลือน้ำใช้ได้ประมาณ 558 ล้าน ลบ.ม., เขื่อนสิริกิติ์มีปริมาณน้ำใช้ได้ 946 ล้าน ลบ.ม., เขื่อนแควน้อยบำรุงแดนเหลือน้ำใช้ได้ 109 ล้าน ลบ.ม. และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์เหลือน้ำใช้ได้ 105 ล้าน ลบ.ม.

หลังจากที่กรมชลประทานประกาศปล่อยน้ำเพื่อสนับสนุนการทำการเพาะปลูกเมื่อ 1 พ.ค.ที่ผ่านมา เกษตรกรก็เริ่มทำการเพาะปลูกและทำการเกษตรไปแล้ว 2 ล้านไร่ โดยเฉพาะการทำนา เหลือพื้นที่ทำการเกษตรอีกมากกว่า 7 ล้านไร่ ที่ไม่มีน้ำสำหรับทำการเพาะปลูก แต่เมื่อสถานการณ์น้ำต้นทุนเหลือน้อย ถือเป็นสถานการณ์ที่บังคับให้กรมชลต้องบริหารจัดการน้ำที่เหลืออยู่ในได้นานที่สุด เพื่อประคองพื้นที่เกษตรที่ทำไปแล้ว(บ้านเมือง 07062558)

๒. ความเคลื่อนไหวของข้าวต่างประเทศ

๒.๑ สถานการณ์การผลิต และการค้าข้าวโลก

เมื่อเดือนเมษายน 2558 กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) คาดการณ์ว่า ปีการผลิต 2557/58 ผลผลิตข้าวโลกจะมีประมาณ 474.6 ล้านตัน ลดลงจากปีการผลิต 2556/57 ร้อยละ 0.5 เนื่องจากคาดการณ์ว่าอินเดีย และเวียดนามจะมีผลผลิตลดลงเป็น 102.5 ล้านตัน และ 28.1 ล้านตัน รวมทั้งประเทศ กัมพูชา ญี่ปุ่น และเนปาล มีผลผลิตข้าวลดลงเช่นเดียวกัน ทั้งนี้ ผลผลิตข้าวโลกดังกล่าวต่ำกว่าการบริโภคข้าวโลก ซึ่งมีปริมาณ 483 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 1.8 ในขณะที่ปริมาณสต็อกข้าวโลกต้นปี 2557/58 อยู่ที่ประมาณ 107 ล้านตัน ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 2.9 เนื่องจากสต็อกข้าวของประเทศจีน อินเดีย และอินโดนีเซีย ลดลงเหลือประมาณ 46.8 ล้านตัน 22.7 ล้านตัน และ 5.5 ล้านตัน ตามลำดับ คาดว่าการค้าข้าวโลกจะมีประมาณ 42.3 ล้านตัน ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีปริมาณ 43.1 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 1.7 เนื่องจากคาดการณ์ว่าอินเดีย และพม่าจะส่งออกลดลงเป็น 9.0 ล้านตัน และ 1.60 ล้านตัน ตามลำดับ ในขณะที่ ฟิลิปปินส์ เซเนกัล และบังคลาเทศ จะนำเข้าข้าวลดลงเป็น 1.7 ล้านตัน 1.2 ล้านตัน และ 0.6 ล้านตัน ตามลำดับ

การบริโภคในปี 2558 คาดการณ์ว่าจะมีปริมาณ 483 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีประมาณ 480.1 ล้านตัน ร้อยละ 0.6 เนื่องจากคาดการณ์ว่าจีนจะบริโภคข้าวเพิ่มขึ้นจาก 146.3 ล้านตัน เป็น 148.4 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 1.4 และบังคลาเทศจะบริโภคข้าวเพิ่มขึ้นจาก 34.9 ล้านตัน เป็น 35.3 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 1.1 รวมทั้ง ฟิลิปปินส์ ไนจีเรีย และสหรัฐฯ จะบริโภคข้าวเพิ่มขึ้นเป็น 13.2 ล้านตัน 6.1 ล้านตัน และ 4.1 ล้านตัน ตามลำดับ

ราคาข้าวในตลาดโลกส่วนใหญ่ ได้แก่ ไทย เวียดนาม และปากีสถาน ยังคงปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยเวียดนามเสนอขายข้าวราคาต่ำที่สุด ราคาข้าวขาว 5% ตันละ 360 เหรียญสหรัฐฯ ราคาข้าวขาว 15% ตันละ 350 เหรียญสหรัฐฯ และปากีสถานเสนอขายข้าวขาว 25% ต่ำสุด ราคาตันละ 335 เหรียญสหรัฐฯ

๒.๒ ผลผลิต การใช้ การค้า และสต็อกข้าวของโลก

ประเทศ	ผลผลิต	การบริโภค	การนำเข้า	การส่งออก	สต็อกปลายปี
โลก					
ปี 2552/53	440.9	438.5	31.5	31.5	94.8
ปี 2553/54	449.2	445.4	36.2	36.2	98.6
ปี 2554/55	465.8	460.0	39.1	39.1	104.4
ปี 2555/56	471.9	468.5	39.4	39.4	110.2
ปี 2556/57 *	476.9	480.1	42.9	42.9	107.0
ปี 2557/58 *	474.6	483.0	42.2	42.2	98.6
Δ ปี 2558/2557 (%)	-0.5	0.6	-1.7	-1.7	-7.9
ประเทศผู้ส่งออกปี 2557/58					
จีน	144.5	148.4	4.5	0.4	46.9
อินเดีย	102.5	99.4	-	8.7	16.8
เวียดนาม	28.1	21.9	0.4	6.7	0.8
ไทย**	23.4**	10.9	**	10.0***	27.2
สหรัฐอเมริกา	7.1	4.1	0.7	3.4	1.4
ปากีสถาน	6.9	2.8	0.03	3.9	1.1
ประเทศผู้นำเข้าปี 2556/57					
จีน	144.5	148.4	4.0	0.4	46.9
ไนจีเรีย	2.6	6.1	3.5	-	1.1
อิหร่าน	1.7	3.4	1.7	-	0.8
อินโดนีเซีย	36.3	38.6	1.3	-	4.5
อิรัก	0.3	1.5	1.3	-	0.3
ฟิลิปปินส์	12.2	13.2	1.7	-	2.3

ที่มา : กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ณ เดือนเมษายน 2558 ** ผลผลิตและการนำเข้าข้าวจากการเปิดตลาดนำเข้าข้าวตาม

ความตกลงองค์การการค้าโลก (WTO) จากไทย *** เป้าหมายการส่งออกข้าว

๒.๓ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้นำเข้าข้าวที่สำคัญ

อินโดนีเซีย

กระทรวงเกษตรอินโดนีเซีย รายงานว่ารัฐบาลฯ ได้ปฏิเสธที่จะนำเข้าข้าว ประมาณ 1.5 ล้านตัน จากไทยที่ราคา 4,000 รูเปียห์ต่อกิโลกรัม (ประมาณ 306 เหรียญสหรัฐต่อตัน) แม้ว่าราคาข้าวดังกล่าวจะมีราคาถูกกว่าราคาข้าวในประเทศก็ตาม ซึ่งปัจจุบันมีราคาอยู่ที่ประมาณ 8,000 - 12,000 รูเปียห์ต่อกิโลกรัม (ประมาณ 613 - 919 เหรียญสหรัฐต่อตัน) เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายที่จะพึ่งพาผลผลิตข้าวในประเทศให้ มากที่สุด โดยให้การอุดหนุนด้านการเกษตรให้มากขึ้น เช่น การปรับปรุงระบบชลประทาน การจัดสรรเมล็ดพันธุ์ และปุ๋ย ปริมาณ 57,000 ตัน สำหรับพื้นที่ปลูกข้าว 5 ล้านเฮกตาร์ให้แก่เกษตรกร เป็นต้น โดยทางด้านกระทรวง เกษตรสหรัฐฯ (USDA) รายงานว่า ในปี 2557/58 (มกราคม - ธันวาคม) คาดว่าอินโดนีเซียจะมีผลผลิตข้าว ประมาณ 36.5 ล้านตันข้าวสาร และมีการนำเข้าประมาณ 1.3 ล้านตัน ขณะที่การบริโภคคาดว่าจะมีประมาณ 39.2 ล้านตัน

เซเนกัล

มีรายงานว่าในแต่ละปีประเทศเซเนกัลจะมีการนำเข้าข้าว เฉลี่ยประมาณร้อยละ 80 ของ ความต้องการบริโภคในแต่ละปี ดังนั้นรัฐบาลจึงได้มีความพยายามที่จะเพิ่มผลผลิตข้าวภายในประเทศให้มากขึ้น เพื่อลดการพึ่งพาข้าวจากต่างประเทศ โดยรัฐบาลได้ลงทุนโครงการมูลค่ากว่า 148 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ มีเป้าหมาย เพื่อสร้างความมั่นคงทางด้านอาหารและลดการพึ่งพาการนำเข้าข้าวจากต่างประเทศให้สำเร็จภายในปี ค.ศ.2017 หรือ พ.ศ.2560 ทั้งนี้กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) คาดการณ์ว่า ในปีการตลาด 2014/15 เซเนกัลจะผลิตข้าว ได้ประมาณ 289,000 ตัน และจะมีการนำเข้าข้าวประมาณ 1.2 ล้านตัน ขณะที่ความต้องการบริโภคข้าวจะมี ประมาณ 1.5 ล้านตัน

จีน องค์การอาหารและการเกษตรแห่งสหประชาชาติ(FAO) คาดการณ์ว่า ในปี2015 ประเทศจีนจะ นำเข้าข้าว ประมาณ 2.7 ล้านตัน เท่ากับปีที่ผ่านมา ขณะที่การนำเข้าธัญพืชทั้งหมดคาดว่าจะมีประมาณ 23 ล้านตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ซึ่ง FAO คาดว่า ในปี2557 ประเทศจีนมีผลผลิตข้าวประมาณ 207 ล้านตันข้าวเปลือก หรือประมาณ 145 ล้านตันข้าวสาร ปริมาณเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับจำนวน 206.4 ล้านตันข้าวเปลือก หรือประมาณ 144.4 ล้านตันข้าวสารในปี2556 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่รัฐบาลยังคง ดำเนิน โครงการอุดหนุนเกษตรกรโดยการกำหนดราคาซื้อในระดับสูง (higher minimum purchase/support prices; MSP) รวมทั้งยังมีมาตรการอื่นๆ อีก เช่น การจ่ายเงินโดยตรงให้เกษตรกร การอุดหนุนด้านเมล็ดพันธุ์ เครื่องจักรกลการเกษตร และปัจจัยการผลิตอื่นๆ ทั้งนี้กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) รายงานว่าในปีการตลาด 2557/58 (ก.ค.57-มิ.ย.58) คาดว่าจีนจะมีผลผลิตข้าว 144.5 ล้านตัน และจะมีการนำเข้าประมาณ 4.4 ล้านตัน และส่งออกประมาณ 400,000 ตัน รัฐบาลจีนได้ซื้อข้าวกลางฤดูและข้าวปลายฤดู (Middle to late-season rice) ปีการผลิต 2557/2558 ที่ได้สิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 31 มีนาคม ที่ผ่านมา จำนวน 28.1 ล้านตัน สำหรับเก็บในสต็อกข้าวของรัฐ ซึ่งมีปริมาณสูงกว่าปีที่แล้วถึงร้อยละ 4.6 (ปริมาณ 26.8 ล้านตัน) โดยบริษัท ไชน่า เกรน รีเสิร์ฟ คอร์ป (Sinograin) ได้เปิดเผยว่า การซื้อข้าวครั้งนี้เป็นการช่วยคุ้มครองผลประโยชน์ให้แก่ชาวนาของจีน นับตั้งแต่ต้นปี 2557 บริษัท Sinograin ได้เปิดประมูลขายข้าวกลางฤดูและปลายฤดูรวมจำนวน 44.6 ล้านตัน ในพื้นที่เพาะปลูก หลักของจีน เพื่อต้องการระบายสต็อกข้าวและเตรียมพื้นที่สำหรับเก็บข้าวล็อตใหม่

ฟิลิปปินส์

หน่วยงานจัดซื้อข้าวของฟิลิปปินส์อยู่ระหว่างการพิจารณาเพิ่มช่องทางในการนำเข้าข้าว จากต่างประเทศให้มากขึ้น โดยเพิ่มแหล่งนำเข้าข้าวจากเดิมที่จะนำเข้าจากประเทศไทยและเวียดนามโดยอาจจะเพิ่ม การนำเข้าข้าวจากประเทศ ปากีสถาน เมียนมาร์และอินเดีย เข้าไว้ในบัญชีรายชื่อของประเทศแหล่งนำเข้าข้าวด้วย โดยในขณะนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังทำงานร่วมกับหน่วยงาน ทางการค้าของปากีสถาน เมียนมาร์และอินเดีย เพื่อจัดทำบันทึกความเข้าใจ (MOA) ระหว่างกัน เหมือนกับกรณีที่ได้จัดทำไว้กับ เวียดนาม ไทย และกัมพูชา สำนักงานสถิติของฟิลิปปินส์คาดการณ์ว่าผลผลิตข้าวเปลือก ในช่วง 6 เดือนแรก ของปี 2558 (ม.ค. – มิ.ย. 2558) จะมีประมาณ 8.6 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2557 ซึ่ง ประมาณ 8.4 ล้านตัน คิดเป็น ร้อยละ 2 รวมทั้งกระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) ได้คาดการณ์ว่า ใน ปีการตลาด 2557/58 (ก.ค. 2557 – มิ.ย 2558) ฟิลิปปินส์จะมีผลผลิตประมาณ 19.4 ล้านตันข้าวเปลือก (ประมาณ 12.2 ล้านตันข้าวสาร) เพิ่มขึ้น จากช่วง เดียวกันของปีก่อนประมาณ 18.8 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 3 (ประมาณ 11.8 ล้านตันข้าวสาร) และในช่วง ปี 2557/58 ฟิลิปปินส์จะมีการนำเข้าข้าวประมาณ 1.6 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 10

๒.๔ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้ส่งออกข้าวที่สำคัญ

เวียดนาม

องค์การอาหารและการเกษตรแห่งสหประชาชาติ (FAO) คาดการณ์ว่า ในปี 2558 เวียดนามส่งออกข้าว 6.5 ล้านตัน ซึ่งมีปริมาณคงที่เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยในช่วงวันที่ 1 ม.ค. – 13 เม.ย. 58 เวียดนามส่งออกข้าวไปแล้ว 1.1 ล้านตัน ลดลงจาก 1.8 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 35 เมื่อเทียบกับปริมาณส่งออก ข้าวในช่วง 4 เดือนแรกของปี 2557 ในส่วนของด้านการผลิต FAO ได้คาดการณ์ว่าปี 2558 เวียดนามจะสามารถ ผลิตข้าวได้ 44.8 ล้านตันข้าวเปลือก หรือประมาณ 28.9 ล้านตันข้าวสาร มีปริมาณลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา

โดยในปี 2557 เวียดนามสามารถผลิตข้าวได้ 45 ล้านตันข้าวเปลือก หรือประมาณ 29 ล้านตันข้าวสาร ในขณะที่กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) คาดการณ์ว่า ในปี 57/58 (ม.ค.- ธ.ค.58) เวียดนามผลิตข้าวได้ 45 ล้านตันข้าวเปลือก หรือประมาณ 28 ล้านตันข้าวสาร และส่งออกข้าวได้ 6.7 ล้านตัน สมาคมอาหารของเวียดนาม (VFA) รายงานว่า การส่งออกข้าวช่วงเดือนมีนาคม 2558 มีจำนวน 480,490 ตัน โดยปริมาณลดลงร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี2557 ที่ส่งออกได้ 583,294 ตัน สำหรับ การส่งออกข้าวไตรมาสแรกของปี 2558 (ม.ค. – มี.ค. 58) มีจำนวน 904,954 ตัน โดยมีปริมาณลดลงร้อยละ 25.6 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่ส่งออกได้1.2 ล้านตัน สมาคมอาหารของเวียดนาม (VFA) ได้ปรับ ลดเป้าหมายการส่งออกในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2558 เหลือประมาณ 900,000 ตัน โดยเป้าหมายดังกล่าวถือเป็นเป้าหมายรายไตรมาสที่ต่ำที่สุดในช่วงหลายปีที่ผ่านมา เนื่องจากอุปทานของข้าวไทยและอินเดียมีจำนวนมาก

ทั้งนี้ ในปี 2558 กระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบทเวียดนาม ได้กำหนดแผนพัฒนาแบรนด์ข้าวเวียดนามเสนอ รัฐบาล โดยมีเป้าหมายเพื่อพัฒนาแบรนด์ข้าวเวียดนามให้ประสบความสำเร็จให้ได้ภายใน ปี ค.ศ. 2020 หรือ พ.ศ. 2563 และมุ่งเน้น การเจาะตลาดเน้นข้าวคุณภาพสูงให้ได้เช่น สหภาพยุโรป สหรัฐอเมริกา และญี่ปุ่น เป็นต้น

เมียนมาร์

สมาพันธ์ข้าวเมียนมาร์(MRF) คาดว่าในปี58/59 (เม.ย 58 -มี.ค.59) เมียนมาร์จะส่งออกข้าว ได้ประมาณ2 ล้านตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา (1.8 ล้านตัน) ซึ่งการส่งออก ที่เพิ่มขึ้นคาดว่าเป็น ผลมาจากการที่ได้มีการส่งออกข้าวไปยังประเทศจีนมากขึ้น ภายหลังจากที่ทางการจีนได้ออก -5- ประกาศยกเลิกการห้ามนำเข้าข้าวจากเมียนมาร์นับตั้งแต่เดือน พ.ค.58 นี้เป็นต้นไป

ทั้งนี้กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) ได้รายงานว่ ในปี57/58 คาดว่าเมียนมาร์จะมีปริมาณผลผลิตข้าวปริมาณ 19 ล้านตันข้าวเปลือกหรือ ประมาณ 12.2ล้านตันข้าวสาร และส่งออกข้าวได้ประมาณ1.6 ล้านตัน ในขณะที่ กระทรวงพาณิชย์ของพม่า รายงานว่าในปีงบประมาณ 2557/58 (เม.ย. 2557 – มี.ค. 2558) พม่ามีการส่งออกข้าวประมาณ 1.81 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2556/57 มีประมาณ 1.2 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 51

อินเดีย

กระทรวงเกษตรฯ อินเดีย (The Indian Agriculture Ministry) รายงานสถานการณ์การ เพาะปลูกข้าวในฤดูการผลิตรอง (rabi (secondary) rice crop) ปีการผลิต 57/58 (พ.ย.57 -พ.ค.58) อินเดียมี พื้นที่เพาะปลูกประมาณ 25.4 ล้านไร่ลดลง ร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากเกิดภาวะ ฝนทิ้งช่วงในบางพื้นที่เพาะปลูกของประเทศ ทั้งนี้ รัฐบาลอินเดียได้รายงานผลการพยากรณ์การผลิต ในปี การผลิต 57/58 (ต.ค. 57 -ก.ย.58) คาดว่าจะมีผลผลิตข้าวประมาณ 103 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับ ช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (106.7 ล้านตัน) ประกอบด้วยผลผลิตจากฤดูการผลิตหลัก (kharif rice crop) ประมาณ 88 ล้านตัน และฤดูการผลิตรอง (rabi rice crop) ประมาณ 15 ล้านตัน

หน่วยงานพัฒนาการส่งออกสินค้าเกษตรและสินค้าแปรรูป (APEDA) เปิดเผยว่ ในช่วง 11 เดือนของ ปีงบประมาณ 2557/58 (เม.ย.57 – ก.พ.58) อินเดียส่งออกข้าวรวม 10.8 ล้านตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 เมื่อเทียบ กับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา ส่วนมูลค่าการส่งออก ในช่วงเดือนเมษายน 2557 – กุมภาพันธ์ 2558 อินเดีย ส่งออกข้าวคิดเป็นมูลค่า 437,220 ล้าน

รูป (หรือประมาณ 7.2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) เพิ่มขึ้นจาก 427,330 ล้านรูป (หรือประมาณ 7 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เมื่อพิจารณาตามชนิดข้าวที่ส่งออก พบว่า ในช่วงเดือนเมษายน 2557 - กุมภาพันธ์ 2558 อินเดียส่งออก ข้าวบาสมาดิจำนวน 3.3 ล้านตัน มูลค่า 250,870 ล้านรูป (ปริมาณลดลงร้อยละ 4 และมูลค่าลดลงร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา) สำหรับข้าวที่ไม่ใช่ข้าวบาสมาดิ อินเดียส่งออก 7.5 ล้านตัน มูลค่า 186,350 ล้านรูป (ปริมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 และมูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา)

ปากีสถาน

สำนักงานสถิติปากีสถาน (PBS) เปิดเผยว่า ในเดือนมีนาคมที่ผ่านมา ปากีสถานส่งออก ข้าวรวม 472,357 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 33 เมื่อเทียบกับเดือนกุมภาพันธ์ 2558 (355,747 ตัน) หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40 เมื่อเทียบกับเดือนมีนาคม 2557 (338,415 ตัน) ทั้งนี้ ในช่วง 9 เดือนแรก (ก.ค.57 - มี.ค.58) ของ ปีงบประมาณ 2014/15 (ก.ค.57- มิ.ย.58) ปากีสถานส่งออก ข้าวรวมประมาณ 3.1 ล้านตัน (แบ่งเป็นข้าวบาสมาดิ จำนวน 393,483 ตัน และข้าวขาวที่ไม่ใช่ข้าวบาสมาดิ 2.7 ล้านตัน) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับจำนวน 3 ล้านตัน ในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ส่วนมูลค่าส่งออกอยู่ที่ประมาณ 1,569 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (ข้าวบาสมาดิ 406.7 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และข้าวขาวที่ไม่ใช่ ข้าวบาสมาดิ 1,163.2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ) ลดลงจาก 1,667 ล้านเหรียญสหรัฐฯ คิดเป็นร้อยละ 6 ร้อยละเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

กัมพูชา

สำนักงานบริการพิธีการส่งออกข้าว (SOWS-REF) รายงานว่าในเดือน มีนาคม 2558 กัมพูชา ส่งออกข้าว 75,867 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 101 เมื่อเทียบกับการส่งออกข้าว ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 (37,676 ตัน) และเพิ่มขึ้นร้อยละ 112 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (35,757 ตัน) โดยในช่วงไตรมาสแรกของปี 2558 (ม.ค.- มี.ค.58) กัมพูชาส่งออกข้าวรวม 149,464 ตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 77 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา (84,330 ตัน) ประกอบด้วย ข้าวหอมในกลุ่ม Jasmine Rice จำนวน 53,703 ตัน ข้าวหอมชนิดอื่นๆ (Fragrant rice) จำนวนรวม 16,866 ข้าวขาว (Long grain white rice) จำนวน 70,590 ตัน และข้าวหนึ่ง (Long grain parboiled rice) จำนวน 8,305 ตัน โดยกระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) รายงานว่า ในปี 57/58 คาดว่ากัมพูชา จะมีผลผลิตข้าวประมาณ 7.3 ล้านตันข้าวเปลือก หรือประมาณ 4.7 ล้านตันข้าวสาร และสามารถส่งออกข้าวได้ ประมาณ 1.1 ล้านตัน

"กัมพูชา" มาแรง! เร่งพัฒนาคุณภาพข้าว ดันยอดส่งออกสู่เพื่อนบ้าน(16 มิ.ย.58)

ตลอดหลายปีที่ผ่านมา การส่งออกสินค้าเกษตรเริ่มมีการแข่งขันที่รุนแรงในอาเซียนมากขึ้น เนื่องจากประเทศสมาชิก ล้วนมีสินค้าที่คล้ายคลึงกัน การพัฒนาคุณภาพของสินค้าจึงถือเป็นก้าวสำคัญในการสร้างจุดขายและความแตกต่าง ใน ตลาดโลก เพื่อเพิ่มยอดขาย

พนมเปญโพสต์ รายงานว่า คณะกรรมาธิการสหภาพยุโรป (EC) เปิดเผยว่า ยอดส่งออกข้าวของกัมพูชาไปยังตลาด สหภาพยุโรปมีการลดลงเล็กน้อย ตรงกันข้ามกับยอดส่งออกข้าวของเมียนมาที่กลับเพิ่มสูงขึ้นอย่างมาก

ช่วงเดือนกันยายนปีกลายถึงเดือนเมษายนปีนี้ ยอดขายข้าวจากกัมพูชาที่ส่งออกไปยังตลาดสหภาพยุโรป ลดลง 1% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จาก 167,660 ตัน เหลือ 165,940 ตัน ในขณะที่การส่งออกข้าวของเมียนมากลับเพิ่มขึ้น ถึง 81% จากเดิมอยู่ที่ 79,940 ตัน เป็น 144,550 ตัน ในช่วงเวลาเดียวกัน

"เรามองว่าเมียนมาเป็นคู่แข่ง เพราะพวกเขากำลังพัฒนาประเทศเช่นเดียวกับเรา และข้าวของเมียนมาก็มีราคาถูกกว่า ซึ่งทางกัมพูชาควรมุ่งเน้นที่การส่งออกข้าวหอม และปรับปรุงบรรจุภัณฑ์เพื่อเพิ่มมูลค่า เมียนมาและผู้ส่งออกข้าวรายใหญ่ อื่นๆ ไม่สามารถผลิตข้าวหอมได้อย่างเรา"

นายchim สาธุ รองประธานสมาคมผู้ส่งออกข้าวกัมพูชากล่าวจากรายงานของ EC ระบุว่า ข้าวขาวของกัมพูชาขายอยู่ที่เฉลี่ย 430 ดอลลาร์ต่อตัน แต่ไม่มีการเอ่ยถึงราคาข้าวจากเมียนมา

ด้าน นายฮุน หลัก ประธานบริษัทส่งออกข้าว Mekong Oryza Trade กล่าวว่า ข้าวเมียนมามีราคาสูงกว่าข้าวกัมพูชา ประมาณ 20 ดอลลาร์ต่อตัน อย่างไรก็ตาม อาจมีปัจจัยอื่นๆ ที่อยู่เบื้องหลัง ที่ทำให้การส่งออกข้าวกัมพูชาไปอยู่ลดลง เช่น สกูลเงินยูโรอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ส่งผลให้หลายประเทศในอียูนำเข้าสินค้าน้อยลง ดังนั้นการปรับปรุงคุณภาพของเมล็ดพันธุ์ข้าวกัมพูชาจึงเป็นสิ่งสำคัญมากต่อการเพิ่มยอดขาย โดยสถาบันวิจัยข้าวนานาชาติ หรือ IRRI ซึ่งมีสำนักงานใหญ่ในฟิลิปปินส์ เปิดตัวโครงการทดลองปลูกข้าวสายพันธุ์ใหม่ในกรุงพนมเปญ เพื่อต้องการช่วยให้เกษตรกรรายย่อยในกัมพูชา มีเมล็ดพันธุ์ข้าวที่ทนต่อสภาพแวดล้อมที่เลวร้ายได้เป็นอย่างดี

"ภัยแล้งและน้ำท่วมถือเป็นอุปสรรคใหญ่ที่สุดสำหรับการปลูกข้าว ซึ่งตอนนี้เราประสบกับปัญหาน้ำท่วมอยู่บ่อยครั้ง ฉะนั้นหากเมล็ดพันธุ์ข้าวไม่ทนต่อสภาพแวดล้อม ขนาดความเสียหายก็จะขยายวงกว้างมากขึ้น" ดร.ตุล เจ้า นักปรับปรุงพันธุ์และผู้แทนจาก IRRI ประจำประเทศกัมพูชาอธิบาย

โครงการดังกล่าวมีจุดมุ่งหมาย คือ ฝึกอบรมทั้งเกษตรกรและบริษัทเมล็ดพันธุ์ข้าว ให้หันมาใช้เมล็ดพันธุ์ข้าวที่มีคุณภาพที่ดีกว่า เพื่อการเพาะปลูกที่ยั่งยืน

นายโฮ โสคุน เลขาธิการกระทรวงเกษตร ป่าไม้ และประมงของกัมพูชา เผยว่า เมื่อปี 2554-2556 พื้นที่เพาะปลูกกว่า 1 ล้านเฮกตาร์ ได้รับความเสียหายจากภัยแล้งและน้ำท่วม และเมื่อพิจารณาแล้วจะเห็นได้ว่าภาวะโลกร้อนและการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศ สร้างความเสียหายอย่างมหาศาล ขณะเดียวกันก็ยังมีปัจจัยเสี่ยงอื่น ๆ บวกกับขาดการพัฒนาคุณภาพของเมล็ดพันธุ์ข้าว

"เหตุผลหลักที่ทำให้การ พัฒนาเมล็ดพันธุ์ข้าวในกัมพูชาดำเนินไปอย่างเชื่องช้าส่วนหนึ่งเป็นเพราะ ความไม่ก้าวหน้าของการผลิตและทำการตลาดที่มักไม่ทำกำไร ทำให้ไม่ได้รับความสนใจจากภาคเอกชน" นายโฮคุนกล่าว

ด้านอับเดลบาคี อัสมาอิล นักวิทยาศาสตร์จาก IRRI มองว่า ข้อได้เปรียบเบื้องต้นของกัมพูชาที่ช่วยบรรเทาปัญหาขาดแคลนเมล็ดพันธุ์คือ การมีเศรษฐกิจแบบเปิดและการเชื่อมโยงที่เข้มแข็งกับประเทศไทยและเวียดนาม ซึ่งเป็นประเทศที่มีการส่งออกข้าวรายใหญ่เป็นอันดับสองและสามของโลกแต่ พื้นที่การเกษตรของกัมพูชาที่เริ่มถูกแปรสภาพเป็นโครงการก่อสร้างมากขึ้น บวกกับจำนวนประชากรก็เพิ่มขึ้น

จึงจำเป็นต้องพัฒนาประสิทธิภาพการ ปลูกข้าวเพื่อให้มีผลผลิตเพียงพอ และพร้อมที่จะแข่งขันด้วย แม้ว่ากัมพูชาจะเป็นผู้ส่งออกข้าวอันดับ 5 ของโลก แต่สามารถผลิตข้าวได้เฉลี่ยเพียงเฮกตาร์ละ 3.2 ตัน ในขณะที่เพื่อนบ้านอย่างเวียดนามผลิตได้ 5 ตัน

ด้านรัฐบาลกัมพูชา ตั้งเป้าส่งออกข้าวให้ได้ 1 ล้านตันภายในปีนี้ ขณะที่ปี 2557 ส่งออกได้เพียง 400,000 ตัน แต่สัญญาฉบับแรกที่ผ่านมาระดมฉายแววโน้มที่สดใสของธุรกิจข้าว โดยชินหัวรายงานถึงยอดส่งออกข้าวของกัมพูชา ในช่วง 5 เดือนแรกของปีนี้อยู่ที่ 243,025 ตัน พุ่งขึ้นประมาณ 63% จากระดับ 148,264 ตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้านี้

ตามรายงานของสำนักงานเลขาธิการด้านการส่งออกข้าวระบุว่า บริษัทข้าวของกัมพูชา 69 แห่ง ได้ส่งออกข้าวไปยัง 46 ประเทศทั่วโลก โดยส่งออกไปยังประเทศจีนมากที่สุด รองลงมาคือ ฝรั่งเศส และโปแลนด์ โดยตัวเลขการส่งออกอยู่ที่ 68,437 ตัน 29,717 ตัน และ 26,513 ตัน ตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม นายชัน จันทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์กัมพูชาเปิดเผยเมื่อช่วงต้นปีนี้ว่า กัมพูชาอาจไม่บรรลุเป้าหมายส่งออกข้าวที่วางไว้ เนื่องจากขาดแคลนโรงสีและไม่มีเงินทุน

แม้ปัจจุบันข้าวที่ส่งออกจาก กัมพูชาจะยังมีปริมาณไม่มากนัก หากเทียบกับข้าวไทยที่ส่งออก 9-10 ล้านตันต่อปี และข้าวเวียดนามปีละ 6-7 ล้านตัน แต่หากอนาคตที่กัมพูชาสามารถผลิตข้าวที่มีคุณภาพและปริมาณส่งออกเพียงพอที่จะแย่งส่วนแบ่งตลาดข้าวไทยได้ กลายเป็นคู่แข่งสำคัญอีกรายที่มาแย่งตลาดข้าวไทย เวลานั้นเกษตรกรไทยจะเป็นอย่างไร...ข้าวหอมมะลิไทย ก็อาจถึงคราวตกกระป๋อง(ประชาชาติธุรกิจ 16062558)